
D'GIR[~ Baltijosskaitmeninio l. l) atsparumo tyrimų centras 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Medijų raštingumo ir kritinio mąstymo 
ugdymo vadovas darbui su grupe 

Lietuva, 2022 

DIGIRES asociacija - Baltijos skaitmeninio atsparumo tyrimų centras 

digires.lt 

Sudarė: 

DIGIRES asociacija - Baltijos skaitmeninio atsparumo tyrimų centras 

Tinklalapis: http://digires.lt 

Redakcinė grupė: Auksė Balčytienė, Neringa Jurčiukonytė 

Tekstus ir užduotis parengė: 

Auksė Balčytienė, Neringa Jurčiukonytė, Kristina Juraitė, Darius Amilevičius, Aistė Meidutė, 

Darius Remeika, Ieva lvanauskaitė, Brigita Sabaliauskaitė 

Redagavo Ramunė Ramanauskienė 

Maketavo „Delfi Lietuva" 

Leidinio viršelio iliustracija įkvėpta Matt Wuerker „Lūžtančios užtvankos" karikatūros. 

Šis leidinys yra projekto „Supporting Collaborative Partnerships for Digital Resilience and 

Capacity Building in the Times of Disinfodemic/COVID-19" dalis. Projektą rėmė Europos 

Komisijos programa DG CONNECT (DIGIRES sutarties numeris: LC-01682259) 

Metodikoje pateikiama jos autorių ir ekspertų surinkta ir apibendrinta informacija. Šio leidinio 

turinys nebūtinai turi atitikti rėmėjų poziciją ir užjį Europos Sąjunga neatsako. 

Visi klausimai, susiję su publikacija, turėtų būti adresuojami DIGIRES 

El. Paštas: info@digires.lt 

European 
Commission 

https://digires.lt
https://digires.lt


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Turinys 
Sveikinimo žodis. Ar susimąstei, kodėl keičiasi pasaulis? 

Kaip naudotis šia metodika ir organizuoti darbą su grupe 
Pirmieji žingsniai pradedant neformalaus ugdymo principais paremtą programą. Refleksija. Metodai, kuriantys jaukią 

atmosferą darbui su grupe. Medijų edukacijos proceso stebėsena ir vertinimas 

4 

6 

2. Medijų raštingumas ir žurnalistika - paprastai ir aiškiai --------------- 19 
Kas Tau yra medijų raštingumas? Informaciniai trikdžiai -šiuolaikinės virtualybės anomalijos. Takusis medijų raštingumas. 

Ar medijų raštingumas padės atstatyti sugedusią realybę? 

Metodas „Vaikščiotuvės" ----------------------- 26 

3. Dezinformacija ir kaip tai paveikia žmonių grupes ----------------- 28 
Kada dezinformacija pavojingiausia? Skirtingos dezinformacijos: kokia pavojingiausia? Kaip dezinformacija paveikia 

žmones? 

Metodas „Dezinformacijos lygmenys" 33 

Metodas „Kategorizuojančios nuomonės (,,Juoda" ar „balta" testas)" 39 

Metodas „Neapibrėžtumo suvokimas" --------------------- 41 

4. Dirbtinio intelekto technologijų įtakos ir dirbtinio intelekto raštingumas ------- 43 

Natūralios kalbos technologijos. Kompiuterio regos technologijos. Rekomendacijų technologijos. Gilusis mokymasis. 

Sustiprintas mokymasis ir savarankiškas mokymasis. Dėmesio inžinerija. Turinio filtravimo sistemos 

Metodas „Naujienų generavimas, pasinaudojant dirbtinio intelekto technologijų sprendimais" --- 46 

5. Kaip atpažinti informacijos iškraipymo būdus ir juos dekonstruoti ----------- 48 
Kaip identifikuoti manipuliacijas informacija? Kaip dekonstruoti misinformaciją ir dezinformaciją bei išmokyti tai daryti 

kitus? 

Metodas „Sekant fotopėdsakais" 58 

Metodas „Vaizdo įrašai - apgavikai" 61 

Metodas „Geriausias melagis" --------------------------- 64 

Metodas „Gilyn į tekstą" 67 

--------- 70 6. Kodėl žiniasklaida yra svarbus partneris kovoje su dezinformacija 
Žiniasklaidos ir žurnalistų atsakomybė. Regioninės žiniasklaidos vaidmuo. Faktų tikrinimo iniciatyvos 

Metodas „Žiniasklaidos priemonės etikos kodeksas" ------------------ 73 

Metodas „Žiniasklaidos priemonės nepriklausomumas" 74 

Metodas „Šaltiniai ir autoriai" 75 

Baigiamasis žodis. O kas toliau - augantis mūšio ar susivokimo laukas? ---------- 76 

PRIEDAI ---------------------------- 78 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Sveikinimo žodis. 
Ar susimąstei, kodėl keičiasi pasaulis? 

Ar susimąstei, iš kur žinai tai, ką manai žinąs ar žinanti? Kaip gimė šis žinojimas? Ar šis žinojimas yra tvarus, o 

gal jis keičiasi? Ar šis žinojimas yra gilus? 

Šioje kelionėje, į kurią tuojau tave pakviesime, kaip tik ir sieksime visa tai patirti. Mūsų tikslas - leistis į savęs 

pažinimą per medijas. Manipuliacijoms atsispirsime tuomet, kai išmoksime atpažinti savo mokymosi būdą. 

Tad mūsų užduotis - sekant mūsų vedliais, drauge su medijomis ir informacijos apsuptyje mokytis „kitaip" 

pamatyti mus supantį informacijos ir, neslėpsime, įvairiausių pagundų bei manipuliacijų prisotintą pasaulį. 

Kad šios kelionės pabaigoje galėtume paklausti: ar pamatei, kaip keičiasi medijos, o su jomis sykiu ir mes? 

Žiūrėjimas „kitu kampu" reiškia ne tik kvietimą ieškoti atsakymų į klausimus, kodėl be žurnalistikos nelieka 

demokratijos arba kodėl į mūsų kasdienybę braunasi dirbtinio intelekto technologijos, ar kaip mus paveikia 

melo pliūpsniai, propaganda ir dezinformacija. 

Nūdienos pasaulyje daug svarbiau išmokti savęs klausti, ar tai, ką matau išmaniojo telefono ar kompiuterio 

ekrane, yra tiesa? Ar išvis toks klausimas mums turėtų kilti ir rūpėti? Ir kodėl? 

Darome prielaidą, kad šį bei tą apie medijų raštingumą ir kritinį mąstymą jau esi girdėjęs ar girdėjusi. Kai ką 

iš tos patirties darsyk priminsime ir mes. Ne tam, kad pakartotum medijų raštingumo ir kritinio mąstymo 

mantrą. Tikrai ne dėl tos priežasties. 

Mums daug svarbiau šioje kelionėje tau padėti „atsimerkti". O tai reiškia greitai, bet sykiu ir labai giliai 

„išjausti" medijomis ir jose tekančios informacijos vertę bei įsisąmoninti jos galią. Kaip tai padaryti? Mes 

sakome, kad viską svarbu pradėti nuo pradžių: svarbu atpažinti savo išankstines nuostatas, t. y. tai, kokios 

vertybės mums svarbios. Šios nuostatos sukelia mūsų emocines reakcijas, kreipia pasirinkimus ir galiausiai 

keičia mąstymą. Kad atsispirčiau svetimai įtakai, visų pirmiausia privalu skirti laiko ir labai gerai pažinti save. 

O tai jau mokymosi visą gyvenimą uždavinys. 

Gyvename globalios skaitmeninės komunikacijos ir intensyvių informacijos mainų laiku. Todėl vis 

akivaizdžiau matyti, kad anksčiau įprastos informacijos vartojimo praktikos menksta ir traukiasi iš kasdienių 

rutininių pasirinkimų sąrašo. Vis rečiau atsiverčiame knygą. Ir vis dažniau informacija mus pasiekia per 

socialinius tinklus - per draugų ar algoritmų įpirštus pasiūlymus. O tai sykiu reiškia ir tai, kad ši informacija 

bus pati įvairiausia - ir labai kokybiškas turinys, kurį mums teiks solidžios žiniasklaidos kompanijos, mokslo 

centrai ir šiaip (patikimi) kūrėjai: rašytojai, mokslininkai, menininkai, politikai; ir „grynas", t. y. neredaguotas 

ar kaip kitaip filtruotas, turinys, kuris žaibišku greičiu plis nemoderuojamose globaliose platformose 

(tokiose, kaip Telegram); ir kosminiu greičiu dirbtinio intelekto technologijų modeliuojami ir generuojami 

tekstai ir vaizdai (kaip kad ChatGPT). 

4 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Kaip susivokti tokioje vaizdų, garsų, tekstų, simbolių, duomenų, o dargi visa tai komunikuojančių žmonių ir 

robotų maišalynėje? Kuo pasitikėti? Kuo sekti? Ko mokytis- artai, ką sužinau ir moku dabar, dar bus aktualu 

rytoj? 

Mokymams skirtoje medžiagoje rasi ir teorinių dalykų, kurie, tikime, padės geriau suprasti medijų ir 

informacinio raštingumo sąvokos esmę ir jos talpumą. Taipogi leis pamatyti, kaip skaitytojus veikia 

dezinformacija ir kokie yra jos tikrieji siekiniai bei kaip subtiliai jie kenkia. Čia rasi ir manipuliacijų tipus, ir 

tokios informacijos nukenksminimo būdus, kuriuos taiko faktų tikrintojai. 

Tačiau svarbiausia - čia pateikiame praktinių sąmoningą elgseną skaitmeninėje aplinkoje palaikysiančių 

ugdymosi intervencijų. Tarp tokių - pratimai {juos rasi prie kiekvienos temos), klausimynas savirefleksijai 

(rasi šios medžiagos priede), filmukai atsakingo medijų naudojimo motyvacijai augintis {juos ir dar daugiau 

informacinės ir dalomosios medžiagos, kurią galima aktyviai taikyti, rasi DIGIRES tinklalapyje: 

http://d i gi res.lt). 

Tekstus užrašė ir užduotis paruošė tokį darbą dirbantys ir šią veiklą mylintys bei patirtimi siekiantys dalytis 

komunikacijos, žurnalistikos, mašininio mokymosi ir kompiuterinės lingvistikos tyrėjai bei praktikai -Auksė 

Balčytienė, Neringa Jurčiukonytė, Kristina Juraitė, Darius Amilevičius, Aistė Meidutė, Darius Remeika, Ieva 

lvanauskaitė ir Brigita Sabaliauskaitė. 

Nors kiekvienas/a autorius ir autorė atstovauja skirtingoms organizacijoms, visi šios kelionės palydovai yra 

DIGIRES asociacijos - Baltijos skaitmeninio atsparumo tyrimų centras (http://digires.lt) - nariai. DIGIRES 

asociacija įkurta 2022 m., veiklas plėtoja nuo 2021 m. Steigėjai - Vytauto Didžiojo universitetas, DELFI 

naujienų portalas ir medijų švietimo organizacija Media4Change. 

Tad drąsiai leiskimės į skaitmeninio pasaulio pažintį! 

5 

https://digires.lt
https://digires.lt


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

l. Kaip naudotis šia metodika ir 
organizuoti darbą su grupe 

Savo ekrane Tu žvelgi į skaitmeninio atsparumo metodiką. Tai puikus įrankis šviesti kitus ir plėsti savo 

paties žinojimą apie skaitmeninį atsparumą. 

• Esi jaunimo lyderis ar lyderė? Ši metodika puikiai talkins ugdant savo bendraamžius tiek mokyklos, tiek 

jaunimo centro, bibliotekos ar kitoje jaukioje erdvėje. Šviesti kitus gali būti smagu! Ir svarbiausia - tai 

geriausias būdas ir pačiam ar pačiai įsisavinti visą informaciją. Nedrąsu vieniems? Prisijunk prie 

,,Media4Change" bendraamžių švietėjų tinklo! 

• Esi jaunimo darbuotojas (-a), bibliotekos darbuotojas (-a), mokytojas (-a), dėstytojas (-a) ar kitas aktyvus 

švietimo bendruomenės narys (-ė)? Tau nebereikės sukti galvos, kur rasti informaciją apie medijas ir 

svarbiausia - kaip įtraukiai apie tai pasakoti savo ugdomai žmonių grupei. 

Kas Tu bebūtum, neturi to daryti vienas ar viena. DIGIRES bendruomenė visada pasirengusi kartu ieškoti 

atsakymų į rūpimus klausimus. Kas nors nepavyksta? Pasikviesk mus! 

Tikimės, kad šiame leidinyje rasi atsakymus į klausimus ne tik apie tai, koks dezinformacijos poveikis ir kaip 

ją atpažinti, bet ir apie tai, kaip dirbti su grupe, kaip išmatuoti savo veiklos poveikį. O taip! Taip ne tik kelsi 

savo profesionalumo, žinojimo kartelę, bet ir galėsi su pasididžiavimu savo darbo rezultatus pristatyti savo 

bendruomenei ar dar platesnei auditorijai. 

Jei Tau į rankas pateko šis vadovas, greičiausiai esi smalsus ar smalsi ir atsakingas ar atsakinga, o svarbiausia 

- kritiškai mąstantis žmogus, t.y. keliantis daug klausimų apie save ir apie kitus - draugus, pažįstamus ir 

nepažįstamuosius ar visuomenės autoritetus, medijas. 

Kritinis mąstymas - efektyvaus švietimo apie medijas ir jų poveikį pagrindas, todėl neatsitiktinai šiame 

leidinyje aptardami efektyvaus mokymo principus visų pirma gilinsimės į sąmoningos asmenybės ugdymą 

orientuotus neformalaus ugdymo principus. 

Pastaraisiais vadovaudamasi, žiniasklaidos inovacijų ir monitoringo programa „Media4Change" išleido 

dešimtis būsimų žurnalistų, visuomenės lyderių. Tad savo praktika ir efektyvumo tyrimais galime grįsti, kad 

toks ugdymas yra įtraukus ir sukuria palankią erdvę augti: dalytis savo žinojimu, įsitikinimais, klysti ir 

galiausiai sąmoningos refleksijos metu pasidaryti atitinkamas išvadas. 

Nieko tokio, jei ne visos temos leisis suriečiamos į ragą! Kai kuriems dalykams reikia laiko. Mąstyti apie savo 

mąstymą niekada nebuvo lengva užduotis! 

6 

https://www.media4change.co/lt/activity-areas/media-literacy/
https://www.digires.lt/


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Efektyvaus ugdymo kredo: 

Pasakyk man - aš pamiršiu; 

Parodyk man - aš prisiminsiu; 

Įtrauk mane - aš suprasiu. 

Skamba įdomiai? Neapsigauk! Šio principo taikymas tiks visoms amžiaus grupėms. 

Tad nuo ko viską pradėti? Kviečiame susipažinti su pagrindiniais darbo su grupe principais, efektyvaus 

mokymosi sąlygomis. 

Visų pirma atmink, kad geri edukatoriai ar edukatorės: 

- Nekritikuoja. Nesijuokia iš nevykusio,jiems atrodytų, pasisakymo; 

- Neteisia, t. y. išklauso ir priima kitokią nei jo paties nuomonę ar poziciją. Tai nereiškia, kad jie sutinka su 

pasisakymu. Edukatoriai turi teisę išsakyti savo nuomonę, neprimesdami jos kitiems; 

- Yra sąžiningi. Pasidalija su grupe savo mintimis ir jausmais. Tai labai svarbu, kuriant saugumo ir 

pasitikėjimo atmosferą. Mokymo vadovas ar vadovė neprivalo būti visažiniai. Jeigu kažko nežino, tai 

neišsisukinėja, o pasako, kad to nežino; 

- Skatina dalyvių atsakomybę. Jie patys turi atrasti teigiamus sprendimus ir naujus elgesio būdus; 

- Yra jautrūs ir pagarbūs. Vadovas ar vadovė turi gerbti ir pripažinti ugdomos grupės pastangas, jų keliamų 

problemų svarbą. Kai grupės nariai dalijasi asmeniniais išgyvenimais, mintimis ar jausmais, jis/ji atidžiai 

klausosi ir nevertina pasisakymų (nei žodžiais, nei mimika, nei gestais); 

- Naudoja pozityvią kūno kalbą; 

- Moka bendrauti laisvai, nesivaržydami; 

- Yra entuziastingi, ramūs, pasitikintys savimi; 

- Kalba lėtai ir suprantamai; 

- Duoda aiškias nuorodas ir paaiškinimus. 

Moka vadovauti grupei: 

- Suprantamai paaiškina užsiėmimo tikslą; 

- Fokusuojasi į užsiėmimo temą ir nenuvažiuoja į „lankas"; 

- Skatina visus grupės narius prisidėti; 

- Stebi laiką; 

- Užbaigia diskusijas ir užsiėmimus apibendrinimais; 

- Visada turi „kišenėje" kelis mėgstamus jaukią aplinką grupėje sukuriančius pratimus (JAK). 

Rekomenduojama dėstyti bent dviejų žmonių komandoje. Ką daryti ir ko nedaryti 

bendradarbiaujant ir vedant užsiėmimus dviese? 

- Išsiaiškinkite, kuris ką daro ir kiek tam skiriama laiko. 

- Ateikite laiku. Nevėluokite. Ateikite pakankamai anksti, kad galėtumėte kartu su partneriu ar partnere 

nuspręsti, kaip norite paruošti patalpas, ir spėtumėte tai padaryti. 

- Būkite atsakingi už savo paties laiką. Neprašyk partnerio ar partnerės stebėti laikrodžio ir parodyti, kada 

7 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

jūsų laikas bus pasibaigęs. Nešiokitės laikrodį su savimi, kad žinotumėte, kiek laiko liko užsiėmimui. 

- Pradėkite ir užbaikite savo dalį laiku. Neviršykite laiko, sutarto su partneriu ar partnere, dalyviais. Jeigu jums 

pritrūko laiko užbaigti, ką buvote suplanavę, geriau palikite tai kitam kartui. Prisiminkite, kad dalyviai 

visuomet gali pasilikti ir pasikalbėti su jumis po užsiėmimo. 

- Padėk partneriui ar partnerei. Nepertraukinėkite vienas kito ir neleisk jam ar jai atsidurti keblioje padėtyje. 

Palauk, kol partneris ar partnerė pakvies Tave kalbėti. Tu visada gali pasikalbėti su dalyviais vėliau, kai ateis 

Tavo eilė kalbėti. 

- Pakviesk partnerį kalbėti, kai Tau prireiks pagalbos. Tačiau nenusiteik iš anksto, kad jis/ji ateis į pagalbą pats, 

-i. Tark: ,,Aukse, ar turi ką nors pridurti?" arba „Dariau, artu žinai atsakymą į šį klausimą?" 

- Nesėdėk šalia partnerio, kai jis/ji pristato temą. Nesėdėk šalia ir nesislėpk taip, kad partneris negalėtų Tavęs 

matyti. Sėdėk kur nors netoliese, kad galėtumėte matyti vienas kitą. 

- Įdėmiai klausykis, ką šneka Tavo partneris ar partnerė. Neužsiimk pašaliniais darbais (pavyzdžiui, savo 

dalies repetavimu ar tiesiog namų darbais). Kalbėdamas, -a po savo partnerio, pasistenk užsiminti apie jo/jos 

pasakytus dalykus. Jeigu kreipsi dėmesį į tai, ką sako Tavo partneris, ir dalyviai elgsis taip pat. 

- Padėk, kai reikia. Neskirk savo partneriui ar partnerei užduočių, kurios prieštarautų jo/jos siekiams. 

- Pagirk savo partnerį. Nemėgink jo/jos šmeižti. Pasakyk partneriui, kas jums patiko iš jo/jos pristatymo (ką 

šis/ši pasakė ar padarė). Teigiami atsiliepimai apie tam tikrus veiksmus skatina juos pakartoti. 

- Būk atsargus, -ijuokaudamas, -a. Ypač jeigu tai ignoruoja grupę arba ką nors iš grupės žemina. 

- Gerbk partnerį. Teigiamas ir paremiantis partnerių bendravimas sukuria saugią mokymosi aplinką 

dalyviams. Taigi partnerių tarpusavio ryšiai labai svarbūs visos grupės mokymuisi. 

Kaip bendrauti su ugdoma grupe? 

- Bendraukite neformaliai. 

- Būkite draugiški. 

- Rodykite pagarbą, domėkitės grupe. 

- Išmokite dalyvių vardus. 

- Kiekvieno užsiėmimo pradžioje išsiaiškinkite jų žinias, nuomonę, vertybes, patirtį ir lūkesčius 

nagrinėjamoje temoje. 

Pagrindiniai darbo su grupe principai: 

- Bendradarbiavimas. Užsiėmimuose turi dominuoti bendradarbiavimas, o ne rungtyniavimas. Narius turi 

vienyti bendras tikslas, bendra užduotis, tuomet bus teigiama atmosfera; 

- Saugios atmosferos kūrimas, konfidencialumas. Mokymų vadovo ar vadovės tikslas - sukurti grupėje 

tarpusavio pasitikėjimo atmosferą. Darbo pradžioje reikia aptarti, kokios bendravimo taisyklės galios 

užsiėmimų metu. Galima sugalvoti papildomų taisyklių; 

- Įtraukite visus dalyvius. Jūsų tikslas yra užtikrinti visų dalyvių aktyvumą; 

- Stebėkite, ar visi turi galimybę pasisakyti; 

- Skatinkite tuos, kurie yra užgožti labiau aktyvių dalyvių; 

- Jeigu nuolatos šneka tik keli asmenys, o kiti negali įsiterpti, galima įvesti taisyklę, kad šneka tik tie, kas gauna 

kamuoliuką (vadovas ar vadovė savo nuožiūra mėto kamuoliuką dalyviams, taip suteikdami galimybę 

8 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

pasisakyti visiems). 

Galimos taisyklės: 

- Būk savimi; 

- Stebėk ir jausk; 

- Nekritikuok; 

- Gerbk kito nuomonę; 

- Skatink, bet neversk; 

- Būk atidus kito jausmams; 

- Kalbėkime po vieną; 

- Visi klausimai vertingi; 

- Čia ir dabar" 
" 

- Irt.t. 

Negalimos taisyklės: 

- Nesiginčyk su mokymų vadovu/edukatoriumi; 

- Pritark daugumos nuomonei; 

- Komentarus pasilik sau; 

- Asmeninė patirtis nereikalinga; 

- Nejuokauk 

- Irt.t. 

Hiperaktyvius mokymų dalyvius reikia „įdarbinti": 

- Galite paprašyti juos užrašyti pasakytas mintis; 

- Sutvarkyti darbo vietą po užsiėmimo. 

Arba 

- Pasodinti šalia mažiau aktyvių dalyvių; 

- Skatinti išklausyti kitus. 

Mažiau aktyvius grupės narius visavertiškai įtraukite į grupės mokymo {-si) procesą: 

- Atskirai paklauskite, ką jis/ji mano šiuo klausimu; 

- Skatinkite lyderiavimą mažose darbo grupėse 

- Ir pan. 

Atminkite: 

- Trikdžiams pirmenybė; 

- Nesi visažinis/-ė- nebijok pasakyti nežinantis/-i. Nežinoti nėra gėda - gėda nenorėti sužinoti; 

- Pasirūpink reikalinga dalomąja medžiaga ir/ar reikalingomis priemonėmis užsiėmimams; 

- Pozityvus požiūris į „nejaukius klausimus" - geriausias sprendimas. 

9 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

Būkite novatoriški: 

- Papildykite užsiėmimus nauja informacija, pavyzdžiui, susiekite su tuo, ką girdėjote per žinias ar radiją; 

- Ieškokite naujų žaidimų; 

- Jei pastebėjote, kad technika neveiksminga, - siūlykite savo sprendimų variantus. Ir nepamirškite tuo 

pasidalyti su DIGIRES komanda; 

- Norite ko neįprasto? Rodykite filmą, mokykite šokti ar žongliruoti, pasikvieskite svečių ar apsilankykite 

kokioje nors organizacijoje ar institucijoje; 

- Naudokite vaidybinius pratimus; 

- Vaidybiniai pratimai - daugiareikšmė švietimo priemonė. Vaidybiniai pratimai naudojami formuoti tam 

tikriems įgūdžiams. Gerai organizuojami vaidinimai motyvuoja pradėti mąstyti apie elgesio keitimą, 

pradedant nuo paprasčiausio stebėjimo. Ruošiantis vaidinimams, derėtų atsižvelgti į žemiau pateiktus 

patarimus; 

- Dažniausiai du ar daugiau žmonių paprašomi suvaidinti tam tikrus vaidmenis, remiantis iš anksto 

nurodyta situacija. Kai kuriais atvejais galima nurodyti, kaip situacija turėtų išsispręsti, ir paprašyti vaidintojų 

sugalvoti tik situacijos pabaigą; 

- Užtikrinkite dalyvius, kad niekas nėra verčiamas vaidinti, nes kai kurie jauni žmonės tiesiog gali nepatogiai 

jaustis vaidindami. Jei pastebite, kad koks nors grupės narys atsisako vaidinti, nors šiek tiek drovisi, 

paskatinkite jį/ją, bet neverskite to daryti; 

- Vaidinimų metu sukurkite vaidmenis. Pavyzdžiui - mergina, kiek jai metų, ką ji veikia gyvenime, koks jos 

vardas ir t.t. Svarbu pabrėžti, kad nė vienas nevaidina savęs. Tai svarbu, kad po to nebūtų prikabinama 

,,etikečių"; 

- Vaidinimus kurkite mažomis grupelėmis. Vaidinimai neturėtų būti ilgesni nei 5-7 minučių. Įsitikinkite, kad 

visi grupės nariai vienaip ar kitaip įtraukti į darbą; 

- Stebėkite kiekvienos grupės veiklą ir pasistenkite užtikrinti, kad jos neužtruktų per ilgai kurdamos 

scenarijų, bet ir skirtų laiko vaidinimo repetavimui; 

- Sukurkite tinkamą aplinką, kad kiti dalyviai galėtų patogiai žiūrėti vaidinimus; 

- Paskatinkite „aktorius" kalbėti garsiai, kad visi žiūrovai galėtų girdėti. 

Prieš pradedant darbą su grupe, reikia išsiaiškinti, ar niekas neturi specialiųjų poreikių, dėl kurių negali 

dalyvauti užsiėmime (pvz., stuburo traumos). Negalima reikalauti to pasakyti viešai. 

- Jei vaidinimas užsitęsia per ilgai ar atrodo, kad aktoriai „užstrigo", pasiūlykite vaidinantiesiems sustabdyti 

situaciją ir aptarti ją grupėje. Grupei baigus vaidinti savo sukurtą vaidinimą ir atsakius į pratimo klausimus, 

leiskite savo pastabas pasakyti ir kitiems dalyviams. Pavyzdžiui, galite paklausti auditorijos, ką jie matė 

šiame vaidinime, ir po to pasiteirauti vaidinusios grupės, artai ir yra tai, ką jie bandė pavaizduoti. Kartais po 

labai tikroviško gerai pavykusio vaidinimo turite padėti dalyviams „išeiti iš vaidmens" ir sugrįžti į tikrąjį 

gyvenimą. 

10 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Pirmieji žingsniai pradedant neformalaus 
ugdymo principais paremtą programą 

Užsiėmimų vedimo patalpa: 

- Ji turi būti erdvi, gerai apšviesta ir jauki. Jaukumą sukurti gali Tu ir Tavo partneris/-ė (pvz., pakabinti 

plakatą, pripūsti balioną ir pan.); 

- Dalyviai turi sėdėti ratu (taisyklingo rato taisyklė- kiekvienas patogiai sėdėdamas ir tik 

sukiodamas galvą turi matyti visų kitų dalyvių kaktas). 

Pirmasis užsiėmimas: 

- Prisistatykite ir kartu pažaiskite vardų žaidimus; 

- Pristatyk visą mokymų ciklą ir jo tikslus; 

- Kartu su dalyviais nusistatykite užsiėmimų darbo taisykles; 

- Išsiaiškinkite grupės lūkesčius, norus ir baimes; 

- Pažaiskite ledlaužius ir grupės formavimo žaidimus; 

- Suderinkite kito susitikimo laiką. • 
Kiekvienas užsiėmimas turėtų apimti: 

l. Informaciją. Tai dažniausiai teorinė dalis, pristatoma kiekvieno skyriaus pradžioje. Teorinė dalis gali būti 

plati. Drąsiai ją skaidyk ir atsirink tik tai, kas būtina aptarti Tavo pasirinktam užsiėmimui; 

2. Įgūdžių lavinimą ir mokymąsi įsitraukiant. Teorinę medžiagą lydintys užsiėmimai (teorinę dalį 

papildantys metodai, patalpinti lentelėse); 

3. Motyvacijos skatinimą. Svarbu kalbėti įtraukiančiai, sudominančiai, užnorinančiai domėtis plačiau; 

4. Informaciją apie prieinamus resursus. Ne viską spėsite užsiėmimo metu aprėpti, todėl nukreipkite, kur 

besidominantieji plačiau gali rasti naudingos informacijos. Atkreipkite dėmesį, kad tokie metodai pateikiami 

ir lentelėse. 

Jeigu trūksta vieno ar dviejų komponentų, tuomet bus sunku užtikrinti užsiėmimų naudingumą. Ši lentelė 

padės geriau suprasti pagrindinius užsiėmimo komponentus. 

Užsiėmimo apie dezinformaciją pavyzdys, kaip tai turėtų atrodyti: 

l. Informacija ir žinios. Kas yra dezinformacija? Kaip ji pasireiškia ir kodėl? 

2. Motyvacija. Koks dezinformacijos poveikis ir ką kiekvienas galėtų padaryti, kad jos mažėtų? 

3. Elgesio įgūdžiai. Kodėl dezinformaciją reikia užkardyti? Auditorijai reikia motyvacijos. Kodėl dalyviams 

turėtų rūpėti dezinformacija,jeijie įsivaizduoja ją atpažįstantys? 

4. Resursai. Kokiais būdais dalyvis gali prisidėti, kad dezinformacijos mažėtų? Kokia diskusijų reikšmė su 

tais, kurie dezinformacijos naratyvais patikėjo? Kokie įrankiai padėtų atpažinti dezinformaciją ir patį 

atpažinimo procesą padaryti patrauklų? 

11 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Užsiėmimo veiksmingumą garantuos šis patyriminio mokymosi ratas: 

Pritaikymas 

Ką galima padaryti? 
Kaip galia elgtis? 
Kaip pritaikysit 

savo žinias? 

Apidendrinimas 

Ką naujo sužinojote 
apie tai? Ar teko su tuo 

susidurti realybėje? 

Veiksmas 

Pravesk grupei savo 
pasirinktą 

nagrinėjama tema. 

Reflektavimas 

Paklausk: 
Ką supratote/ išmokote 

apie save? 

Raportavimas 

Paklausk, kas 
įvyko? Kaip jie jautėsi ... 

12 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

PATYRIMINIS MOKYMASIS 

Patogumo zona 

Joje kiekvienas jaučiamės 
saugiai ir jaukiai. 

m ··a 

Ją peržengti turėtų 
kiekvienas ... 

Streso 1.:ona 

Joje truputijaudinamės, 
jaučiamės truputi sutrikę. 

Panikos zona 

Joje atsidurti nenorime niekas, 
nes tada nežinome, kas vyksta, 
jaučiamės nesaugiai, bėgame i 
patogumo zoną. 

Edukatoriaus ar edukatorės tikslas - kiekvieno užsiėmimo metu paskatinti grupės narius peržengti į streso 

zoną, nes joje vyksta tikrasis mokymas (-is). 

Refleksija 

Kas yra refleksija? 

Refleksija - mąstymas, mokymasis iš patirties irto žinojimo panaudojimas ateityje (Hull, Redfern). Paprastai 

tariant refleksijos metu turi būti aptariama mokymų diena ar pratimas, pasidalijama mintimis ir įspūdžiais, 

o gal net ir nuoskaudomis. Refleksijos metu visi mokymų dalyviai turi galimybę išsakyti savo nuomonę, 

susijusią su diskutuotomis temomis, išsakyti kritiką, iš kurios mokymų vadovas ar vadovė galėtų pasimokyti 

ir kitą kartą nedaryti tų pačių klaidų. Taigi refleksija yra užsiėmimo metu įgytos patirties ir įspūdžių 

aptarimas. 

13 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Christopher Johns siūlo tokį struktūruotos refleksijos modelį: 

• Sugrįžti mintimis prie rūpimo įvykio; 

• Susikoncentruoti ties patyrimo apibūdinimu; 

• Kokie momentai tame patyrime yra verti atkreipti dėmesį? 

• Kaip jautėsi kiti ir kas juos privertė jaustis taip? 

• Kaip aš jaučiausi ir kas mane privertė taip jaustis? 

• Ką aš bandžiau pasiekti ir ar aš elgiausi teisingai? 

• Kokios buvo mano elgesio pasekmės kitiems ir man pačiam (-iai)? 

• Kokie faktoriai padarė įtaką mano jausmams, mintims ir elgesiui? 

• Koks žinojimas būtų padėjęs man šioje situacijoje? 

• Iki kokio lygio aš elgiausi pagal savo vertybes? 

• Kaip ši situacija susijusi su mano praeities patyrimais? 

• Kaip aš galėčiau elgtis efektyviau,jei pasikartotų ta pati situacija? 

• Kokios galėtų būti pasekmės alternatyvių pasirinkimų kitiems ir man pačiam (-iai)? 

• Ką dabar aš jaučiu, galvodamas (-a) apie šį patyrimą? 

• Ar aš esu labiau galintis (-i) geriau paremti save ir kitus? 

Dar truputis apie refleksiją: 

kadangi šie asmeniniai faktoriai individualūs ir sudėtingi, refleksijos metu edukatoriui, -ei būtina: 

• Užduoti pirmąjį ir svarbiausią klausimą - ,,Kaip jaučiatės?"; 

• Išklausyti kalbanttiį; 

• Nepulti pasiaiškinti ar nepritarti - tai yra būtent tai, kaip kitas asmuo jautėsi ir nė vienas iš grupės neturi 

teisės tam pritarti, nepritarti ar komentuoti; 

• Neleiskite dalyviams kalbėti visų vardu (pvz., mums buvo linksma), visada pabrėžkite, kad kiekvienas 

asmuo gali kalbėti tik apie save ir apie tai, kaip jis/ji vertino ar matė situaciją (pvz., MAN atrodo, kad visiems 

buvo linksma); 

• Būti empatiškam/-ai (empatija - įsijautimas, įsigilinimas); 

• Reflektuoti pačiam/-iai apie savo jausmus ir potyrius; 

• Apibendrinti refleksiją. 

14 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Metodai, kuriantys jaukią atmosferą 
darbui su grupe 

Šie metodai skirti motyvuoti dalyvius ir išlaikyti jų dėmesį suteikiant energijos. Juose dalyvauja visi grupės 

nariai, taip sukuriamas komandinis ryšys, padedantis dirbti drauge. 

Susipažinimo pratimai sukurti „pralaužti ledus" mokymų ir užsiėmimų metu bei sumažinti grupės įtampą. 

Tai aktyvūs ir interaktyvūs žaidimai. 

Energijos suteikiantys pratimai (ESP) skirti pagyvinti grupę, kai atsiranda nuobodulys ar dėmesio stoka. 

Kai kurioms grupėms reikia DAUG energijos suteikiančių pratimų. ESP - puikus būdas išblaškyti nuobodulį, 

pailsėti, grįžti prie darbų, rasti naujų būdų problemai spręsti arba sumažinti įtampą grupėje. Šie žaidimai kai 

kuriems dalyviams gali atrodyti per daug vaikiški, todėl jie labiau tinka tada, kai dalyviai jau pažįsta vieni 

kitus. 

Komandinio darbo pratimai skirti suskirstyti žmones i grupeles. Visi dalyviai turi jaustis grupėje gerai, 

pozityviai žvelgti į grupės tikslus. Komandos formavimo žaidimai padeda grupei išmokti dirbti kartu. Jie 

reikalauja fizinių, emocinių ir intelekto pastangų bei įsitraukimo atliekant užduotį ir priimant sprendimus. 

Šie žaidimai padeda atskleisti grupės narių talentus, atsirasti nuostabioms idėjoms, parodyti komandos 

galią ir jėgą. Vienas grupės narys niekaip negalės atlikti užduoties be kitų pagalbos. Net jei atliekant užduotį 

iškyla lyderis,jis yra bejėgis be kitų grupės narių bendradarbiavimo. Komandos formavimo žaidimuose nėra 

,,teisingų atsakymų", kiekviena grupė natūraliai „prieina" prie savo sprendimo, kuris yra unikalus. 

Pasitikėjimo žaidimai padeda geriau pažinti vieniems kitus, pasitikėti vieniems kitais dirbant komandoje. Yra 

daugybė susipažinimo, energijos bei komandinio darbo ir pasitikėjimo žaidimų. Pasirinkite tuos, kurie 

atrodo labiausiai tinkantys tam tikrai grupei. Ir nesvarbu, kuriuos pasirinksi, linksmas požiūris ir šypsena 

tikriausiai yra stipriausias grupės „lipdytojas", kokį įmanoma rasti. 

Visada turėk kelis mėgiamus žaidimus ir pasinaudok jais, kai manai, kad komandiniam darbui trūksta 

ugnelės. Sėkmės! 

Visus metodus, kuriančius jaukią atmosferą darbui su grupe, rasi priede Nr. l. 

15 



l 
D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Medijų edukacijos stebėsena ir 
• • vert1n1mas 

Siekiant ilgalaikio poveikio ir ženklių pokyčių, svarbu stebėti, matuoti ir nustatyti medijų edukacijos 

iniciatyvų rezultatus. Šiuo tikslu DIGIRES projekto mokymuose vadovavomės specialiai šiam tikslui sukurta 

stebėsenos ir vertinimo metodika. Remdamiesi sukaupta patirtimi, šiame skyrelyje pasidalysime patarimais, 

kaip planuojant mokymus pasiruošti vertinimui ir jį sėkmingai įgyvendinti, siekiant socialinio poveikio bei 

apčiuopiamų pokyčių skaitmeninio atsparumo link. Norėdamas, -a į(si)vertinti savo mokymų efektyvumą, 

drąsiai naudokis Tavo patogumui sukurtu klausimynu (priedas Nr. 2). 

Kas yra vertinimas ir kam to reikia? 

Vertinimas yra neatsiejama mokymosi proceso dalis, dažniausiai vykdomas siekiant tobulinti mokymo/si 

procesus ir suteikti grįžtamąjį ryšį ugdymo programų vadovams. Vertinimas - tai procesas, kurio metu 

nustatoma, ar ugdymo proceso metu buvo pasiekti laukti rezultatai. Todėl tiek stebėsena, tiek vertinimas 

laikomi viena ugdymo proceso tobulinimo strategijų, demonstruojančių mokymų poveikį, efektyvumą ir 

teikiamą naudą tikslinėms grupėms. 

- Jei esi jaunimo lyderis ar lyderė, moksleivis ar moksleivė, turbūt bus įdomu žinoti, ar bendraamžius 

pasiekė Tavo žinutė: kuo gali pasidžiaugti jau dabar ir kur dar yra erdvės tobulėti, galėsi su pasididžiavimu 

savo darbo rezultatus pristatyti savo mokyklos, komandos ar dar platesnei bendruomenei. 

- Esi jaunimo darbuotojas (-a), bibliotekos darbuotojas (-a), mokytojas (-a), dėstytojas (-a) ar kitas aktyvus 

švietimo bendruomenės narys (-ė)? turbūt Tau ir Tavo darbovietei aktualu žinoti, kokį poveikį daro jūsų 

vedami užsiėmimai. Įsivertinimas gali talkinti ne tik tobulinant ugdymo procesą, bet ir grindžiant savo veiklų 

poreikį papildomiems finansavimo šaltiniams: privatiems ar ES finansuojamiems fondams. 

Atliekant bet kokios ugdymo programos vertinimą, svarbu išsiaiškinti vertinimo tikslą, tinkamai parengti 

vertinimo planą,jį įgyvendinti ir išmatuoti pokyčio apimtis. Ne mažiau svarbu numatyti turimus resursus, 

vertinimo vykdytojus ir tikslinę auditoriją. 

Kadangi vertinimo procesas yra atsakinga ir laiko prasme imli pastanga, turi būti aišku, kam ir kodėl 

vertinimas reikalingas, o taip pat kaip gauti rezultatai bus toliau panaudoti. Visų pirma suformuluok 

vertinimo tikslą ir paskirtį. Juos dažniausiai atskleidžia mokymosi rezultatai. Todėl planuodamas, -a 

mokymus įsivardyk mokymosi rezultatus, kurių bus siekiama ir kuriais bus vadovaujamasi vertinant medijų 

edukacijos proceso efektyvumą. 

Planuodamas, -a vertinimą apsibrėžk tikslinę grupę, kuriai skirti mokymai, ir aptark mokymų stebėsenos bei 

16 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

vertinimo įgyvendinimo eigą. Matuodamas, -a medijų edukacijos poveikį ir efektyvumą, gali pasirinkti jau 

egzistuojančius vertinimo įrankius arba sukurti naujus, originalius. Abiem atvejais yra privalumų ir trūkumų, 

tačiau prieš pasirinkdamas, -a vertinimo strategiją šiuos klausimus aptark su asmenimis, atsakingais už 

vertinamą programą, bei kitais suinteresuotaisiais grįžtamuoju ryšiu. Kad stebėsenos ir vertinimo procesas 

būtų sklandus ir efektyvus, geriausia pasikviesti šioje srityje patirties ir žinių turinčių kolegų, kurie padėtų 

organizuoti vertinimą, o vėliau pasidalytų gautais rezultatais. Svarbiausia, kad vertinimo rezultatai 

pasitarnautų grįžtamajam ryšiui, būtų pritaikomi ateityje ir atlieptų medijų edukacijos tobulinimo tikslus. 

Medijų edukacijos ekspertai išskiria tris pagrindines vertinimo strategijas: veiklos vertinimas, žiniomis 

grindžiamas vertinimas ir savianalizė. 

l lentelė. Medijų edukacijos vertinimo strategijos 

Veiklos 
Mokymosi metu stebimas autentiškas elgesys, sprendžiamos gyvenimiškos 

vertinimas 
problemos, pasitelkiant įprastus technologinius įrankius ir programinę įrangą 
{pvz., naršykles, faktų tikrinimo svetaines, tekstų surinkimo programas). 

Žiniomis Mokymų dalyviai atsako į iš anksto sudarytą testą, kuriuo vertinamos teorinės 
grindžiamas žinios ir įgūdžiai. Lyginamuosiuose tyrimuose dažniausiai naudojami būtent tokie 
vertinimas vertinimo instrumentai, kurie dar gali būti papildomi kokybiniais duomenimis. 

Mokymų dalyviai įsivertina savo žinias ir įgūdžius, pasitelkdami struktūrizuotus 
Savianalizė testus/klausimynus arba laisvos formos refleksijas. Tai lengvai pritaikoma, plačiausiai 

naudojama ir finansiškai mažiausiai resursų reikalaujanti vertinimo prieiga. 

Atsižvelgiant į vertinimo tikslus ir turimus resursus, prasminga derinti įvairias vertinimo prieigas ir metodus 

- ir kiekybinius, ir kokybinius, tarp jų interviu, esė, stebėjimą, diskusijų grupes, apklausas, refleksijų 

dienoraščius, atvejų ir lyginamąsias studijas. Svarbiausia, kad pasirinktas metodas suteiktų daugiausia 

reikalingos informacijos. Pavyzdžiui, interviu, diskusijų grupės, stebėjimai ir refleksijų dienoraščiai užtrunka 

ilgiau, bet suteikia detalesnės ir labiau apmąstytos informacijos. Kita vertus, apklausos metu gaunama 

mažiau individuali ir detalizuota informacija, bet laiko požiūriu tai efektyvesnis būdas surinkti daugiau 

duomenų pertrumpą laiką. Beto, apklausos labiau tinka lyginamiesiems irtarptautiniamstyrimams, kuriais 

siekiama palyginti amžiaus, kitų socialinių grupių arba šalių patirtis. 

Skaitmeninio atsparumo pokyčių link 

DIGIRES projekto mokymams apie informacijos patikros metodus buvo parengta ir testuojama originali 

vertinimo metodika, pagrįsta kiekybiniu ir kokybiniu vertinimu prieš vykdant mokymus ir po jų. Siekiant 

išsiaiškinti visuomenės skaitmeninio pilietiškumo, demokratinio įsitraukimo, medijų raštingumo ir 

informacinio sąmoningumo nuostatas, projekto pradžioje buvo atlikta žvalgomoji apklausa, papildyta 

antrinių duomenų analize. 

17 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Šio tyrimo metu paaiškėjo aukštas visuomenės susirūpinimo dezinformacija lygis Lietuvoje ir sykiu gana 

optimistiškas savo gebėjimų atpažinti dezinformaciją, atskirti melą nuo tiesos vertinimas. Kita vertus, 

žmonės Lietuvoje nėra linkę tikrinti informacijos socialiniuose tinkluose -vos l iš 10 prisipažino tą darantys 

pastebėję įtartinus pranešimus ar kilus abejonėms dėl informacijos turinio. Tą patvirtina tiek žvalgomoji 

apklausa, atlikta 2022 metų pavasarį, tiek ir Eurostat tyrimas (žr. l pav.). 

People who verified information found on online news sites 
or social media in previous 3 months, 2021 
(% of individuals aged 16-74) 
Netherlands 

Luxembourg 

lreland 

Sweden 

Finland 

Belgium 

Slovakia 

Spain 

Denmark 

Estonia 

Hungary 

EU* 

Greece 

France 

Portugal 

Croatia 

Malta 

Austria 

Slovenia 

Czechia 

Germany 

Latvia 

Cyprus 

Bulgaria 

Poland 

Romania 

Lithuania 

lceland 

Norway 

Switzerland 

17 
16 
16 

12 
11 

•11aly: data nol avallable. As • rosult. 1he EV oggregate has been es~mated. 

2S 
2S 

24 
23 
23 
23 
23 

22 
22 
22 

21 
19 
19 
19 

23 

36 
34 

31 
29 

28 

. 
• source 

41 
39 

"""· 

39 
38 

4S 

l 

l 

ec.europa.eu/eurostat• 

l pav. Informacijos tikrinimo įpročiai {Eurostat, 2021) 

Remiantis šio tyrimo rezultatais, buvo parengtas DIGIRES mokymų turinys kartu su specialiai šiems 

mokymams pritaikyta vertinimo metodika - internetinis klausimynas su uždarais ir atvirais klausimais buvo 

pateiktas mokymų dalyviams prieš ir po mokymų. Rengiant klausimyną buvo atsižvelgiama į mokymų 

tikslus, turinį, besimokančiųjų tikslinę grupę irvertinimui turimus resursus. Su DIGIRES vertinimo metodika 

ir gautais rezultatais kviečiame susipažinti šio leidinio priede Nr. 3. 

Apibendrindami poveikio vertinimo ir pokyčio matavimą, turime konstatuoti, kad tai neatskiriama medijų 

edukacijos proceso dalis. Vertinimas atskleidžia ugdymo proceso poveikį mokymosi rezultatams, suteikia 

grįžtamąjį ryšį, o sykiu stiprina bendradarbiavimo ryšius tarp visų suinteresuotųjų šalių. Todėl planuojant 

medijų edukacijos iniciatyvų vertinimą svarbu apsibrėžti mokymų tikslus, įsivardinti pagrindines sąvokas 

(siekiamus rezultatus), parengti matavimo instrumentus ir pasirinkti tinkamus vertinimo metodus. 

18 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

2. Medijų raštingumas ir žurnalistika -
paprastai ir aiškiai 

Kas Tau yra medijų raštingumas? O žurnalistika? Ar lengva į tai atsakyti? 

Jau kurį laiką gyvename išties labai turtingą, inovatyvių technologijų, daugialypių medijų1 ir jose 

cirkuliuojančių pranešimų, o taipogi įvairių komunikacinių patirčių prisodrintą gyvenimą. 

Dar daugiau - mokslininkai sako, kad gyvename mediatizuotoje visuomenėje, kur absoliučiai visos žmogaus 

veiklos sritys, nuo viešosios politikos iki asmeninio gyvenimo pasirinkimų, nuolat ir intensyviai veikiamos 

medijų logikos ir jose cirkuliuojančių pranešimų. 

Tarkime, politikoje. Niekam nekelia abejonių faktas, kad socialiniuose tinkluose aktyviai komunikuojantys 

nuomonės formuotojai ir politikos veikėjai ne tik konstruoja žinutes. Kiekviena žinutė galimai pakreipia ir 

politikos proceso, kaip angažuotos nuomonės formavimosi, eigą. Iš už uždarų durų ar valdžios kabinetų 

ištrūkusios ir į kiekvieno žmogaus kasdienius reikalus įsisukusios įvairiausios politikos žinutės (memai, 

persakymai, pasisakymų nuotrupos, komentarai, įspūdžiai, gatvės vaizdai) gali turi didžiulės įtakos ne tik 

pavieniams veiksmams, tačiau išjudinti ir sisteminės politikos ar kasdienio gyvenimo pokyčius. Kiekvieno 

mūsų komunikacinis veiksmas gali turėti stiprų ir netgi nusistovėjusias gyvenimo praktikas radikaliai 

pakeičiantį atoveiksmį. O lygiai tokių aktyvių transformacijų, kurias matome politikos lauke, galima sutikti ir 

visur kitur- švietimo, kultūros ir sporto sferose ... Tik stabtelkime ir susimąstykime. 

Kita vertus, šiuolaikinių skaitmeninių technologijų ir medijų kuriama virtuali erdvė informacijos vartotojams 

atveria galimybių ne tik ieškoti informacijos, susižinoti rūpimus dalykus, ugdytis, dalyvauti ir bendrauti. 

Skaitmeninėje virtualybėje daugiau ir realių ar improvizuotų išpuolių, tokių kaip skaitmeninės patyčios, 

neapykantos kalba, siekiai provokuoti. Stulbinančiu greičiu skaitmeniniais kanalais sklinda strategiškai 

sukonstruotos turinio manipuliacijos, vadinamasis sintetinis turinys ir vaizdo klastotės, populistinis 

kalbėjimas, banalybės, siekiai įpiršti nuomonę, o taip pat išties aktyvūs, į netiesą kreipiantys veiksmai 

siekiant (politinės, finansinės, marketinginės, savo įvaizdžio patvirtinimo ar dar kokios kitokios) naudos. 

Kaip dorotis su nepaliaujamai intensyvėjančiu informacijos srautu ir sykiu augančiomis grėsmėmis? Kas yra 

medijų raštingumas ir kodėl tai turėtų rūpėti? 

1 Šiuolaikiniuose kontekstuose žodis „medija" arba „medijos" nurodo ne tik į tradiciškai įprastą žiniasklaidos tipą, 
kaip kad spauda, radijas ir televizija, bet mūsų dėmesį kreipia į visas informacijos ir komunikacijos terpes ir 
priemones, kuriomis siekiama komunikuoti ir kuriose talpinamas informacinis turinys. Medija gali būti fotografija, 
kinas, internetas. Įvairiausias socialinių tinklų medijas savo veikloje aktyviai naudoja visi - nuo paprastų žmonių iki 
politikos, verslo, mokslo, sporto, populiariosios kultūros veikėjų. Medijomis gali būti kuriamas menas (medijų menas). 

19 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Informaciniai trikdžiai - šiuolaikinės virtualybės anomalijos 

Dezinformacijos pliūpsniai ir informacinės manipuliacijos, banalybės ir melas, radikalūs pareiškimai ir 

augantis susipriešinimas, o sykiu ir viešosios skaitmeninės erdvės poliarizacija - tai vieni akivaizdžiausiai 

grėsmes ir riziką šiuolaikinei visuomenei auginančių komunikacijos proceso anomalijų. Visa tai tikslinga 

vadinti tiesiog „informaciniais trikdžiais" (angl. information disruptions), grėsmingai sujaukiančiais 

gyvenimo rutiną. 

Kaip toliau matysime, informacinių trikdžių sąvoka išties talpi. Ja siekiama pabrėžti akivaizdžius 

„pertrūkius" ligi tol buvusioje įprastoje informacijos tekėjimo ir mainų sistemoje. Kaip žinia, toji įprasta 

komunikacijos sistema - tai ligi šiol komunikacijos profesionalų (žiniasklaidos ir žurnalistų) kuriama ir 

moderuojama komunikacijos erdvė. Neabejotinai pritariate, kad tokioje sistemoje egzistuoja aiškūs 

informacijos šaltiniai, autoriai, atsakovai ir tarpininkai. Tuo metu nemoderuojama šiuolaikinių socialinių 

tinklų (tarkime, Telegram, taipogi kitų platformų) erdvė atvira trikdžiams, t. y. veiksmams ar agresyvioms 

atakoms, kurias gali inicijuoti tiek žmonės, tiek mašinos, o šiomis atakomis siekiama blaškyti, atitraukti 

dėmesį, kenkti, trukdyti, neleisti veikti taip, kaip buvo įprasta. Jei skaitytojai nesirenka rimtosios 

žurnalistikos, neturi gairių ar profesionalių tarpininkų, kurie kreiptų teisingos informacijos ir saugios 

komunikacijos link, stipriai pažeidžiama ir galiausiai suyra individo vidinio tikėjimo ir pasitikėjimo sistema. 

Kaip reiškinys informaciniai trikdžiai suintensyvėja vadinamuoju socialinių permainų ir pasimetimo laiku. 

Tiksliau - itin sparčios ir viską apimančios kaitos akivaizdoje. Kai kurie sukrėtimai būna itin ryškūs, ištinka 

staiga, sujaukia gyvenimo ritmą, kaip kad tai patyrėme stojus globaliai pandemijai. Arba būsimo sukrėtimo 

jauseną galima akumuliuoti, tarsi prie jo įprasti ir „susigyventi" - regis, tai ir vyksta ekologinės katastrofos ir 

globalaus klimato kisme. Dar kitoks sukrėtimas- agresyvios Rusijos invazijos į Ukrainą mediatizuota realybė. 

Visus šiuos sukrėtimus palydi ir informacinės manipuliacijos, nes kiekviena krizė tampa ne tik informacijos, 

bet ir manipuliacijų epicentru. 

Kita vertus, dezinformacijos2 pliūpsniai yra tik vienas akivaizdžiausiai regimų informacinių trikdžių. Toks 

kenkėjiškas turinys yra dargi ir dirbtinio intelekto technologijų stipriai akceleruotas. Destruktyvią 

dezinformacijos galią ypač artimai patyrėme globalios pandemijos metu. Bet kitokį ir dar artimesnį pavidalą 

dezinformacija ir skaitmeninės manipuliacijos įgavo ankstyvą 2022-ųjų pavasarį, kai tapo akivaizdu, kad 

karo (dez)informacija yra ne tik arti, tačiau ji išjudina, perkuria ir diktuoja visiškai naują saugumo jauseną ir 

perkuria tvarką ne tik mūsų regione, Europoje ir globaliai. 

Kaip susivokti, išmokti atpažinti tiesą ir ją pasirinkti? Kaip nepaslysti manipuliacijų tinkle ir kokiomis 

išgyvenimo strategijomis vadovautis? 

2 Šioje mokymo medžiagoje terminas „dezinformacija" bus vartojamas nurodant tikslingai sukurtą klaidinančią 
informaciją, kuria siekiama manipuliuoti auditorijos dėmesiu,jaudinti, pakreipti mąstymą ir elgseną. 

20 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

Takusis medijų raštingumas 

Gerokai anksčiau nei kitų mokslų atstovai „medijų ir informacinio raštingumo" sampratą, kaip vieną 

strategijų, leisiančių medijose išmokti kryptingos veiklos, prisitaikė žiniasklaidos, informacijos ir kultūros 

tyrėjai. Tiesa, kalbant apie ateities technologijų ir medijų poveikį, taipogi svarbu nepamiršti pedagogikos 

mokslo indėlio į šios sampratos plėtotę ir populiarinimą. Būtent švietimo atstovai buvo pirmieji, medijų 

raštingumo edukacijai pritaikę konkrečių pedagoginių intervencijų: pratimų3, užduočių, pasiūlę papildomų 

skaitinių, netgi mokomųjų žaidimų. Tokių pratimų ir mokymuisi tinkamos medžiagos rasite ir šioje 

metodikoje. 

Tik nepalyginamai vėliau, t. y. aukščiau įvardytiems „informaciniams trikdžiams" - dezinformacijai, melui ir 

manipuliacijoms - tapus skaitmeninio gyvenimo sudėtine dalimi, medijų raštingumą, kaip tyrimo objektą, 

galiausiai atranda politikos, istorijos, lingvistikos ir dar daug kitų disciplinų. 

Kad ir kaip ten būtų, į tokį kompleksinį reiškinį, kaip „skaitmeninė dezinformacija", o sykiu ir atsaką jai -

„medijų raštingumą" komunikacijos mokslas, ko gero, pateikia visus veikėjus geriausiai integruojančią 

interdisciplininę ir netgi transdisciplininę tyrimo prieigą. 

Kaip matyti paveiksle (žr. l pav.), be visų kitų dalykų, komunikacijos tyrėjai itin atidūs medijų ypatybėms 

(medijų kanalams ir medijų logikai), žmonių elgsenai (pavyzdžiui, tarpusavio pasitikėjimui, kurį žmonės 

išreiškia vienas kitam, taipogi jų pasirinkimams, kurį medijų kanalą rinktis), politiniam ir kultūriniam 

kontekstui, t. y. tradicijų ir vertybių fone susiformavusiems komunikacijos įpročiams, ir kontekstui, kuriame 

veikia konkrečios medijos. 

Pav. l. Komunikacijos proceso elementai su visomis svarbiausiomis dedamosiomis: 

siuntėju, pranešimu, medijomis, gavėjais, aplinka. 

3 Čia svarbu paminėti IREX projekto Media Literacy in the Baltics programą ir mokymosi medžiagą VeryVerified: 
https:f/veryverified.eu/lt/home-lietuviskai/, Media4Change ir partnerių bestartuojančią Medijų raštingumo 
akademiją https:1/milacademy.online/ ar medijų raštingumui adaptuotą bendraamžių švietėjų, jaunųjų žurnalistų 
ugdymo programą https:f/www.media4change.co/lt/activit;y-areas/media-literacy/ 

21 

https://veryverified.eu/lt/home-lietuviskai/
https://milacademy.online/
https://www.media4change.co/lt/activity-areas/media-literacy/


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Dar daugiau - komunikacijos mokslininkams rūpi medijų pranešimo esmė ir „kalba" (kas ir kaip 

komunikuojama, kokie mezgasi diskursai, kaip jie cirkuliuoja}, o ką jau kalbėti apie informacijos siuntėjo, 

komunikacijos tarpininko (žiniasklaidos ir žurnalistikos) ir gavėjo vaidmenis. 

Trumpiau sakant, kai apie medijų raštingumą kalba komunikacijos ir medijų tyrėjai, jie ima aktyviai 

dekonstruoti komunikaciją kaip procesą, tiek ir naudojamų medijų objektus, tiek ir patį pranešimą. Jų darbo 

įrankis - tai klausimai, kurių atsakymai laikomi pagrindiniais renkant informaciją ir sprendžiant problemas: 

kas, ką, kada, kur, kodėl ir kaip? 

Atidesnis skaitytojas turbūt pamatys, kad tokie klausimai ir įjuos giliai išieškoti atsakymai kaip tik ir sudaro 

žurnalistinės žinutės esmę. Vadinasi, žurnalistika,jos mokymasis ir įvertinimas-tai tiesiausias kelias į medijų 

raštingumo pažinimą. 

Toliau parodysime, kad yra labai skirtingų medijų raštingumo tipų, o neretai geriausia jų net neskirstyti. Kad 

ir koks „raštingumo" aspektas būtų akcentuojamas tyrėjų ar politikų, bendrai kalbant, raštingumo sąvoka 

visų pirmiausia nurodo į mąstymo virsmą. Šios mokymų medžiagos įžangoje jau užsiminėme, kad medijų 

raštingumas - tai mąstymo vadybos procesas. Mokydamiesi tapti raštingi, nuolat mąstome ir įsivertiname 

savo pažangą: ką skaitau ir kaip tai veikia mane- mintis,jausmus, elgesį? Taigi tiek ankstesni, tiek ir naujesni 

,,raštingumai" visų svarbiausiu mato taip įvardijamą „kritinį mąstymą" (žr. 2 pav.). 

Kita vertus, kiekvienas šių „raštingumų" stipriau akcentuoja specialius tik tai raštingumo krypčiai aktualius 

dalykus. Pavyzdžiui, ,,reklamos raštingumas" daugiausia aiškinasi reklamos pranešimus ir juose užkoduotas 

(vaizdo ir teksto, taipogi vietos, kur tai publikuojama) žinutes. Todėl tokį gebėjimą įgyjant svarbu turėti 

įgūdžių kritiškai „skaityti" reklaminę žinutę ir sykiu suvokti tai, kas lieka toliau įprasto „matymo" lauko, t.y. 

reklamos industrijos ir užsakovų tikslus. 

Kitai - ,,skaitmeninio raštingumo" - kompetencijai įgyti svarbu domėtis skaitmenizacijos procesais ir 

globalių platformų (technologine: duomenų ir algoritmų, taipogi ekonomine) veiklos logika; stebėti 

algoritmizacijos ir duomenizacijos tendencijas ir analizuoti tikėtinas bei nelauktas tokio mašininio proceso 

pasekmes žmonėms ir visuomenei. 

Tuo metu „naujienų raštingumui" įgyti svarbu žinoti žiniasklaidos (medijų turinio produkcijos ir transliacijos 

ypatybes) funkcijas ir suprasti, pripažinti bei vertinti žurnalistikos misiją, principus ir svarbą demokratijoje. 

Dar vienas - ,,informacinis raštingumas" - geriausiai žinomas ir labai gerai atpažįstamas bibliotekininkams 

bei informacijos vadybos profesionalams, nes čia daug dėmesio skiriama bibliografiniam ir kitokio pobūdžio 

informacijos sisteminimui, informacijos ieškos įgūdžiams lavinti (žr. 2 pav.). 

22 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

Pav. 2. Medijų ir informacinio raštingumo sąvokų „šeima". 

Vėlgi nėra itin didelio skirtumo, ar kalbėsime apie „informacinį raštingumą", ,,skaitmeninį raštingumą" ar 

taikysime kurią kitą sąvoką,joms visoms svarbus pamatinis „raštingumo" akcentas: išmokti suvaldyti mintis, 

atpažinti jausmus, daryti tik apgalvotus pasirinkimus. 

Pasak UNESCO organizacijos, taip pat ir kitų pasaulyje labai gerai žinomų autorių, raštingumas -tai įvairaus 

tipo gebėjimų naudotis duomenimis ir informacija visuma su tikslu visa tai, kas keliauja medijomis ir jose, 

suprasti, analizuoti, interpretuoti, kurti ir bendrauti. Tokie įgūdžiai aprašyti ugdymo programose ir taikomi 

mokyklose: ten svarbu ugdymą suderinti su vaiko raida. 

Kita vertus, jei medijų raštingumą ugdytis siekiame netiesiogiai, kasdieniuose medijų veiksmuose, nėra 

didelės būtinybės labai tiksliai įvardyti, kas, tiksliau, kokie konkretūs įgūdžiai ir kompetencijos, čia turima 

mintyje. Svarbiausia pamatyti, kad medijų sąmoningumas auga tuomet, kai veiksmingai „įdarbinami" bent 

trijų tipų „įrankiai" -žinios (žinojimas apie tai, kaip mąstome), gebėjimas atpažinti jausmus (kaip jaučiamės) 

ir įgūdžiai veikti. 

Gebėjimai naudotis technologiniais medijų siūlomais instrumentais ir programomis, tokiais kaip interneto 

paieškos sistemos ar asmeninių paskyrų kūrimas socialiniuose tinkluose, tiesiogiai nurodo į įgūdžius (angl. 

ski/1s), o siekiniai suprasti, analizuoti, vertinti turinį ir savo pažangą - į episteminį žinojimą ir žinias (angl. 

knowledge). Taigi ugdantis medijų raštingumą neužteks tik gerai „žinoti": tarkime, kaip patikrinti faktus, 

kokius pasirinkti interneto įrankius, kur ieškoti patikimo šaltinio, sakyti, kad žinau, kas yra žurnalistika ir pan. 

Visa tai būtina „naudoti" ir taikyti: nuolat stebėti ir skaityti kokybišką žurnalistiką, analizuoti socialinių tinklų 

pranešimus, plačiau neskleisti ir nesidalyti nepatikima ir nepatikrinta informacija. 

23 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Kaip matyti, ,,raštingumo" sampratai aiškintis ir tokiam pasiekimui įgyti ypač svarbus analitinis ir kritiškas 

savos patirties, kuri gimsta santykyje su informacija, apmąstymas. Kaip tik čia ir slepiasi kritinio mąstymo 

esmė. Tad darsyk pakartosime, kad medijų įgalintas sąmoningumas gimsta šių trijų žingsnių - mąstymo, 

vertinimo ir veiksmo - visumoje: patirti informaciją; atpažinti ir įvertinti, kas vyksta; fiksuoti naują mintį ir 

žengti kitą žingsnį irt.t. 

Kad būtų paprasčiau, pateiksime nesudėtingą irturbūtdaugeliui gerai pažįstamos situacijos pavyzdį. Kritinis 

mąstymas „akademinio raštingumo" kompetencijoje yra artimas gebėjimui „dekonstruoti tekstą", t. y. atlikti 

nesudėtingą teksto suvokimo užduotį. Kaip tik tokio įgūdžio kiekvienas ir kiekviena mūsų mokėmės, o 

galbūt kaip tik dabar mokomės, pradinės ir pagrindinės mokyklos klasėse. Pedagoginis triukas teksto 

suvokimo užduotyje mus kviečia įgusti į kiekvieną tekstą žvelgti taip, tarsi sugebėtume pamatyti tai, ko 

nematyti: įgalinus giluminį mąstymą (nuolat savęs klausiant, ką suprantu, kaip tai jaučiu ir vertinu) gebėti 

pajusti bendrystę su tuo, kas pasakojama. 

Galiausiai svarbu matyti, kad medijų ir informacinio raštingumo sąvoka yra ne tik „taki", bet ir „talpi". Joje 

vietos yra ir klasikinės žiniasklaidos su profesionalia žurnalistika ypatybėms, ir misijai, ir globalių platformų 

diktuojamai komunikacijos logikai. Trumpai sakant, ,,raštingumų" yra labai įvairių. Kaip tik todėl svarbu 

nesustoti mokytis. 

Ar medijų raštingumas padės atstatyti sugedusią realybę? 

Medijų raštingumo ugdytojai akcentuoja kritinio mąstymo vertę kaip vieną būtiniausių kompetencijų, 

padėsiančių susivokti plačiuosiuose šiuolaikinės informacijos vandenynuose. Deja, retas kuris jų atkreipia 

dėmesį į tai, kad kritinis mąstymas nėra vienpusė ir baigtinė kompetencija ir įrankis ugdantis. Bendriau 

sakant, medijų raštingumas nėra konstanta. Kaip ir kritinis mąstymas nėra baigtinė žinojimo kategorija. 

Kritinis mąstymas, tiksliau, individuali geba (angl. capacity) mąstyti, transformuojasi, persitvarko, plečiasi ir 

auga drauge su tokios praktikos metu įgyjamais išgyvenimais (emocijomis ir apmąstyta patirtimi). Taip 

ugdydamiesi mes augame nuo pradedančiojo iki gilaus mąstytojo, galinčio įgyti ir pademonstruoti išties 

aukštą kritinio mąstymo meistrystę. 

Tik gerai informuotas, taigi sykiu kritiškai mąstantis žmogus yra laisvas apsispręsti ir priimti gerai apgalvotą 

sprendimą, pavyzdžiui, už ką balsuoti politinės rinkiminės kampanijos metu. Kita vertus, patikrintos ir 

patikimos informacijos paklausa svarbi ne tik kertiniais klasikinio demokratinio gyvenimo momentais (kai 

reikia rinkti atstovus į Seimą ar pan.). Medijų raštingumo prireiks ir, regis, daug paprastesniems, bet mums 

asmeniškai labai svarbiems dalykams: norint išsirinkti kelionę atostogoms, sužinoti, kam priklauso ir kas 

valdo socialinių tinklų platformas, ir pan. Dar daugiau - informacijos vertė nepaprastai išauga krizių ir 

sukrėtimų metu. 

Ištikus krizei, visuomenėse įsigyvena bejėgiškumo jausmas, o jį dar labiau sustiprina platus informacinių 

24 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

pasirinkimų spektras. Nors socialinių tinklų informacija įvardijama kaip įgalinanti ir leidžianti individualiai 

rinktis, tiršta informacijos ir nuomonių, visgi, laisvai sekant algoritmų sukonstruota informacijos seka, 

nesunku paslysti. Didžiausias tokios nežabotos laisvės kliuvinys - globalių platformų palaikomuose 

socialiniuose tinkluose nebelieka atskaitos ženklų ir atsakomybės gairių, kurias savo auditorijoms įprastai 

teikia profesionali žurnalistika. 

Ką daryti? Kaip elgtis? Drįstame teigti, kad medijų raštingumo įgūdžiai, o tiksliau - kritinis mąstymas, 

išlavintas medijų apsuptyje, taps atsparumo garantu ir padės išbūti net ir didelio informacinio nežinomumo, 

psichologinio neapibrėžtumo ir emocinio diskomforto būklėje. 

Nuolat puoselėjamos medijų raštingumo ugdymosi praktikos ilgainiui sukurs tvirtą pagrindą teisingiems 

informacijos pasirinkimams. Kaip tą pasiekti? Svarbu ne tik žinoti, bet ir reguliariai praktikuotis - kaskart 

medijose taikyti mąstymą lavinančius įrankius: aklai neiti algoritmų konstruojamu keliu, bet žvelgti giliau; 

matyti visa tai, ką slepia tekstas (šaltinius, argumentus); mokytis internetinį tekstą skaityti šoniniu (angl. 

/aterai reading) būdu. 

Ir, žinoma, visuomet veikia laiko patikrintas būdas- rinktis skaityti tik kokybišką žurnalistiką. 

Čia darsyk pravartu prisiminti, kad žurnalistikos užduotis ir misija - ne tik teikti teisingą, tikslią informaciją. 

Tiesą sakant, žurnalistika, kaip komunikacinis žanras, turi kur kas daugiau galių. žurnalistai yra profesiškai 

įsipareigoję dirbti atsakingai ir būti atskaitingi: skaitytojams pateikti tikslią, patikrintą, teisingą, objektyvią 

informaciją; pripažinti savo klaidas, jei tokių įvyksta, ir jas taisyti. 

Kaip ir sakėme anksčiau - žurnalistinės žinutės žanre ir klausimuose, į kuriuos, ieškodamas ar ieškodama 

tiesos, siekia atsakyti žurnalistas ir žurnalistė,jau užkoduotas kritinio mąstymo kelias. Taigi taip atsiskleidžia 

idealistinė žurnalistikos misija - pertiesą kurti saugią ir atsparią visuomenę. 

Tiesa išlaisvina ir įgalina ieškoti sprendimų. Todėl žurnalistika, taipogi švietimas ir kultūra yra idėjiniai tvarios 

demokratijos ramsčiai. 

Ir dar keli žodžiai pabaigai. Demokratinėje politinėje kultūroje ypač aktuali dar viena - ,,pilietinio raštingumo" 

- kompetencija. Toks įgūdis kalba apie kiekvieno ir kiekvienos mūsų vertybinį siekinį susivokti skirtingose 

viešojo gyvenimo aplinkose. Būdami pilietiškai aktyvūs, taigi sykiu ir raštingi, angažuosimės prasmingai 

veiklai: medijose rinktis ne bet kokią, o kokybišką informaciją; stebėti žurnalistų patikrintus faktus ir mokytis 

atpažinti tiesą; kurti tik autentišką turinį ir atsakingai komunikuoti; aptikus netiesą,ją atskleisti. 

Kad tokie vertybiniai pasirinkimai aktyviai įsigyventų šiuolaikinių sukrėtimų ir skaitmeninių transformacijų 

eroje - kad politikai būtų atsakingi, kad žiniasklaida objektyviai ir kritiškai stebėtų aplinką, o piliečiai norėtų 

ir siektų tapti gerai informuoti - svarbu kryptingai angažuotis: per kasdienes, giliai įtraukiančias medijų 

naudojimo ir raštingumo ugdymo(si) praktikas žingsnis po žingsnio ugdytis ir skaitmeninį atsparumą. 

25 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Metodo 
pavadinimas 

Tikslai 

Trukmė 

Sunkumas 

Temos 

Priemonės 

Pasiruošimas 

Eiga 

Metodas - ,,Vaikščiotuvės" 

Šis pratimas yra „lėto mokymosi" (,,slow learning") tipo veikla. 
Jo siekinys - išmokyti programos dalyvius mus supančioje aplinkoje (mieste, 
pastate) ir jos medijose ar objektuose „pamatyti" tai, kas (kokie duomenys ir 
informacija} slypi giliau nei fiksuoja žmogaus akis. 

Trumpiau sakant, šio pratimo edukacinis/idėjinis variklis veikia taip: atsispiriant 
nuo „pasyvaus" judėjimo aplinkoje idėjos, pereiti į „aktyvaus" aplinkos „ženklų" -
medijų ir informacinių objektų - ,,skaitymo" būklę. Tad drąsiai leiskitės į kelionę -
išeikite pasivaikščioti ir stebėti medijų! 

Dvi dienos (pirmoji diena - aplinkos stebėjimui ir įspūdžių fiksavimui; antra -
medijų produkto kūrimas, grupės darbo pristatymas ir refleksija}. 

Sunkumas -1-2 (patyrę medijų vartotojai: žinantys, kaip ir kur ieškoti informacijos, 
tačiau nebūtinai kritiškai vertinantys tai, ką jie veikia medijose ir kaip medijų 
pasirinkimai kreipia ir formuoja įpročius ir kasdienę rutiną). 

Raktiniai žodžiai: duomenys, informacija/pranešimas, medijos, žiniasklaida, 
žurnalistika, ... 

Aplinkos „ženklų" fiksavimui: miesto/vietovės žemėlapis (gali būti ir didesnio 
pastato planas), užrašinės, rašikliai, išmanieji telefonai. 
Patirties refleksijai pasirinktuoju medijų formatu: grupės sukurtas darbas 
(medijų produktas) gali būti tinklalaidė, videokūrinys, fotopasakojimas 
(nuotraukos su paaiškinimais/citatomis, dienoraštis, piešinys, ... tinka visi būdai. 

Pasiruošimui tikslinga skirti 20-40 min. (arba daugiau - jei to reikia) 
Susitikimo pradžioje medijų edukatorius šio pratimo dalyvius supažindina su 
svarbiais konceptais (raktiniais žodžiais) ir užduotimi: 

• Medijų edukatorius pateikia klausimus ir moderuoja diskusiją: Kas jums yra 
medijos? O kas yra informaciniai objektai? 

• Pasirinkti „maršrutą" ir artimoje aplinkoje surasti ir dokumentuoti įvairius 

,,ženklus" (objektus, žinutes, matomus ir atvira akimi nematomus dalykus). 

• Pratimo dalyviai pasiskirsto grupėmis po 4-5 žmones; išsiaiškina užduotį ir 
pasiskirsto vaidmenimis (maršruto planuotojas/a, rašytojas/a, fotografas/ė, 

dizaineris/ė, žurnalistas/ė, ... vaidmenys gali apsijungti, t. y. vienas žmogus gali 
turėti kelias užduotis). 

,,Kelionei" ir aplinkos stebėjimuijmedijų objektų (matomų ir nematomų) 

registravimui skiriame 60-90 min. (galima ir daugiau: 120 min). 
Susiplanavusios maršrutą (pradžią, suplanuotus stabtelėjimus, pabaigą) visos 
grupelės pajuda savo numatytomis kryptimis. 

26 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Eiga Atradę „ženklą" (medijų ar informacijos objektą), skiria laiko jį „perskaityti": 
diskutuoja, fiksuoja (fotografuoja), aiškinasi, atlieka tyrimą ar interviu, ... 

,,Ženklų skaitymo" atmintinė: tinkamai užduoti klausimai, kuriuos aptaria grupės: 

• Kaip apibūdintumėte aplinką: tyli, triukšminga, draugiška, agresyvi, 
dominuojanti, ... kokie (medijų ir informacijos objektų) požymiai į tai nurodo? 

• Kas yra matoma ir ko nematyti medijų ir informacijos objekte: pavyzdžiui, 
pasirinktasis informacijos objektas yra „parkomatas" - kokius duomenis jis renka, 
kas juos archyvuoja ir saugo, kokiu tikslu, kam tai naudojama, ... ? 

Apibendrinimas • Kokius informacijos šaltinius naudosite ieškodami informacijos? 

Pasiūlymai 

tęsiniui, 

papildoma 
medžiaga 

Kitos 
pritaikymo 
galimybės 

edukatoriui 

• Kokį pasakojimą galite sukurti iš šios patirties? Kaip medijos veikia mūsų aplinką 
ir pasirinkimus? 

• Kokį medijų produkto formatą pasirinkti šiai istorijai (savo patirčiai) papasakoti? 
Kodėl? 

27 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

3. Dezinformacija ir kaip tai paveikia 
V • 

zmon1ų grupes 

Kada dezinformacija pavojingiausia? 

Remiantis DiFonzo ir Bordia tyrimu, vartotojai yra labiau linkę skleisti dezinformaciją, kai situacija yra 

neaiški, jie yra emociškai pavargę ir nerimauja, keliamo klausimo tema jiems yra asmeniškai svarbi ir jie savo 

veiksmais neturi pirminės situacijos kontrolės. Tokie kriterijai tinkamiausiai apibrėžia situaciją, kurią įprastai 

vadiname krize. Visas krizes sieja vienas išskirtinis bruožas - staigus neapibrėžtumo padidėjimas, kuris 

siejamas su ribotomis galimybėmis prognozuoti ateitį ir kontroliuoti situaciją. Taip pat krizės metu kinta 

įsigilinimo į informaciją ir jos apdorojimo motyvacija, priklausanti nuo noro mažinti neapibrėžtumą ir 

prognozuoti kitų elgesį. Žmonių neapibrėžtumo netoleravimas pasireiškia išaugusiu poreikiu greitai gauti 

aiškią, glaustą ir suprantamą informaciją, paaiškinančią atsiradusią grėsmę asmeniškai kiekvienam ir visai 

visuomenei. 

Krizės metu visuomenė tampa imli dezinformacijai, kurios platinimui nebūtinas detalus situacijos ištyrimas. 

Dezinformacijos šaltiniai turi laiko privalumą, nes informacija yra kuriama, o tai daug greičiau nei tyrimais ar 

faktine informacija paremto turinio komunikavimas. Galima sakyti, dezinformatoriai yra pirmesni su „savo 

tiesa", kuri patenkina pirminį visuomenės informacijos alkį. Tokiu būdu dezinformacija, atliepdama į 

pirminius visuomenės informacijos poreikius ir mažindama neapibrėžtumą krizės metu, ne tik neskatina 

kritinio mąstymo, bet ir klaidingai skatina visuomenę veikti tikros ar tariamos grėsmės akivaizdoje. 

Skirtingos dezinformacijos: kokia pavojingiausia? 

Žvelgiant iš turinio perspektyvos, dezinformacija gali turėti skirtingą melagingos ir faktinės informacijos 

santykį. Kitaip sakant, dezinformacija gali būti paremta tiek išgalvotais, tiek realiais faktais. Fetzeris išskiria 

penkis dezinformacijos lygmenis, kurie pabrėžia dezinformacijos šaltinio kompetenciją ir pastangas 

selektyviai komunikuoti ar falsifikuoti informaciją. Pirmasis lygmuo - nekompetencija - kai asmuo, kuris 

imasi platinti informaciją ar kritikuoti, nėra tam kompetentingas. Tai gali lemti daugybė veiksnių, kaip 

intelektualinių gebėjimų stoka, informacijos nesupratimas, įrodymų trūkumas ar paprastas nežinojimas. Šio 

lygmens dezinformaciją galima apibrėžti kaip nesąmoningą nekompetenciją. 

28 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

3 
Kontekstas 

Dezinformacijos šaltinis 

l paveikslas: Trečias dezinformacijos lygmuo - ŠALTINIO PUOLIMAS. 

Antrasis lygmuo - ignoravimas - atsiranda, kai turimi įrodymai ar faktinė informacija, kuri yra svarbi 

išvadai yra sąmoningai atmetama arba ignoruojama. 

Kontekstas 

,. -, ' 
l k .. \ Konte stme 
l informacija 1 
\ l ,_, 

3 

l 

Dezinformacijos šaltinis 

2 paveikslas: Antras dezinformacijos lygmuo - IGNORAVIMAS. 

Trečiasis lygmuo - šaltinio puolimas - pasireiškia puolant informacijos šaltinį (lot. ad hominem) 

nereikšminga ar klaidinančia informacija, kuri mažai arba visai nesusijusi su šaltinio pozicija. Tokia 

dezinformacija perkelia dėmesį nuo turinio į informacijos šaltinį. 

29 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

3 
Kontekstas 

l 
Informacijos šaltinis Dezinformacijos šaltinis 

3 paveikslas: Trečias dezinformacijos lygmuo - ŠALTINIO PUOLIMAS. 

Ketvirtasis lygmuo - akcentavimas - atsiranda tada, kai ignoruojant svarbiausias informacijos turinio 

dalis selektyviai akcentuojama dezinformacijos šaltiniui palanki informacija. Ši informacija gali būti 

sureikšminama, t. y. padidinama jos svarba kontekste. Taip sukuriamas labai šališkas įspūdis ir 

iškraipomas suvokimas bei supratimas. 

3 
Kontekstas 

l 

Dezinformacijos šaltinis 

4 paveikslas: Ketvirtas dezinformacijos lygmuo -AKCENTAVIMAS. 

Penktasis lygmuo - falsifikavimas - atsiranda tada, kai šaltinis pateikia informaciją, kuri buvo 

sąmoningai parinkta ar sukurta, siekiant suklaidinti ar iškraipyti. 

30 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

2 
Kontekstas 

Dezinformacijos šaltinis 

5 paveikslas: Penktas dezinformacijos lygmuo - FALSIFIKAVIMAS. 

Skirtingi dezinformacijos lygmenys gali turėti skirtingą poveikį. Tai priklauso nuo daugelio kriterijų, kaip, 

pavyzdžiui, konteksto aktualumas visuomenei, grėsmė, dezinformacijos šaltinio populiarumas ir 

patikimumas, informacijos paprastumas ar kt. Tačiau žvelgiant iš kovos su dezinformacija perspektyvos 

ignoravimas ir akcentavimas yra lygmenys, kai turinys paremtas faktine informacija, t. y. selektyvi 

informacija, paimta iš platesnio konteksto. Taip dezinformacijos šaltinis stiprina savo patikimumą (dėl 

faktinės informacijos naudojimo), o pastangos kovoti su tokia informacija gali būti visuomenės priimta kaip 

tiesos neigimas. Kova su tokia dezinformacija gali dar labiau sustiprinti dezinformacijos šaltinio pozicijas ir 

padidinti paplitimą. 

Kaip dezinformacija paveikia žmones? 

Informacijos poveikis visuomenei ar pavienio asmens sąmonei jau ne vieną dešimtmetį tyrinėjamas iš 

skirtingų disciplinų perspektyvų: psichologijos, sociologijos ar antropologijos. Dezinformacijos poveikio 

visuomenei nustatymas yra vienas didžiausių iššūkių šią komunikacijos formą tiriantiems mokslininkams. 

Nors socialinės apklausos, eksperimentai, socialinių tinklų duomenys ar žmonių stebėjimas natūralioje 

aplinkoje turi savų privalumų ir trūkumų, tačiau vienas pastebimų minusų yra tai, kad tyrėjas (-a} turi įtakos 

galutiniams rezultatams. Verta pažymėti, kad dezinformacijos poveikis žmonėms pasireiškia skirtingai, t. y. 

skirtingas poveikis suvokimui, požiūriui, įsitikinimams ar nuomonei ir šio poveikio paskatintai elgsenai. Tai 

priklauso nuo žmonių atsparumo (angl. resilience) manipuliuojančiai komunikacijai, o tam turi įtakos 

išsilavinimas, socialinis, ekonominis, demografinis ar psichologinis pažeidžiamumas. 

Dezinformacijos poveikis turi tiek episteminę (įsigilinimo), tiek praktinę grėsmę: žmonės priima svarbius 

sprendimus (pvz., sveikatos, finansų, saugumo ar politikos sprendžiamuose klausimuose) remdamiesi 

31 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

esama informacija, asmeninėmis ir kolektyvinėmis nuostatomis. Todėl ypač svarbu atkreipti dėmesį į 

dezinformaciją, kuri pasirodo tuomet, kai visuomenėje atsiranda naujas ir/ar jautrus klausimas, pavyzdžiui, 

2009 m. ekonominė krizė, 2020 m. COVID-19, 2021 m. nelegali migracija, 2022 m. karas Ukrainoje, infliacijos 

ir kainų didėjimas. Tokiu visuomenei jautriu laikotarpiu dezinformacija gali pasiūlyti greitus ir paprastus 

paaiškinimus, kurie informacinėje aplinkoje pasirodo kaip „pirmoji tiesa". Tokiu būdu klaidinantis naratyvas 

kryptingai formuoja pirmines žmonių nuostatas, tapdamas episteminiu atskaitos (pradžios) tašku. 

Aktualiam klausimui išliekant viešų diskusijų objektu, pirminės nuostatos naujos informacijos atžvilgiu 

tampa išankstinės. Žmonės tendencingai renkasi informaciją, kuri patvirtina jų išankstines nuostatas. 

Siekdami apsaugoti esamus įsitikinimus, asmenys linkę ieškoti priežasčių atmesti arba vengti įsitraukti į 

informaciją, kuri paneigia ankstesnius įsitikinimus, kartu ieškodami emociškai raminančių tiesų, kurios 

patvirtintų įsitikinimus. Taip dezinformacija tampa atspari korekcijoms ir kova su ja tampa sudėtingesnė. 

Dezinformacija žmonėse „paspaudžia" keletą psichologiškai jautrių mygtukų. Tyrimai rodo, kad 

dezinformacija vartotojams sukelia kitokius jausmus nei tikros naujienos. Ji sukelia baimę, pasibjaurėjimą ir 

nuostabą, kurią galima pastebėti iš vartotojų reakcijų (kita vertus, tikros naujienos skatina laukimą, liūdesį, 

džiaugsmą ir pasitikėjimą). Žmonių šališkumas (angl. bias) neigiamai informacijai paaiškina imlumą 

dezinformacijai. Todėl nenuostabu, kad internetinėje erdvėje dezinformacija sklinda greičiau ir labiau 

paplinta. Tyrimai parodė, kad neigiamas įvykio aspektas turi daug didesnę svarbą priimant sprendimus 

asmenų ir organizacijų atžvilgiu nei teigiamas. Taip pat neigiami įvykiai labiau skatina ieškoti priežasčių, 

emocingiau reaguoti, motyvuoja labiau veikti, jie yra geriau atsimenami. Todėl vienas ryškiausių 

dezinformacijos poveikių yra visuomenės susiskaldymas, radikalizavimasis ir poliarizacija, dėl ko ryškėja 

MES-JIE diskursai, skatinantys nenutrūkstamą ir tik gilėjančią priešpriešą bei neapykantos komunikaciją. 

32 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Metodo 
pavadinimas 

Tikslai 

Trukmė 

Sunkumas 

Temos 

Priemonės 

Pasiruošimas 

Eiga 

Metodas - ,,Dezinformacijos lygmenys" 

Supažindinti klausytojus su penkiais dezinformacijos lygmenimis bei skirtumais 
tarp jų. Auditorija supažindinama su dezinformacija per praktinį klaidinančios 
informacijos kūrimą. 

1,5 val. 

Dezinformacija, kontekstas, faktinė informacija, šaltinis. 

Projektorius ir kompiuteris. 

Pasirinkti naujienų portalo straipsnį, kuriame būtų pateikiama auditorijai aktuali 
tema. Straipsnyje turi būti faktinė informacija ir atsispindėti bendras situacijos 
kontekstas. Straipsnis atspausdinamas tam, kad būtų galima padalyti kiekvienam 
auditorijoje esančiam klausytojui. Atspausdintame straipsnyje turi būti įvardytas 
straipsnio autorius (-ė) ir naujienų portalas. 

Auditorija supažindinama, kad dezinformaciją pagal Fetzerį (2004) galima apibrėžti 
penkiais lygmenimis. Kiekviename lygmenyje skiriasi klaidinimo intensyvumas, o 
dezinformaciją galima sukurti net ir naudojant tik faktinę informaciją. 
Tam, kad auditorija geriau įsisavintų dezinformacijos lygmenis, pristatoma užduotis, 
kurioje klausytojai patys kurs skirtingo lygmens dezinformaciją. 
Išdalijami atspausdinti straipsniai ir skiriama laiko klausytojams susipažinti su 
turiniu. 
Pristatomas pirmas dezinformacijos lygmuo - nekompetencija. Tam, kad nesietų 
nekompetencijos su auditorija, mokymų vadovas (-a) pateikia hipotetinį straipsnio 
interpretavimą, kuris atspindi nekompetenciją straipsnio tema. Užsiėmimo vedėjas, 
siekdamas nesumažinti savo autoriteto, turi akcentuoti, kad tai pavyzdys pirmam 
lygmeniui. 

3 
Kontekstas 

Dezinformacija 

Dezinformacijos šaltinis 

l paveikslas: Pirmas dezinformacijos lygmuo - NEKOMPETENCIJA. 

33 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Pristatomas antras lygmuo - ignoravimas. Auditorijai skiriama užduotis diskutuoti 
apie neesminę straipsnio informaciją. Tikslas - ignoruoti esminę, faktinę 

informaciją, taip sukuriant klaidingą straipsnio suvokimą. 

3 

• Kontekstas 

..... 
; ~ 

l kst. ·' Konte me 1 
1 informacija 
' l 

Dezinformacijos šaltinis 

2 paveikslas: Antras dezinformacijos lygmuo - IGNORAVIMAS. 

Pristatomas trečias lygmuo - šaltinio puolimas. Auditorijai skiriama užduotis 
sukurti neigiamą informaciją apie straipsnio autorių arba naujienų portalą. 
Pastaba. Mokymų vadovas (-a} privalo moderuoti išlaikant etišką kritiką straipsnio 
šaltinių atžvilgiu. 

3 
Kontekstas 

• 
l 

Informacijos šaltinis Dezinformacijos šaltinis 

3 paveikslas: Trečias dezinformacijos lygmuo - ŠALTINIO PUOLIMAS. 

Pristatomas ketvirtas dezinformacijos lygmuo - akcentavimas. Auditorijai skiriama 
užduotis akcentuoti nereikšmingas straipsnio dalis, jas perteikiant kaip 
svarbiausias ir aktualiausias. 

34 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

3 
Kontekstas 

• l 

Dezinformacijos šaltinis 

4 paveikslas: Ketvirtas dezinformacijos lygmuo -AKCENTAVIMAS. 

Pristatomas penktas lygmuo - falsifikavimas. Auditorijai skiriama užduotis 
sugalvoti straipsnyje neminimos informacijos, kuri iškreiptų faktinę informaciją ir 
kontekstą. Tikslingiausia nukreipti auditoriją į klaidinančio priežastingumo ar 
klaidinančių ateities perspektyvų kūrimą. 

2 
Kontekstas 

• 
Dezinformacijos šaltinis 

5 paveikslas: Penktas dezinformacijos lygmuo - FALSIFIKAVIMAS. 

Rekomenduotina dezinformacijos lygmenų vizualizacijai naudoti Microsoft Power 
Point skaidres, pasirenkant „animacijos" funkciją, kuri atskleistų kiekvieną 

dezinformacijos kūrimo žingsnį. Pavyzdys su pirmuoju lygmeniu: 

l. Skaidrė uungiama 

35 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Kontekstas 

Faktinė 
informacija 

Dezinformacijos šaltinis 

Pristatomas kontekstas, kuriame yra faktinė informacija ir suinteresuotas asmuo 
(šaltinis). 

2. Pirmas „animacijos" žingsnis. 

Kontekstas 

Dezinformacijos šaltinis 

Klausytojams pristatoma, kaip šaltinis gauna informaciją apie kontekstą ir ją 
apdoroja (kognityvinis procesas). 

3. Antras „animacijos" žingsnis. 

36 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Kontekstas 

Dezinformacijos šaltinis 

Šaltinis dėl nekompetencijos klaidingai interpretuoja kontekstą. 

4. Trečias „animacijos" žingsnis. 

3 
Kontekstas 

Dezinformacijos šaltinis 

Klaidinanti informacija tampa dezinformacija bendrame informacijos kontekste. 
Lygiai taip pat galima pristatyti kiekvieną dezinformacijos lygmenį. 

Apibendrinimas Apibendrinant būtina akcentuoti skirtingus dezinformacijos lygmenis ir skirtumus 
tarp jų. Taip pat pažymėti, kaip nesudėtinga yra kurti dezinformaciją ar nukreipti 
dėmesį į nereikšmingas ir klaidinančias detales. Paraginti auditoriją būti 

kritiškesniems ir fokusuotis į faktinę informacijos ir jos patikimumą. 

37 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Pasiūlymai Supažindinti klausytojus su penkiais dezinformacijos lygmenimis bei skirtumais 
tęsiniui, tarp jų. Auditorija supažindinama su dezinformacija per praktinį klaidinančios 
papildoma informacijos kūrimą. 
medžiaga 

Kitos Jei klausytojai yra vaikai, rekomenduotina vietoj straipsnio naudoti trumpą pasaką. 
pritaikymo Jei klausytojai yra paaugliai, rekomenduotina parinkti istoriją, aktualią auditorijai. 
galimybės 

edukatoriui 

38 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Metodo 
pavadinimas 

Tikslai 

Trukmė 

Temos 

Priemonės 

Pasiruošimas 

Eiga 

Metodas - ,,Kategorizuojančios nuomonės 
(,,Juoda" ar „balta" testas)" 

Supažindinti auditoriją su nuomonių kategorizacija (poliarizacija), apimančia 
skirtingus klausimus ar aktualias problemas. Tokiu būdu padedama auditorijai 
suprasti, kaip kategorizavimas skaldo visuomenę. Visuomenei aktualus klausimas 
skyla į dvi „stovyklas" - nuomonės poliarizuojasi. Tai gali būti dezinformacijos 
poveikio pasekmė. 
Vienas didžiausių dezinformacijos poveikių yra nuomonių, požiūrių ar net vertybių 
poliarizacija (teorinėje dalyje). 

1-2 valandos (priklauso nuo auditorijos dydžio ir kaip detaliai diskutuojamas 
kiekvienas klausimas). 

Poliarizacija, dichotominis mąstymas, binarinis mąstymas, kategorizavimas, 
dezinformacijos poveikis. 

Prezentacija, paruoštų klausimų užrašine, rašiklis ir popierius (auditorijai), 
popieriaus lapų kiekis priklausomai nuo auditorijoje esančių žmonių kiekio. 

Į užrašinę susirašyti klausimus (pvz., 10 klausimų), kurių visi prasideda „Ką manote 
apie ... ?" 
Pvz.: 
,,Ką manote apie globalų atšilimą?" 
,,Ką manote apie kelių būklę Lietuvoje?" 
,,Ką manote apie švietimo sistemą Lietuvoje?" 
,,Ką manote apie Lietuvos kariuomenę?" 
,,Ką manote apie ukrainiečius, bėgančius nuo karo?" 
,,Ką manote apie Gegužės 1-osios, kaip nedarbo dienos, atšaukimą?" 
,,Ką manote apie Lietuvos santykius su Baltarusija?" 
ir pan. (rekomenduotina įtraukti klausimų, kurie yra aktualūs užsiėmimo vedimo 
dieną). 

Užsiėmimo pradžioje pristatoma užduotis: ,,Bus pateikiami skirtingi klausimai, 
kuriais siekiama sužinoti jūsų nuomonė tam tikra tema. Atsakyti galima vienu arba 
dviem žodžiais (atribucijos testas)". 
Auditorijai parodoma skaidrė, kurioje užrašyta tik klausimo pradžia: ,,Ką manote 
apie ... ?" 
Tuomet perskaitomi visi paruošti klausimai, o auditorija užrašo atsakymus savo 
lapuose. 
Auditorijai atsakius į visus klausimus, skaitomas pirmas klausimas ir kiekvienas 
auditorijos narys garsiai perskaito savo atsakymą. Mokymų vadovas (-ė) tikslas yra 
identifikuoti su pozityvumu (gėriu) ir negatyvumu (blogiu) asocijuojamus 
atsakymus. Tokiu būdu pabrėžiamas nuomonės kategorizavimas. 
Vizualizacijai rekomenduojama naudoti skaidrę, kurioje parodomas spalvų ir 
atspalvių spektras nuo juodos iki baltos spalvos. 

39 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Pvz.: 

Rekomenduojama auditorijos paprašyti parodyti, į kurią skaidrės vietą jie „įdėtų" 
savo nuomonę aptariamu klausimu. Esant nuomonių išsiskyrimui, būtina 

akcentuoti natūralų skirtingų nuomonių egzistavimą visuomenėje, o esant reikalui 
parodyti skaidrę, kurioje du personažai, žiūrintys iš skirtingų pusių, nesutaria, kokį 
skaičių mato: 6 ar 9. 
Jei auditorija linkusi parodyti arti centro (kas praktikoje ypač retas reiškinys), tačiau 
atsakymas savo reikšme ar konotacija yra akivaizdus „balta" ar „juoda", 
rekomenduotina paprašyti pateikti žodį, kuris nuomonę dar labiau poliarizuotų. 
Pastaba. Atliekant šį pratimą, auditorijos nuomonės gali išsiskirti irtai gali paskatinti 
priešpriešą. Todėl būtinas mokymų vadovo (-ės) auditorijos sukontroliavimas. 
Susipažinus su atsakymais, auditorijai pateikiamas klausimas „Kas suformavo tokią 
nuomonę?", ,,Kas yra informacijos šaltinis?" Parašyti po vieną (daugiausia tris) 
priežastį. Tokiu būdu atkreipiamas dėmesys į nuomonės susiformavimą, 

akcentuojant, kad informacijos šaltiniai gali būti nepatikimi, suinteresuoti ar net 
klaidinantys. 

Apibendrinimas Apibendrinant svarbu akcentuoti auditorijoje identifikuotus nuomonės 

poliarizacijos pavyzdžius. Būtina pažymėti, kad nuomonės, supratimo ar vertybių 
poliarizacija yra savotiškas savisaugos mechanizmas ir reakcija į neapibrėžtumą. 
Tokiu būdu dezinformacija, kategorizuodama arba kitaip poliarizuodama iš dalies 
tenkina visuomenės poreikius (mažina neapibrėžtumą). 

Pasiūlymai 

tęsiniui, 

papildoma 
medžiaga 

Kitos 
pritaikymo 
galimybės 

edukatoriui 

Būtina akcentuoti, kad nuomonių, supratimo ar vertybių poliarizacija 
(kategorizavimas) yra dažna konfliktų ir grupių susiskaldymo priežastis. Žmonės yra 
linkę ginti savo poziciją, jungtis prie tų, kurie palaiko tą poziciją, kovoti su tais, kurie 
yra kitos pozicijos. Taip pat žmonės yra linkę priimti tokią informaciją, kuri patvirtina 
išankstinę nuomonę. Šiuos akcentus būtina referuoti į auditorijos pateiktus 
atsakymus užsiėmimo metu. 

Jei auditorija yra su išmaniaisiais telefonais, užduotį galima atlikti anonimiškai 
naudojant tiesioginės apklausos programėles, kaip S/ido, Mentimeter ir pan. Tačiau 
mokymų vadovas (-ė) privalo iš anksto įvertinti, ar auditorijoje visi turės 

išmaniuosius telefonus su interneto ryšiu. Galimas išankstinis auditorijos įspėjimas, 
kad užsiėmimams bus reikalingi mobilieji telefonai. 
Tokiu būdu įtraukimas ir nuomonės poliarizacija padidėja. 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Metodo 
pavadinimas 

Tikslai 

Trukmė 

Sunkumas 

Metodas - ,,Neapibrėžtumo suvokimas" 

Supažindinti klausytojus su neapibrėžtumu, pasireiškiančiu po reikšmingų įvykių/ 
situacijos pasikeitimo ar krizių metu. 

l val. 

Temos Neapibrėžtumas, krizė, informacijos paieška, dezinformacija. 

Priemonės Dideli lapai, flomasteriai. 
Papildomai gali būti projektorius. 

Pasiruošimas Keliais sakiniais aprašyti hipotetinę situaciją, kurioje atsispindėtų kritinis įvykis. Tai 
gali būti nacionalinio lygmens įvykis (pvz., Registrų centro ar sveikatos apsaugos 
sistemos duomenų bazės ir sistemos „nulaužimas", avarija Baltarusijos Astravo AE 
ar Gardino azoto gamykloje) arba regioninio (priklausomai, kur vyksta užsiėmimas) 
lygmens įvykis (pvz., amoniako nuotėkis Kelmės pieninėje, elektros grandinės 
gedimas bet kuriame rajone, avarija „Mažeikių naftos" perdirbimo gamykloje). 

Eiga Auditorija supažindinama su situacija. Ją galima perskaityti balsu ar pateikti 
skaidrėje. Tada pateikiami klausimai: 
l. Kaip jaučiatės tokioje situacijoje? Kodėl? 
2. Ką darote tokioje situacijoje? Kodėl? 
3. Kur ieškosite informacijos? Kodėl? 
Kiekvienam klausimui skirti po vieną didelį lapą, kuriame fiksuoti auditorijos 
atsakymus. Pirmuoju klausimu būtina fiksuoti emocijas, o ieškant šių emocijų 
priežasčių referuoti į informacijos trūkumą, kuris sukelia neapibrėžtumą. 

Rekomenduotina šiek tiek padiskutuoti apie neapibrėžtumo jausmą/ būseną (kada 
auditorijai toks jausmas/ būsena buvo paskutinį kartą ir pan. Tikėtina COVID-19 ir 
karo Ukrainoje temų palietimas). 
Antruoju klausimu mokymų vadovas (-ė) auditoriją stengiasi vesti prie greitos, 
aiškios ir suprantamos informacijos svarbos tam, kad žmonės galėtų imtis kažkokių 
veiksmų. 

Trečiuoju klausimu vertinamas informacijos šaltinių pasirinkimas. Auditorijai taip 
pat pateikiamas viena iš hipotetinių situacijų, kai oficialios informacijos dar nėra, o 
socialinėse medijose pseudoekspertai dalijasi patarimais. Šiuo klausimu būtina 
akcentuoti informacijos šaltinio ekspertiškumą ir šio ekspertiškumo vertinimą 

(eksperto (-ės) pareigos, išsilavinimas, patirtis ir pan.). Galima pristatyti faktų 

tikrinimo pagrindus. 

Apibendrinimas Apibendrinant būtina akcentuoti natūralią žmogaus reakciją į neapibrėžtumą -
greitos, aiškios ir suprantamos informacijos paiešką. Taip pat būtina pažymėti, kad 
tokia reakcija į neapibrėžtumą yra skatinama noro žinoti grėsmės mastą, kaip tai 

41 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Pasiūlymai 

tęsiniui, 

papildoma 
medžiaga 

Kitos 
pritaikymo 
galimybės 

edukatoriui 

palies kiekvieną asmeniškai ir kaip elgtis, kad apsisaugotum. Neapibrėžtumo 
mažinimas yra kontrolės atgavimas. 
Kadangi dezinformacijai nereikia laiko faktų įvertinimui ar situacijos ištyrimui,ji 
dažniausiai pasirodo pirma, klaidingai mažina neapibrėžtumą krizių ar svarbesnių 
įvykių atveju. 

Siekiant didesnio įtraukimo, galima vizualizuoti hipotetinį įvykį naudojant 
infografinius simbolius ir prezentacijos efektus. Taip pat atsakymus į klausimus 
galima pateikti naudojant tiesioginės apklausos programas, kaip „Slido" ar 
„Mentimeter". Tokiu būdu bus didinamas anonimiškumas ir, tikėtina, atvirumas bei 
auditorija labiau įsitraukia. Tačiau būtina užtikrinti interneto ryšį ir būti įsitikinus, 
kad auditorija turės išmaniuosius telefonus su internetiniu ryšiu. 

42 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

4. Dirbtinio intelekto technologijų itakos 
ir dirbtinio intelekto raštingumas 

Gyvename laikais, kai mus supa milžinišku greičiu socialinėse medijose plintantys ir eksponentiškai 

apimtimis didėjantys informacijos masyvai. Informacija yra visur, ji pasiekiama bet kada ir iš bet kur, 

prieinama vos perbraukus pirštu per telefono ekraną. Tačiau žmonės nuo to netapo labiau informuoti arba 

geriau informuoti. Internetas apskritai, o ypač socialinės žiniasklaidos programos, leidžia bet kam lengvai 

„publikuoti" bet kokią informaciją, taip apeinant kokybės ir patikimumo patikrinimus, kurie istoriškai 

egzistavo skelbiant patikimas naujienas žiniasklaidoje. Nuomonės, tinklaraščiai ir influencerių pranešimai 

yra atviri, laisvai ir lengvai prieinami, o patikimos žiniasklaidos šaltiniai leidėjų gana dažnai slepiami už 

abonementinio mokesčio sienų. 

XXI a. žurnalistika vis dažniau remiasi technologijomis. Skaitmeninės technologijos, ypač dirbtinio intelekto 

(toliau - DI) technologijos ir didieji duomenys, naudojami naujienoms ir informacijai rengti bei platinti visur 

- nuo tradicinės žurnalistikos, įskaitant laikraščius ir transliacijas, iki socialinių medijų. Lyginant su kitomis 

technologijomis, būtent dirbtinio intelekto technologijos labiausiai pakeitė žurnalistikos industriją, nes 

automatizavimas veikia visus žurnalistų darbo metodus, pradedant didelių duomenų kiekių analize ir 

baigiant informacijos platinimo būdais. Dabar kiekvienas naujienų rengimo proceso etapas gali būti 

automatizuotas: ,,žurnalistai-robotai" gali parengti tūkstančius straipsnių per trumpą laiką, tam nereikia 

didelių finansinių išlaidų. Laikraščių ir kitų tradicinių medijų žurnalistai rengia faktais paremtas naujienas, 

kurių duomenys susisteminti ir patikimi. Tačiau DI technologijomis grįsta žurnalistika gerokai skiriasi nuo 

tradicinės žurnalistikos, nes kuria naujienas, kurios nebūtinai pagrįstos faktais. Todėl šių technologijų 

naudojimas žurnalistikoje, ypač neprofesionalioje, sudaro naujas sąlygas dar spartesniam „fake news" 

generavimui ir plitimui socialinėse medijose. 

Socialinė žiniasklaida vis dažniau naudojama dezinformacijai, ,,fake news" skleisti, kelti grėsmę 

demokratiniams procesams ir nacionaliniams interesams. Sparti DI technologijų plėtra ir jų glaudus santykis 

su skaitmeninėmis medijomis bei didžiaisiais duomenimis šią tendenciją dar sustiprina. Šiame kontekste A. 

Kaplan pagrįstai formuluoja klausimą: DIRBTINIS INTELEKTAS, SOCIALINĖ ŽINIASKLAIDA IR NETIKROS 

NAUJIENOS: AR TAI DEMOKRATIJOS PABAIGA?, nes atsiradus dirbtiniam intelektui ir didiesiems duomenims 

socialinė žiniasklaida vis labiau tampa potencialia grėsme demokratijai. 

Terminas „dirbtinis intelektas" yra klaidinantis ir ydingas. Nors šis terminas jau tapo būtinu „mokslinio" 

diskurso, o dažniau popkultūros ir miesto legendų elementu, sakraline rinkodaros fraze, bet iki šiol nėra 

tokio dalyko, kaip dirbtinis intelektas, ir nėra bendro sutarimo, kokį turinį apima formuluotė. Žiūrint iš 

siekiamybės taško, kurią apibūdina angliškas terminas general artificial intelligence, tai turėtų būti 

artefaktas, gebantis suprasti intelektualias būtis. Tai, ką šiuo metu laikome sakraline fraze „dirbtinis 

intelektas", yra specifinių, sparčiai besivystančių technologijų grupė, o jų funkcionalumų rezultatai siauroje 

43 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

taikymo srityje prilygsta žmogaus lygiui, kartais net jį jau ir pranoksta. Šios technologijos jau daro įtaką 

įvairioms sritims, įskaitant profesionalų ir neprofesionalų žurnalizmą. 

Iš teorinio taško žiūrint, DI technologijos, padedančios kurti ir platinti melagingas naujienas, gali padėti su 

jomis ir kovoti. Kadangi informacijos ir naujienų internete yra tiek daug, DI ir mašininis mokymasis galėtų 

tapti svarbia kovos su dezinformacija priemone. Daug interneto vartotojų mano, kad DI gebėjimas kovoti su 

melagingomis naujienomis ir kitomis dezinformacijos formomis yra geriausias sprendimas, kurio žmonės iki 

šiol paprasčiausiai nesugeba iki galo panaudoti. Bet niūri realybė yra ta, kad aktualios DI technologijos 

efektyviau generuoja ir platina melagingą turinį nei jį identifikuoja. 

Melagienų ir propagandos kūrėjai gerai supranta, kad perteklinės informacijos masyvai tik padeda ir 

palengvina šio pobūdžio naujienoms plisti. Statistinis interneto vartotojas, suprasdamas, kaip algoritmus 

naudojantys manipuliatoriai išnaudoja žmonių kognityvines ir psichologines silpnąsias vietas, gali 

efektyviau kovoti su „fake news" arba bent neprisidėti prie jų platinimo. Gebėjimas suprasti, naudoti, stebėti 

ir kritiškai vertinti DI, nebūtinai gebant patiems kurti DI modelius ir sistemas, paprastai vadinamas „DI 

raštingumu". Dabartiniame pasaulyje į DI raštingumo skatinimą žiūrima įvairiais aspektais. Pavyzdžiui, yra 

iniciatyvų, kuriomis DI raštingumas skatinamas jau mokykloje arba įvedamos DI mokymo programos 

pradinėse / vidurinėse mokyklose. Nemažai nacionalinių vyriausybių pripažino DI raštingumo programų 

poreikį aukštosiose mokyklose ir suaugusiųjų švietimo sistemoje (pvz., Kinija, JAV, Vokietija). Toliau 

pateikiame kelias DI technologijas, kurios turi didelės įtakos šiuolaikinių medijų raidai: 

Natūralios kalbos technologijos. Tai DI technologijų grupė, kurios dėka mašina geba suprasti rašytinę ir 

sakytinę žmogaus kalbą,ją analizuoti, tekstu ir šneka generuoti žmogui suprantamą turinį. Reikia pastebėti, 

kad žmogaus kalba DI technologijoms vis dar yra sunkiausiai įveikiamas barjeras. Nors pažangiausi 

algoritmai, naudojantys pažangiausias neuranines kalbos technologijas, kaip GPT-3, BERT ir kitas,jau geba 

generuoti labai sklandžius, gramatiškai korektiškus tekstus, bet juose dažnai trūksta prasminio turinio. Iš 

kitos pusės - tyrėjai nustatė, kad geriausias būdas DI kalbos technologijoms išmokti atpažinti melagingas 

naujienas - išmokti kurti melagingas naujienas. Šiuo principu vadovaujasi technologija, vadinama 

„priešininkų tinklais", kai vienas dirbtinis neuraninis tinklas generuoja melagienas, o kitas bando jas 

identifikuoti. Pavyzdžiui, Vašingtono universiteto ir Alleno DI instituto sukurta sistema „Grover" geriausiai 

atpažįsta savo paties suklastotus straipsnius, nes intelektualus agentas žino savo procesus. Tačiau ši sistema 

taip pat gali labai tiksliai aptikti kitų sistemų, pavyzdžiui, įmonės OpenAI garsios sistemos GPT2, 

sugeneruotas melagienas. Taip yra todėl, kad šiuolaikinės teksto generavimo sistemos turi tam tikrų 

trūkumų, o pateikus keletą pavyzdžių tie trūkumai diskriminatoriui tampa akivaizdūs. 

Kompiuterio regos technologijos. Tai DI technologijų grupė, kurios dėka mašina geba atpažinti ir/arba 

generuoti vaizdus, nuotraukas, videomedžiagą. Bendra DI technologijų plėtra vyksta stulbinamai sparčiai -

taip sparčiai, kad dažnai sunku ją stebėti. Tačiau viena sričių, kurioje pažanga ypač sparti, - tai vaizdų 

atpažinimas ir jų generavimas. Jau netrumpą laiką ekspertai nerimauja dėl to, kaip DI kuriamos klastotės gali 

paveikti visuomenę. Šie technologijų sprendimai gali būti panaudoti dezinformacijai ir propagandai kurti bei 

44 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

gali sumažinti visuomenės pasitikėjimą vaizdiniais įrodymais. Ši tendencija gali pakenkti teisingumo 

sistemai ir politikai. Ekspertai jau kuria naujus skaitmeninių nuotraukų autentiškumo nustatymo būdus. Kai 

kurie sprendimai jau pradėti taikyti, pvz., fotoaparatų programėlės, kurios nuotraukas pažymi geokodais, 

kad būtų galima patikrinti, kada ir kur jos buvo padarytos. Akivaizdu, kad dar kelis dešimtmečius vyks kova 

tarp DI klastočių ir nuotraukų autentiškumo nustatymo. 

Rekomendacijų technologijos. Šios DI sistemos specialių algoritmų pagalba analizuoja duomenis apie 

vartotoją ir pateikia labai tikslias rekomendacijas, kokį turinį siūlyti konkrečiam vartotojui, remiantis jo 

interesų istoriniais duomenimis ir panašių vartotojų duomenimis. Tokiu būdu vartotojui siūlomas 

suasmenintas turinys, labai tiksliai pritaikomas konkrečiam vartotojui, todėl padidina tikimybę, kad 

vartotojas atkreips dėmesį. Šios rekomendacijos gali būti naudojamos marketinginiais, politiniais ir 

socialiniais tikslais. 

Gilusis mokymasis. Tai mašininio mokymosi sritis, kuri naudoja dirbtinių neuraninių tinklų architektūras. 

Vienas DI krikštatėvių anglų mokslininkas Džiofris Hintonas teigė, kad modernios giliojo mokymosi 

technologijos ateityje gali padaryti viską: nuo mašininio vertimo iki „fake news" generavimo. Didžiausias jų 

trūkumas- jei žmogus gali išmokti iš keleto pavyzdžių, giliojo mokymo sistemų apmokymui reikia milžiniškų 

rankomis žymėtų duomenų rinkinių. O ne visais atvejais įmanoma tinkamam apmokymui reikalingus, 

pakankamų apimčių duomenynus suformuoti greitai. Todėl tokia sistema dažnai išmoksta atpažinti „fake 

news" tam tikroje tematikoje su dideliu pavėlavimu, kai tematika jau nebeaktuali. 

Sustiprintas mokymasis ir savarankiškas mokymasis. Nors geriausiai veikiančios DI sistemos vis dar 

remiasi prižiūrimo giliojo mokymosi technologijų pagrindu, jau pasiektas didelis proveržis, kuriant 

sustiprinto mokymo sistemas, kai mašina mokosi ir persimoko pati. 

Dėmesio inžinerija. Šie DI algoritmai analizuoja ir prognozuoja, kaip socialinių medijų turinio kūrėjams 

formuoti skelbiamą turinį, kad vartotojas praleistų kuo daugiau laiko prisijungęs. 

Turinio filtravimo sistemos. Šių technologijų pagalba automatiškai analizuojamas ir filtruojamas interneto 

turinys, automatiškai blokuojant nepageidaujamą turinį: brukalai, neapykantos kalba, ,,fake news" ir pan. 

Šios sistemos turi dvi silpnybes: jos vis dar nepakankamai efektyvios ir potenciali grėsmė žmogaus teisėms. 

Nustačius netikrą turinį, jį pašalinti ne visada paprasta. Organizacijos gali būti apkaltintos cenzūra ir 

bandymu melaginga įvardyti informaciją, kurią kitaip manantieji laiko teisinga. Net ir žmogui labai sunku 

rasti pusiausvyrą tarp žodžio bei išraiškos laisvės ir kovos su melagingomis naujienomis bei dezinformacija. 

Todėl šiame intelektualių technologijų raidos etape mašinai negali būti patikėta sprendimo teisė -

sprendimą turi priimti žmogus. 

DI raštingumo skatinimas aukštosiose mokyklose ir suaugusiųjų švietime gali ne tik padėti geriau parengti 

būsimus darbuotojus bendradarbiauti su DI arba geriau įveikti melagienų sklaidos problemas, bet ir gali 

ženkliai prisidėti, formuojant etinius pagrindus ir kuriant „gerą DI visuomenę". 

45 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Metodo 
pavadinimas 

Tikslai 

Trukmė 

Sunkumas 

Temos 

Priemonės 

Pasiruošimas 

Eiga 

Metodas - ,,Naujienų generavimas, pasinaudojant 
dirbtinio intelekto technologijų sprendimais" 

Pademonstruoti, kaip dirbtinio intelekto technologijų sprendimai jau geba generuoti 
sklandžius ir są lygi na i prasmingus tekstus bei paskatinti diskusiją apie tai, ar žmogus 
geba atskirti žmogaus sukurtą tekstą nuo mašinos sugeneruoto. 

l val. 

Sunkumas-2 lygmuo. 

Automatinis naujienų (gerų ir neteisingų) generavimas, panaudojant neuraninius 
kalbos modelius ir dirbtinio intelekto sprendimus. 

Projektorius ir kompiuteris, prieiga prie interneto 
Paskyra https://chat.openai.com (tekstų generavimo demo versija nemokama). 

Reikėtų papasakoti, kokį proveržį kalbos technologijoms padarė neuraninė 

revoliucija (2013 m.) ir kokią įtaką žurnalizmui, naujienų ir neteisingos informacijos 
sklaidai daro dirbtinio intelekto technologijų pažanga (ypač pažangiausi neuroniniai 
kalbos modeliai GPT ir jų junginys neuraniniais 3D avatarais, DeepFake ir žmogaus 
šnekos sintezavimo sprendimais). 

l. Susitikimo pradžioje lektorius trumpai papasakoja, kaip vystėsi automatinio 
tekstų generavimo sprendimai iki 2013 m. (5 min.). 

2. Lektorius trumpai papasakoja, kokią įtaką kalbos technologijų vystymuisi 
padarė neuraninė revoliucija (2013 m.) ir neuraniniai kalbos modeliai bei 
transkformerių (su dėmesio mechanizmais) technologijos (10 min.). 

3. Pakomentuojamas Microsof chatboto (skirto Twiter tinklui) atvejis (Tay A.l. l The 
People's Chatbot: https://www.youtube.com/watch?v=HsLup7yy-6I) ir su tuo 
susiję pavojai. 

4. Pademonstruojamas ChatGPT gebėjimas generuoti tekstus įvairiomis kalbomis 
ir įvairiomis temomis. 

5. Auditorija įtraukiama į eksperimentus su ChatGPT, paskatinant diskusiją: a) 
mašina nesupranta, ką generuoja, bet generuoja prasmingus tekstus - ką 

manote apie turinį?; b) neteisingos informacijos generavo etiniai aspektai, kai tą 
daro mašina; c) mašinos jau generuoja orų prognozes, sporto apžvalgas, 
finansinių rinkų apžvalgas, kitas naujienas - kiek tai kelia grėsmę žurnalizmui; d) 
ar mašinos jau geba atpažinti kitos mašinos arba žmogaus sukurtas neteisingas 
naujienas?; e) kaip mašinų generuojamas turinys (atsižvelgiant į jų generavimo 
greitį ir apimtis) gali lemti visuomeninius ir politinius procesus? 

6. Ar mašinos generuojamos naujienos ir automatiškai atliekamas naujienų 

filtravimas nepažeidžia žmogaus teisių? VISUOTINĖ ŽMOGAUS TEISIŲ 
DEKLARACIJA: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.278385 

7. Kokia atsakomybė Europos Sąjungoje tenka sistemų kūrėjams (ES DIRBTINIO 
INTELEKTO TAISYKLĖS (DIRBTINIO INTELEKTO AKTAS): 

46 

https://chat.openai.com/auth/login
https://www.youtube.com/watch?v=HsLup7yy-6I
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.278385


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

l. https:ĮĮeur-lex.europa.euĮlegal-contentĮLTĮTXTĮ?uri=CELEX:52021PC0206) 

Apibendrinimas Apibendrinant būtina akcentuoti, kad skaitmeninis raštingumas ir dirbtinio intelekto 
raštingumas padeda geriau atpažinti neteisingą informaciją ir suprasti jos plitimo 
internete procesus, objektyviai vertinti intelektualaus agento (mašinos) gebėjimus 
generuoti neteisingos informacijos turinį bei jį atpažinti. Technologijų sparti plėtra 
duoda daug gerų dalykų, bet nekontroliuojama gali kelti grėsmę visuomenei ir 
demokratijai. 

Pasiūlymai l. https:ĮĮwww.creativebloQ.com Įfeatu resĮdeepfa ke-exa m p les 
tęsiniui, 2. What ls Deep Learning? l Deep Learning Explained Simply: 
papildoma https:ĮĮwww.~outube.comĮwatch?v=6M5VXKLf4D4 
medžiaga 3. What ls NLPAnd How Does ltWork?: 

https:ĮĮwww.~outu be.comĮwatch?v=CM rH M8a3hQW 
4. Artificial intelligence program ChatGPT goes viral for generating entire essays 

i n seconds: https:ĮĮwww.~outu be.comĮwatch ?v=krSDQQmcztw 
5. Malicious Learning: Generating fake news and political propaganda with 

Machine Learning: https:ĮĮwww.~outube.comĮwatch?v=4ftzEiv6Vxl 
6. Fake News spread on Sodai Media: 

https:ĮĮwww.~outu be.comĮwatch?v=eAibYPnQ VQ 
7. Data Never Sleeps 9.0: how much data is generated every minute on internet 

https:ĮĮwww.domo.comĮlearnĮinfographicĮdata-never-sleeps-9 

8. Trust NOTHING-The Deep Fake "lnflection Point": 
https:ĮĮwww.~outu be.comĮwatch ?v=WpLCHzBSxlo 

9. FAKE NEWS DETECTION USING MACHINE LEARNING: 
https:ĮĮwww.~outu be.comĮwatch ?v=pxtw0WzXnzQ 

10. MS Tay A.l. l The People's Chatbot: 
https:ĮĮwww.~outube.com Įwatch ?v=Hslu p 7~-61 

Kitos 
pritaikymo 
galimybės 

edukatoriui 

47 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0206
https://www.creativebloq.com/features/deepfake-examples
https://www.youtube.com/watch?v=6M5VXKLf4D4
https://www.youtube.com/watch?v=CMrHM8a3hqw
https://www.youtube.com/watch?v=kr5DqQmcztw
https://www.youtube.com/watch?v=4ftzEiv6VxI
https://www.youtube.com/watch?v=eAibYPnq_VQ
https://www.domo.com/learn/infographic/data-never-sleeps-9
https://www.youtube.com/watch?v=WpLCHzB5xIo
https://www.youtube.com/watch?v=pxtw0WzXnzQ
https://www.youtube.com/watch?v=HsLup7yy-6I


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

s. Kaip atpažinti informacijos iškraipymo 
būdus ir juos dekonstruoti 

Kiekvieną dieną interneto vartotojus pasiekia didžiuliai duomenų srautai, kuriuose ne taip paprasta 

sąmoningai naviguoti neturint tam tikro pasiruošimo. 2018 m. duomenimis, internete iš viso buvo maždaug 

20 zetabaitų, arba 22 trilijonai gigabaitų, duomenų, iš kurių 90 proc. buvo sukurti per paskutiniuosius dvejus 

metus iki buvo pasiektas šis skaičius. Prognozuojama, kad iki 2025 m. duomenų kiekis tinkle pasieks 

maždaug 194 trilijonus gigabaitų. Kiekvieną dieną internete esančių duomenų kiekį papildo patys interneto 

vartotojai, sukurdami po beveik 2,5 milijardo duomenų. Didelę dalį šių duomenų sudaro informacinės 

žinutės, dalis jų perduodamos profesionalių žiniasklaidos portalų ir jų valdomų socialinių tinklų paskyrų, o 

kita - alternatyviomis save vadinančių informavimo priemonių ir socialinių tinklų vartotojų, su žurnalistika 

neturinčių nieko bendro. 

Šiuose portaluose ir socialinių tinklų paskyrose skleidžiama informacija nebūtinai yra teisinga. Portalų 

valdytojai ir interneto vartotojai nėra reguliuojami ir dėl pateiktos informacijos neatsakingi, nebent ši 

informacija galėtų kelti pavojų kitų žmonių gyvybei ar įžeisti konkrečių žmonių grupių ar asmenų orumą. 

Tokiomis informacijos skleidimo ir vartojimo sąlygomis dirba faktų tikrinimo organizacijos ir atskiri faktų 

patikros padaliniai, įkurti žiniasklaidos priemonių. Jų užduotis - apdoroti didelius kiekius informacijos 

paaiškinant, remiantis šaltiniais, kuri yra teisinga, o kuria siekiama manipuliuoti skaitytojais, apgauti. 

Dezinformacijos aptikimo ir dekonstravimo įgūdžiai naudingi ne tik profesionaliems faktų tikrintojams ir 

žurnalistams, bet ir kiekvienam žmogui, besirūpinančiam savo skaitmenine higiena ir informuotumu. Todėl 

šiame skyriuje pateikiame keletą metodų, kuriuos nesudėtingai gali pritaikyti kiekvienas interneto 

vartotojas, nepriklausomai nuo amžiaus ar įgudimo, naudodamasis informacinėmis technologijomis. 

Kaip identifikuoti manipuliacijas 
informacija? 
l. Identifikavimas pagal informacijos pateikimo, kūrimo ir rekonstravimo būdą 

Siekiant atskirti teisingą informaciją nuo klaidingos arba manipuliatyvios svarbu suprasti, kokie yra 

dažniausiai pasitaikantys informacijos iškraipymo tipai ir kokius metodus pasitelkiant bandoma turinį 

modifikuoti, siekiant tam tikrų tikslų. Nevyriausybinė organizacija „First Draft News", kurios misija - kovoti su 

klaidinančia informacija internete, išskiria tris informacijos iškraipymo būdus pagal klaidingumą ir tikslą, 

kurio siekia informaciją platinantis asmuo - misinformaciją, dezinformaciją ir malinformaciją. Šiuos 

terminus rekomenduojame naudoti vietoje plačiai žinomų „netikrų naujienų" arba „melagienų" (angl. fake 

48 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

news) sąvokų, kurios neatspindi klaidinančios informacijos kompleksiškumo. 

Misinformacija Dezinformacija 

l iliustracija. Misinformacija, dezinformacija ir malinformacija; 

Šaltinis: . .First Draft" 

Misinformacija (angl. misinformation) - dalijimasis klaidinančiu turiniu be tikslo pakenkti. Dezinformacija 

gali virsti misinformacija, kai interneto vartotojai, nežinodami, ar paskelbta naujiena yra tikra ar ne, 

pasidalija klaidingu turiniu ir tokiu būdu jį platina. Platinant misinformaciją nėra siekiama sąmoningai 

suklaidinti kitus. 

Dezinformacija (angl. disinformation) - klaidingas turinys, sukurtas siekiant suklaidinti ir pakenkti. 

Dezinformacija nebūtinai yra netiksli informacija. Svarbiausia, ji turi būti klaidinanti. Klaidinančio turinio 

kūrimą dažniausiai motyvuoja gaunama nauda, pavyzdžiui, tai gali būti būdas užsidirbti pinigų, įgyti ar 

išlaikyti politinę įtaką tiek nacionaliniu, tiek tarptautiniu mastu, noras sukiršinti visuomenę ir sukelti 

konfliktą, kuriame būtų pabrėžiama „mūsų ir kitų" skirstymas į kategorijas, ar įgyti asmeninio populiarumo. 

Dezinformacija neretai pasinaudoja interneto vartotojai, nežinodami, kad tai klaidingas turinys. Kai 

dezinformacija dalijasi apie turinio sukūrimo tikslą ir klaidingumą nežinantys vartotojai, ji virsta 

misinformacija. 

Malinformacija (angl. malinformation) - teisingas turinys, panaudotas siekiant pakenkti. Pavyzdžiui, 

nutekinti privatūs politikų ar organizacijų laiškai, specialiai siekiant pakenkti jų reputacijai. Malinformacija 

susijusi su dezinformacija tikslu, kurio siekiama - tiek vienu, tiek kitu informacijos iškraipymo būdu norima 

pakenkti. 

49 

https://firstdraftnews.org/long-form-article/understanding-information-disorder/


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

7 MISINFORMACIJOS IR DEZINFORMACIJOS TIPAI 

e X 
Satyra arba 

parodija 

Nesiekia 
pakenkti, bet 

gali apkvailinti. 

Klaidinantis turinys 

Klaidingas informacijos 
naudojimas, siekiant 
sugadinti reputaciją, 
iškreipti kontekstą. 

Pamėgdžiojimas 

Kai autentiškas 
šaltinis yra 

pamėgdžiojamas. 

Išgalvotas turinys 

100 proc. klaidingas 
turinys, sukurtas 

siekiant suklaidinti. 

Maža žala 

Klaidingas ryšys 

Kai antraštės, 
vaizdinė medžiaga 

ar prierašai neatitinka 
turinio. 

Klaidingas kontekstas 

Kai teisingas turinys 
dalijamasis pateikiant 
klaidingą kontekstą. 

Manipuliacija 

Kai manipuliuojama 
tikra informacija 

ar vaizdais, siekiant 
apgauti. 

2 iliustracija. 7 misinformacijos ir dezinformacijos tipai; 

Šaltinis: ,.First Draft" 

Didelė žala 

Misinformaciją ir dezinformaciją galima suskirstyti į septynias smulkesnes kategorijas pagal būdus, 

pasitelkiamus informacijai iškraipyti. Žemiau pateikiame šių būdų apibrėžimus nuo darančių mažiausią žalą 

iki turinčių potencialą smarkiai pakenkti informacijos vartotojams. 

Satyra arba parodija - pramogų tikslais sukurta klaidinga informacija, kuria nesiekiama pakenkti, tačiau ji 

gali apkvailinti interneto vartotojus. Neretai socialinių tinklų vartotojai pasidalina satyros ar parodijos 

turiniu, pateikdami jį kaip tikrą informaciją a) nepastebėję, kad žinutė priklauso satyros arba parodijos žanrui 

(misinformacija), b) žinodami, kad žinutė priklauso satyros arba parodijos žanrui, bet pateikdami ją kaip 

tikrą informaciją, siekiant apgauti žinutės gavėjus (dezinformacija). 

Nors satyros ar parodijos žanro pranešimai nėra faktų patikros objektas, jeigu jie išnaudojami pramogų 

tikslais, kartais tokios žinutės pasitelkiamos, siekiant apgauti ar įtikinti žinutės teisingumu, tuomet jos gali 

būti išaiškinamos faktų patikros proceso metu. Tokių žinučių pavyzdžiai: DELFI Melo detektorius 

„Humoristinis filmukas tapo gqsdinimų prievartiniu skiepijimu šaltiniu" 2021 m. vasario 25 d.; ,.Plinta 

suklastota nuotrauka: ne, restoranas iš klientų nereikalavo Ukrainos palaikymo įrodymo" 2022 m. kovo 18 d. 

Netikros sąsajos - kai antraštės, informacijai iliustruoti pateiktos iliustracijos ar pavadinimai neatitinka 

informacijos turinio. Netikros sąsajos pavyzdžiu gali būti ir naujienų portalų naudojamos paspaudimus 

skatinančios antraštės (angl. clickbait), jei tokioje antraštėje neatsargiai parenkami žodžiai, siekiant 

sudominti skaitytoją, ir antraštės turinys neatitinka to, kas teigiama straipsnyje. Netikros sąsajos metodo 

dažnai griebiasi skandalingas pikantiškas naujienas viešinantys ar alternatyviais save vadinantys portalai. 

Tokių žinučių pavyzdžiai: DELFI Melo detektorius „Ne, Šimonytė nesakė, kad „po skiepų mirs labai daug 

50 

https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/humoristinis-filmukas-tapo-gasdinimu-prievartiniu-skiepijimu-saltiniu.d?id=86568133
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/plinta-suklastota-nuotrauka-ne-restoranas-is-klientu-nereikalavo-ukrainos-palaikymo-irodymo.d?id=89743685
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/plinta-suklastota-nuotrauka-ne-restoranas-is-klientu-nereikalavo-ukrainos-palaikymo-irodymo.d?id=89743685
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/ne-simonyte-nesake-kad-po-skiepu-mirs-labai-daug-zmoniu.d?id=87081019
https://firstdraftnews.org/long-form-article/understanding-information-disorder/


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

žmonių" 2021 m. balandžio 30 d., .. Bando sudominti klaidinga antrašte: Gabrielius Landsbergis to nesakė" 

2022 m. vasario 24 d. 

Klaidinantis turinys - klaidingas informacijos naudojimas, siekiant sugadinti reputaciją, iškreipti 

kontekstą. Klaidingą turinį tiksliai apibrėžti sudėtinga, nes šis informacijos būdas pasireiškia labai plačiai ir 

skirtingomis formomis. Klaidingu turiniu galima vadinti sakinį, kuriuo apibūdinamas platesnės apimties 

straipsnis apimant tik dalį straipsnio konteksto arba, atvirkščiai, praleidžiant esminę tezę, be kurios 

neįmanoma teisingai įvertinti straipsnio. Taip pat klaidinančio turinio sąvoka apima iškirptą unikalaus 

vaizdo įrašo epizodą, kai iškarpoje pateikta informacija neatskleidžia viso įrašo turinio, iš iškarpos galima 

susidaryti visai kitokias išvadas nei peržiūrėjus visą įrašą. Iškraipant atvaizdus klaidinantis turinys kuriamas 

iškerpant dalį fotografijos taip, kad atrodytų, jog joje vaizduojamas visai kitoks siužetas nei tas, kurį 

matytume pažvelgę į neapkirptą fotografiją. Tokių žinučių pavyzdžiai: DELFI Melo detektorius „Ne, Klausas 

Shwabas ir Ursula von der Leyen nekalbėjo apie europiečių „sučipavim~Į" 2022 m. sausio 31 d., .. Bidenas 

nespaudė rankos nei dvasioms, nei tuštumai ore. tai - manipuliacija" 2022 m. balandžio 20 d., 

.. Provokuojantis straipsnis įkaitino fantaziją: ne, .. The NewYork Times" nepropaguoja kanibalizmo" 2022 m. 

lapkričio 30 d. 

Klaidingas kontekstas - kai teisingu turiniu dalijamasi pateikiant klaidingą kontekstą. Tai vienas labiausiai 

paplitusių klaidinimo metodų, plačiai naudojamas siekiant suklaidinti informacijos gavėjus. Į klaidingo 

konteksto kategoriją patenka įvairių formų turinys, pavyzdžiui, autentiškas mokslinis tyrimas, pasidalintas 

nupasakojant klaidingai interpretavus jo rezultatus ar atsiradimo motyvus arba prieš keletą metų padaryta 

fotografija, nurodant, kad ji atspindi šių dienų įvykius, pateikiant klaidingą jos sukūrimo versiją. Tokių žinučių 

pavyzdžiai: DELFI Melo detektorius „Vaizdo įrašą klaidingai susiejo su ūkininkų protestais Olandijoje" 2022 m. 

liepos 21 d., .. Motorolerių kapinyno Kinijoje vaizdus pasitelkė propagandai, nutaikytai prieš elektrines 

transporto priemones, skleisti" 2022 m. lapkričio 30 d., .. Prikėlė 11 metų senumo istoriją: ne, su dabartiniu 

Ukrainos teisingumo ministru ji nėra susijusi" 2022 m. gruodžio l d. 

Pamėgdžiojimas - kai klaidingos informacijos kūrėjai pasitelkia žinomų žiniasklaidos priemonių ar 

kompanijų logotipus ir skleidžia su šiomis priemonėmis ar kampanijomis nesusijusį turinį, siekdami sukurti 

iliuziją, kad turinys priklauso tiems, kurių logotipas yra panaudotas jam skleisti. Tai gali būti patikimus 

naujienų portalus imituojančios sukčiavimo svetainės arba realių žurnalų viršelius imituojantys atvaizdai, 

ant kurių atvaizduota informacija iš tiesų nepriklauso ir niekaip nėra susijusi su šiais žurnalais. Tokių žinučių 

pavyzdžiai: DELFI Melo detektorius „Sukčiai, prisidengę portalo Delfi vardu, klaidina skaitytojus" 2020 m. 

gruodžio 9 d., .. Sukčiai prisidengė žinomo Lietuvos televizijos kanalo vardu: išgalvotuose straipsniuose žada 

neregėtus turtus" 2022 m. rugsėjo 19 d., .. Neapsigaukite: pasinaudoję žinomo gydytojo vardu reklamuoja 

neaiškios kilmės preparatą" 2022 m. lapkričio 24 d. 

Manipuliacija - kai autentiškas turinys yra pakeičiamas, siekiant suklaidinti informacijos vartotoją. 

Manipuliacijos kategorijai galima priskirti nuotraukų ar vaizdo įrašų redagavimo programomis pakeistus 

vaizdo įrašus ar atvaizdus, kai šis pokytis iškreipia originalaus vaizdo įrašo ar atvaizdo esmę. Manipuliacijos 

51 

https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/ne-simonyte-nesake-kad-po-skiepu-mirs-labai-daug-zmoniu.d?id=87081019
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/bando-sudominti-klaidinga-antraste-gabrielius-landsbergis-to-nesake.d?id=89541709
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/ne-klausas-shwabas-ir-ursula-von-der-leyen-nekalbejo-apie-europieciu-sucipavima.d?id=89343827
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/ne-klausas-shwabas-ir-ursula-von-der-leyen-nekalbejo-apie-europieciu-sucipavima.d?id=89343827
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/manipuliacija/bidenas-nespaude-rankos-nei-dvasioms-nei-tustumai-ore-tai-manipuliacija.d?id=90015931
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/manipuliacija/bidenas-nespaude-rankos-nei-dvasioms-nei-tustumai-ore-tai-manipuliacija.d?id=90015931
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/provokuojantis-straipsnis-ikaitino-fantazija-ne-the-new-york-times-nepropaguoja-kanibalizmo.d?id=91895981
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/vaizdo-irasa-klaidingai-susiejo-su-ukininku-protestais-olandijoje.d?id=90792537
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/motoroleriu-kapinyno-kinijoje-vaizdus-pasitelke-propagandai-nutaikytai-pries-elektrines-transporto-priemones-skleisti.d?id=91895275
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/motoroleriu-kapinyno-kinijoje-vaizdus-pasitelke-propagandai-nutaikytai-pries-elektrines-transporto-priemones-skleisti.d?id=91895275
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/is-dalies-melas/prikele-11-metu-senumo-istorija-ne-su-dabartiniu-ukrainos-teisingumo-ministru-ji-nera-susijusi.d?id=91904781
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/is-dalies-melas/prikele-11-metu-senumo-istorija-ne-su-dabartiniu-ukrainos-teisingumo-ministru-ji-nera-susijusi.d?id=91904781
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/sukciai-prisidenge-portalo-delfi-vardu-klaidina-skaitytojus.d?id=85952279
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/sukciai-prisidenge-zinomo-lietuvos-televizijos-kanalo-vardu-isgalvotuose-straipsniuose-zada-neregetus-turtus.d?id=91271351
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/sukciai-prisidenge-zinomo-lietuvos-televizijos-kanalo-vardu-isgalvotuose-straipsniuose-zada-neregetus-turtus.d?id=91271351
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/neapsigaukite-pasinaudoje-zinomo-gydytojo-vardu-reklamuoja-neaiskios-kilmes-preparata.d?id=91845881
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/neapsigaukite-pasinaudoje-zinomo-gydytojo-vardu-reklamuoja-neaiskios-kilmes-preparata.d?id=91845881


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

pavyzdžiais gali būti vienos nuotraukos fragmento panaudojimas kitoje nuotraukoje, sukuriant papildomą 

elementą, kuris nepriklauso realiai fotografijai, todėl iškreipia originalaus turinio esmę, taip pat - vaizdo 

įrašo redagavimas pagreitinant ar palėtinant, įdedant papildomą kadrą tokiu būdu, kad originalaus įrašo 

kontekstas pakeičiamas. Tokių žinučių pavyzdžiai: DELFI Melo detektorius „Tikina, kad „Pfizer" siekia per 

pusę sumažinti žmonių skaičių pasaulyje. Tai - klastotė" 2022 m. gegužės 29 d., ,,Platina suklastotą Schwabo 

nuotrauką" 2022 m. gegužės 31 d., ,,Paskleidė melą apie neva Lenkijoje nupieštą grafitį: pirmiausia išplatino 

Kremliaus propagandistai" 2022 m. lapkričio 29 d. 

Išgalvotas turinys -100 proc. klaidingas turinys, sukurtas siekiant suklaidinti informacijos gavėją. Išgalvoto 

turinio pavyzdžiais galėtų būti bet kokie atvaizdai ar tekstinės žinutės, kuriose pateikiamas visiškai 

klaidingas turinys. Tokių žinučių pavyzdžiai: DELFI Melo detektorius ,,Skleidžia melagingą paniką: tvirtina, 

kad COVID-19 testas pažeidžia smegenis" 2020 m. rugpjūčio 20 d., ,,Skleidžia melus, esą vakcinoje nuo 

COVID-19 yra pavojingos medžiagos - grafeno oksido" 2021 m. liepos 15 d., ,,Meluoja, kad 5G „padaro" 

lobotomiją" 2022 m. lapkričio 9 d. 

2. Identifikavimas pagal informacijos šaltinį 

Nevyriausybinių organizacijų ar faktų patikros iniciatyvų sukurtos duomenų bazės padeda atskirti galimai 

klaidingą, subjektyvią ar tendencingą informaciją pateikiančias interneto svetaines. Todėl, jeigu 

informacijos vartotojui svarbu išsiaiškinti nekokybiškos informacijos skleidėjus, o ne konkrečių žinučių 

autentiškumą, šiose duomenų bazėse pateikiama informacija gali tapti vienu rodiklių, nurodančių, kokio 

tipo informaciją paprastai skleidžia tam tikras šaltinis, ar jame platinamu turiniu galima pasitikėti, ar ne. 

Žinoma, šiose duombazėse pateikiama informacija yra tik vienas įrodymų, liudijančių apie informacijos 

patikimumą, ir gilesnei šaltinio analizei vien šių duomenų nepakanka, tačiau jose pateikiami duomenys gali 

pasufleruoti, ar šaltiniais verta remtis, į ką vertėtų atkreipti dėmesį analizuojant šaltinyje pateikiamą 

informaciją. Žemiau pateikiame keletą tokių duomenų bazių pavyzdžių. 

Media Bias / Fact Check - nepriklausoma amerikiečių interneto svetainė, kurioje pateikiamas interneto 

svetainių vertinimas, remiantis jų šališkumu, faktiniu tikslumu ir patikimumu. Šią duomenų bazę 2015 m. 

sukūrė redaktorius Dave Van Zandt. Šiuo metu interneto svetainė naudojama ne tik informacijos šaltinių 

reitingavimui, bet ir faktų patikros straipsnių publikavimui (nuoroda). 

Ad Fontes Media - amerikiečių žiniasklaidos priežiūros organizacija, daugiausia žinoma dėl savo 

žiniasklaidos šališkumo diagramos. Žiniasklaidos priemonės diagramoje vertinamos pagal publikuojamų 

naujienų vertę ir patikimumą bei šališkumą (nuoroda). 

52 

https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/tikina-kad-pfizer-siekia-per-puse-sumazinti-zmoniu-skaiciu-pasaulyje-tai-klastote.d?id=90343395
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/tikina-kad-pfizer-siekia-per-puse-sumazinti-zmoniu-skaiciu-pasaulyje-tai-klastote.d?id=90343395
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/platina-suklastota-schwabo-nuotrauka.d?id=90365983
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/platina-suklastota-schwabo-nuotrauka.d?id=90365983
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/paskleide-mela-apie-neva-lenkijoje-nupiesta-grafiti-pirmiausia-isplatino-kremliaus-propagandistai.d?id=91890595
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/paskleide-mela-apie-neva-lenkijoje-nupiesta-grafiti-pirmiausia-isplatino-kremliaus-propagandistai.d?id=91890595
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/skleidzia-melaginga-panika-tvirtina-kad-covid-19-testas-pazeidzia-smegenis.d?id=85048495
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/skleidzia-melaginga-panika-tvirtina-kad-covid-19-testas-pazeidzia-smegenis.d?id=85048495
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/skleidzia-melus-esa-vakcinoje-nuo-covid-19-yra-pavojingos-medziagos-grafeno-oksido.d?id=87702691
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/skleidzia-melus-esa-vakcinoje-nuo-covid-19-yra-pavojingos-medziagos-grafeno-oksido.d?id=87702691
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/meluoja-kad-5g-padaro-lobotomija.d?id=91704459
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/meluoja-kad-5g-padaro-lobotomija.d?id=91704459
https://mediabiasfactcheck.com/
https://adfontesmedia.com/static-mbc/


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Kaip dekonstruoti misinformaciją ir 
dezinformaciją bei išmokyti tai daryti 
kitus? 
l. Kaip dekonstruoti misinformaciją ir dezinformaciją pačiam 

Aptikti ir „nukenksminti" manipuliatyvų turinį padeda teksto skaitymo ir analizės įgūdžiai, kuriuos galima 

veiksmingai lavinti, pasitelkus tam tikras kasdieniame gyvenime nesudėtingai pritaikomas technikas. Viena 

tokių technikų gali būti jau minėtas informacijos šaltinio identifikavimo metodas pagal informacijos 

iškraipymo būdą ir informacijos šaltinį. Kita praktika, kuri gali tapti esmine naršymo internete palydove 

kiekvieno žmogaus gyvenime, yra šoninis skaitymas (angl. /atera/ reading). 

Šoninis skaitymas - tai strategija, naudojama siekiant išsiaiškinti, ar šaltinis yra patikimas lyginant jame 

pateiktą informaciją su kituose šaltiniuose pateikiama informacija. Šį informacijos vartojimo metodą savo 

kasdieniame darbe naudoja profesionalūs faktų tikrintojai, norėdami įsitikinti, ar šaltinis yra patikimas, 

sužinoti apie jį daugiau kontekstinės informacijos ir patikrinti tekste nurodytus teiginius. 

Apdorojant informaciją tokiu būdu palyginti nedaug laiko praleidžiama toje pačioje interneto svetainėje, 

apie kurią norima sužinoti daugiau informacijos. Vietoje to atsitraukiama nuo puslapio ir žiūrima, ką apie 

svetainę yra pasakę kiti autoritetingi šaltiniai. Pavyzdžiui, atidaroma daug naršyklėsskirtukų,jungiama įvairi 

informacija iš viso interneto, lyginami skirtingi šaltiniai, kad susidarytų geresnis tiriamos svetainės vaizdas. 

Daugelis profesionalių faktų tikrintojų užduodamų klausimų yra tokie patys, kaip ir vertikaliai skaitančiųjų, 

slenkančių aukštyn ir žemyn vertinamo šaltinio puslapiais. Tačiau, kitaip nei šie skaitytojai,jie supranta, kad 

tiesą labiau tikėtina rasti nuorodų į svetainę (ir komentarų apie ją} tinkle nei pačioje svetainėje. 

Šoninis skaitymas padeda skaitytojui įvertinti lankomos svetainės kokybę informacijos teisingumo požiūriu, 

suteikia platesnę perspektyvą apie joje publikuojamą turinį, padeda suprasti, ar svetainė turi redakcinį 

procesą arba ekspertinę reputaciją, kuri leistų pripažinti svetainės faktų teisingumą. 

Šoninio skaitymo metodo taikymo sėkmę lemia gebėjimas atpažinti patikimus šaltinius, todėl prieš 

mokantis ir mokant šio metodo svarbiausia pirmiau susipažinti su aukščiau išvardytomis informacijos 

iškraipymo formomis ir būdais, kaip atskirti patikimą informaciją nuo klaidinančios. 

Taip pat skaitant šoniniu būdu svarbu išlaikyti kritiškumą, nepasitikėti vieno šaltinio pateikiama informacija 

(aut. past. - ypač jei tai antrinis šaltinis), verčiau surasti keliuose skirtinguose šaltiniuose pavartotą tą patį 

teiginį. 

53 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

2. Kaip išmokyti dekonstruoti misinformaciją ir dezinformaciją kitus 

Ankstyvos stadijos mokslinėje apžvalgoje Countering Misinformation: Evidence, Knowledge Gaps, and 

lmp/ications of Current lnterventions publikacijos autoriai Jon Roozenbeek, Jane Suiter ir Eileen Culloty 

išskyrė dvi intervencijų, skirtų kovoti su misinformacija, grupes - individualiame lygmenyje veikiančias 

intervencijas ir sistemines intervencijas. Šiame skyriuje aptarsime individualiame lygmenyje veikiančių 

intervencijų pobūdį ir naudą. 

Didinančios atsparumą 
Prevencinis paneigimas 

ir skiepijimo teorija 
Kritinis mąstymas 

Medijų raštingumas 

Algoritmai 
Skaidrumo ir 

atskaitomybės 

priemonės 

Misinformacijos intervencijos 

Individualus lygmuo 

Skatinamosios 
Tikslumo pagrindai 

Socialinių normų 

skatinimas 

Demaskavimo 
Faktų tikrinimas ir 

taisymai 

Sisteminis lygmuo 

Verslo modeliai Teisės aktai 
Kreipimasis į reklamos Kova su internetu 

technologijas daroma žala 

Parama patikimai Technologijų platformų 

naujienų žiniasklaidai reguliavimas 

3 iliustracija. Misinformacijos intervencijos 

Turinio ženklinimas 
Automatinis arba 

rankinis ženklinimas 

(Geo)politika 
Kova su blogaisiais 

aktoriais 

Poliarizacijos 

mažinimas 

Šaltiniai: Roozenbeek, Jon & Suiter, Jane & Culloty, Eileen. (2022). Countering Misinformation: Evidence, 

Knowledge Gaps, and lmplications of Current lnterventions. 10.31234/osf.io/b52um. 

Individualių kovos su misinformacija intervencijų grupei priskiriamos šios intervencijos - didinančios 

atsparumą (angl. boosting), skatinančios (angl. nudging), demaskavimo (angl. debunking) ir turinio 

žymėjimo (angl. content /abe/ling). 

Atsparumą didinančios intervencijos išskiriamos į tris pogrupius - prevencinį paneigimą kaip „vakcinaciją" 

nuo dezinformacijos (angl. prebunking), kritinio mąstymo (angl. critica/ thinking) ir medijų raštingumo (angl. 

media literacy) lavinimą. 

54 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Prevencinis paneigimas - tai klaidingos informacijos, jos šaltinių ir skleidimo taktikų paneigimo procesas 

prieš jiems padarant įtaką skaitytojams. Geras prevencinis paneigimas nukreiptas į tai, kas kelia žmonėms 

susirūpinimą, kalba apie jų gyvenimišką patirtį ir verčia juos dalytis tomis žiniomis. 

Prevencinio paneigimo sąvoka glaudžiai susijusi su „skiepijimo teorija" (angl. inoculation theory), kurią 1961 

m. išplėtojo socialinis psichologas William J. McGuire. ,,Skiepijimo teorija" nusako, kaip individo įsitikinimai 

ir požiūris gali būti apsaugoti nuo įtikinėjimo ar įtakos daromos žalos veikiant jį nedideliu šių elementų kiekiu 

kontroliuojamoje aplinkoje panašiai kaip vakcina, kuriai pagaminti naudojama susilpninta viruso versija, 

gali apsaugoti žmogų nuo rimto susirgimo. ,,Skiepijimo teorija" turi didelį potencialą kuriant visuomenės 

atsparumą manipuliacijoms ar klaidingai informacijai, nes apmokomas asmuo gali stebėti ir vertinti realius 

dezinformacijos pavyzdžius ar šaltinius kartu su mokytoju, kuris paaiškina, kokie požymiai padeda atskirti 

klaidinančios informacijos šaltinį ar nustatyti, kuri internete pastebėta žinutė turi potencialą apgauti 

skaitytoją ir kokiais būdais tai daroma. 

,,First Draft News" išskiria tris prevencinio paneigimo tipus: 

• faktais pagrįsti: konkretaus klaidingo teiginio ar pasakojimo taisymas; 

• logika pagrįsti: paaiškinti manipuliavimo taktiką; 

• šaltiniais pagrįsti: nurodyti blogus informacijos šaltinius. 

Tyrimai parodė, kad logika pagrįstas požiūris turi toli siekiančią naudą. Jei žmonės išmoksta atpažinti 

taktiką,jie gali ją pastebėti dažniau nei atskirus teiginius. 

Prevencinio paneigimo taktiką sėkmingai pritaikė kompiuterinių žaidimų kūrėjai, siekdami didinti žmonių 

atsparumą netikroms naujienoms. Populiariausi prevencinio paneigimo taktiką naudojantys žaidimai yra 

šie: Bad News, GO VIRAL! l Stop Covid-19 misinformation spreading, Cranky Uncle, Troll Factory, Harmony 

Sąuare, Fake It To Make It. 

Kritinio mąstymo ir medijų raštingumo lavinimas - tai gairių, mokymų, mokomosios medžiagos pavidalo 

informacija, kuria suteikiamos žinios, padedančios lavinti kritinio mąstymo gebėjimus arba edukuojančios 

informacijos šaltinių pasirinkimo, žiniasklaidos funkcionavimo srityje. Kritinis mąstymas paprastai 

apibrėžiamas kaip aukštesnio lygio įgūdis, kuris daro įtaką asmens gebėjimui abejoti prielaidomis, 

analizuoti argumentus ir vertinti gaunamos informacijos kokybę, tačiau iki šiol nėra didelės apimties tyrimų, 

parodančių, kokį realų poveikį daro kritinio mąstymo intervencijos. Be to, pastebima, kad kritinio mąstymo 

lavinimo retoriką gali perimti ir dezinformacijos bei misinformacijos skleidėjai, raginantys kritiškai pažvelgti 

į mokslinius įrodymus bei tokia retorika propaguojantys asmenine nuomone grįstus įsitikinimus ir sąmokslo 

teorijas. 

Tuo metu medijų ir informacinis raštingumas apima gebėjimus, susijusius su žiniasklaidos, informaciniu, 

naujienų ir skaitmeniniu raštingumu. Nors kiekvienas raštingumas buvo plėtojamas atskirai, pastaruoju 

metu vykdant medijų ir informacinio raštingumo intervencijas ribos tarp šių skirtingų kompetencijų vis 

55 

https://www.getbadnews.com/#intro
https://www.goviralgame.com/en
https://crankyuncle.com/game/
https://trollfactory.yle.fi/
https://harmonysquare.game/en
https://harmonysquare.game/en
https://www.fakeittomakeitgame.com/


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

labiau nyksta. Žiniasklaidos priemonių naudojimo raštingumu siekiama dviejų tikslų - apsaugoti nuo 

šališkumo, su žiniasklaida susijusių stereotipų ir reklamos žiniasklaidoje poveikio bei įgalinti dalyvauti 

žiniasklaidos kūrimo veikloje bei skatinti saviraišką. Tuo metu mokant informacinio raštingumo, kurį 

tradiciškai lavindavo bibliotekos, akcentuojamos informacijos paieškos ir vertinimo kompetencijos. 

Naujienų raštingumas tematiškai persidengia su medijų raštingumu ir remiasi teiginiu, kad didesnis 

išmanymas apie tai, kaip rengiamos naujienos ir kokia yra profesionalių žiniasklaidos darbuotojų darbo 

specifika, padeda geriau įvertinti informaciją ir atsirinkti informacijos šaltinius. Tuo metu skaitmeninis 

raštingumas apima kompetencijas, susijusias su gebėjimų, reikalingų atlikti užduotis bei spręsti problemas 

skaitmeninėje erdvėje, lavinimu. 

Internete pateikiama nemažai veiksmingos edukacinės medžiagos, skirtos lavinti medijų ir informacinio 

raštingumo gebėjimus. Kaip gerąsias praktikas galima paminėti Upsalos universiteto tyrėjų sukurtą News 

Evaluator Project, kuriame pateikiama nemokama mokomoji medžiaga, skirta pagerinti mokinių 

skaitmeninių šaltinių atranką (nuoroda), ir Stanfordo universiteto Civic Online Reasoning iniciatyvos 

pateikiamą nemokamą mokomąjį resursą, kuriame galima rasti informaciją ir parengtas užduotis apie šoninį 

skaitymą bei įrodymų vertinimą (nuoroda). 

Skatinančiosios intervencijos, kaip tai apibrėžia Richard Thaler, Cass R. Sunstein savo veikale Nudge: 

lmproving Decisions about Health, Wealth and Happiness apima „bet kokį pasirinkimo architektūros aspektą, 

kuris nuspėjamai keičia žmonių elgseną nedraudžiant jokių pasirinkimų ir iš esmės nekeičiant jų 

ekonominių paskatų". Šio tipo intervencijos nukreiptos į žmogaus elgesio pokytį ir remiasi idėja, kad tokį 

stichiškai greitą misinformacijos plitimą iš dalies lemia tai, kad žmonės neskiria pakankamai dėmesio 

šaltinio teisingumui, nes yra nuolat blaškomi socialinių tinklų ir informacijos kiekio. Intervencijos, 

skatinančios atsižvelgti į informacijos tikslumą, yra nesunkiai įgyvendinamos,jų poveikį nesunku išmatuoti. 

Tarp tokių intervencijų galima paminėti užduotį paraginti vartotojus prieš dalijantis informacija palaukti 

keletą sekundžių tokiu būdu skiriant laiko informacijos vartotojui apsvarstyti savo pasirinkimą ir atidžiau 

pažvelgti į informaciją, kuria ketinama dalytis. Taip pat- užduotis, kuria mokymų dalyviai raginami įvertinti 

konkrečias antraštes teisingumo ir šališkumo aspektu. 

Kitos skatinančiųjų intervencijų krypties, nukreiptos į socialinių normų pokytį, poveikis vis dar nėra 

pakankamai ištyrinėtas, tačiau sėkminga praktika, keičianti informacijos vartotojų elgesį per apeliavimą į 

socialines normas gali būti ši: vartotojų įspėjimas apie klaidinančios informacijos gausą ir akcentavimas, kad 

,,dauguma atsakingų žmonių pagalvoja du kartus prieš dalydamiesi straipsniais su savo tinklu". 

Dar viena kovos su misinformacija intervencijų grupė-demaskavimas- apima profesionalių faktų patikros 

iniciatyvų rengiamus misinformacijos ir dezinformacijos paneigimo straipsnius, kuriuose klaidinga 

informacija paneigiama remiantis faktais arba logika. Paprastai tokios organizacijos buriasi į tinklus, 

pavyzdžiui, lnternational Fact-Checking Network (JFCN), kurie užtikrina, kad visos prie jų prisijungusios 

organizacijos laikosi tokių pačių aukštų faktų patikros standartų, naudoja aiškiai suprantamus ir 

argumentuojamus metodus, užtikrina bendravimą su skaitytojais ir skaidrumą. Lietuvoje šiuo metu veikia 

56 

https://nyhetsvarderaren.se/in-english/
https://cor.stanford.edu/


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

dvi IFCN sertifikuotos faktų patikros iniciatyvos - naujienų portalo DELFI įkurtas „Melo detektorius" ir 

naujienų portalo lSmin iniciatyva „Patikrinta lSmin". 

Profesionalių faktų patikros iniciatyvų publikuojami misinformaciją ir dezinformaciją demaskuojantys 

straipsniai padeda suprasti, kaip ir kodėl veikia misinformacija ir dezinformacija, supažindina su patikimais 

šaltiniais ir suteikia skaitytojui galimybę atkartoti teiginio patikros procesą pačiam sekant tekste 

pateikiamas įrodymų nuorodas. Be to, faktų tikrintojų pateikiamu turiniu apie konkrečius misinformacijos ar 

dezinformacijos atvejus paprasta dalytis su kitais žmonėmis, kurie gali būti įtikėję klaidinančiu turiniu. Taip 

pat faktų patikros iniciatyvos buriasi bendrų duomenų bazių kūrimui, kuriose pateikiama susisteminta 

pasaulio faktų tikrinimo redakcijų sukurta informacija tam tikra tema. Pavyzdžiui, duomenų bazė, kurioje 

surinkta IFCN signatarų patikrinta informacija COVID-19 pandemijos tema #CoronaVirusFactsAlliance, arba 

analogiška duomenų bazė, kurioje talpinami patikrinti teiginiai apie 2022 m. vasario 24 d. Rusijos pradėtą 

plataus masto karą Ukrainoje #UkraineFacts. 

Paskutinė intervencijų, skirtų kovoti su misinformacija, grupė - turinio žymėjimas - tiesiogiai susijusi su 

interneto platformų veikla ir jų bendradarbiavimu su trečiųjų šalių partneriais, pavyzdžiui, profesionaliomis 

faktų patikros redakcijomis. Į šią intervencijų grupę patenka specialus interneto platformose publikuojamo 

turinio žymėjimas, perspėjantis vartotojus apie informacijos teisingumą. Labiausiai matoma į turinio 

žymėjimo kategoriją patenkanti intervencija - technologijų kompanijos Meta taikoma turinio žymėjimo 

praktika, kai vartotojai specialiais užrašais perspėjami apie klaidingą, iš dalies klaidingą turinį arba apie tai, 

kad turinio vienetui trūksta esminės kontekstinės informacijos, kuri leistų teisingai jį įvertinti. Šalia taip 

pažymėtų turinio vienetų taip pat pateikiama nuoroda į profesionalių faktų tikrintojų straipsnius, kuriuose 

interneto vartotojai gali rasti argumentus, kodėl turinio vienetas įvertintas kaip klaidingas ar iš dalies 

klaidingas. 

Visos šios intervencijos per skirtingus poveikio būdus padeda apsaugoti informacijos vartotojus nuo žalingo 

misinformacijos poveikio, priimti geriau informuotus sprendimus skaitmeninėje erdvėje, formuoti 

sąmoningesnius informacijos dalijimosi įpročius bei ugdyti sveiką kritiškumą ir atidumą. 

57 

https://www.poynter.org/ifcn-covid-19-misinformation/
https://ukrainefacts.org/


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Metodo 
pavadinimas 

Tikslai 

Trukmė 

Sunkumas 

Temos 

Priemonės 

Pasiruošimas 

Metodas - ,,Sekant fotopėdsakais" 

Pademonstruoti, kokios yra pagrindinės manipuliacijų fotografijomis ir 
paveikslėliais formos, kaip jas atskirti ir kodėl jos tokios paveikios. Apmokyti 
naudotis atvirkštine vaizdų paieška (angl. reverse image search) ir suteikti bazinių 
žinių apie vaizdų patikros naršyklės papildinį „lnVID We Verify". 

Iki l val. 

l 

Fotografija, atvaizdai, klastotė, Reverse l mage Search, lnVID We Verify, Google Lens, 
forensic analysis 

Skirtingų tipų manipuliacijų paveikslėliais ir nuotraukomis pavyzdžiai, kompiuteris, 
projektorius 

Užsiėmimo vedėjas paruošia skaidres apie manipuliavimą vaizdais ir kaip tokios 
manipuliacijos keitė istorijos tėkmę, darė įtaką politiniams judėjimams, rinkimų 
rezultatams, paveikė jautrias žmonių grupes. Prezentacijoje pateikiama kuo 
daugiau įdomių pavyzdžių, iš tiesų padariusių įtaką, kad būtų atskleisti problemos 
mastas ir laiko ribos. Nors manipuliacijų vaizdais problema ryškiausiai atsiskleidė 
išpopuliarėjus išmaniesiems įrenginiams, nes daryti, perdaryti, keisti atvaizdus šiais 
laikais kaip niekada paprasta ir pigu, be to, gyvename nuolatiniame vaizdų 

,,šturme", esame bombarduojami vaizdais, tačiau tokių paveikių manipuliacijų, 
apgaudavusių žmones, būta ir seniau, nuo tada, kai žmogus atrado galimybę piešti, 
kurti vaizdus pats, o vėliau - atsiradus fotografavimo galimybei. Prezentacijoje 
siekiama atskleisti kuo daugiau skirtingų manipuliacijų vaizdais būdų. 

Kitoje prezentacijos dalyje pateikiama informacija apie vaizdų verifikacijos internetu 
būdus. Joje galima paminėti tokius įrankius, kaip „Google Lens" ir atvirkštinės 
vaizdų paieškos funkciją (angl. reverse image search), prieinamą atsisiuntus 
naršyklės įskiepį „lnVID We Verify". Naudodamasis įskiepiu mokymų dalyvis vienu 
metu galės nesudėtingai atlikti to paties vaizdo paiešką keliuose paieškos 
varikliuose - Reddit, Baidu, Tineye, Bing, Yandex, Google Lens, Google Lens, DBKF 
(Beta) - vienu metu arba atskirai. Prezentacijos rengėjas taip pat aptaria redaguotų 
vaizdų atpažinimą naudojantis forensinės analizės (angl. forensic analysis) įrankiais 
ir paaiškina, kodėl vien tik šių filtrų pagalba gautų rezultatų nepakanka įrodyti 
vaizdo klastojimo fakto, tačiau jie gali tapti papildomu argumentu, kad vaizdas 
galėjo būti suklastotas. 

58 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

Eiga 

Užsiėmimo vedėjas prieš užsiėmimą atrenka kelis skirtingus manipuliacijų vaizdais 
pavyzdžius, kurie apimtų įvairius informacijos iškraipymo būdus - tiek klaidingą 
kontekstą (kai teiginiui iliustruoti parenkamas atvaizdas, nesusijęs su teiginiu, pvz., 
2022 m. vasario 24 d. pradėtos Rusijos invazijos į Ukrainą įvykiui iliustruoti 
panaudojama naikintuvo fotografija, daryta 2015 m. ir žiniasklaidoje susieta su kitais 
kariniais konfliktais; DELFI „Melo detektorius" pvz. ČIA), tiek manipuliaciją (kai 
unikalus atvaizdas nuotraukų redagavimo programomis pakeičiamas, siekiant 
suklaidinti (pavyzdžiui, kai Kanadoje įsikūrusios kavinės iškaba buvo pakeista 
siekiant įtikinti esą kavinė neįleidžia lankytojų, kurie nepateikia Ukrainos palaikymo 
įrodymų, nors iš tiesų iškaboje buvo skelbiama, kad neįleidžiami tie klientai, kurie 
nepateikia galiojančio COVID-19 skiepų pažymėjimo, DELFI „Melo detektorius" pvz. 
ČIA). 

Rekomenduojama atrinkti aktualius pavyzdžius, susijusius su esminiais laiko, kada 
vykdomas užsiėmimas, įvykiais, ir atsižvelgti į pasirinktų manipuliacijų vaizdais 
populiarumą, įsitikinti, ar jie jau buvo išanalizuoti faktų tikrinimo iniciatyvų, ar ne. 
Pagal tai, kokie pavyzdžiai bus parenkami, galima išskirti du užsiėmimo 

sudėtingumo lygius: a) jei parinkti pavyzdžiai jau buvo patikrinti faktų tikrintojų, 

užsiėmimo dalyviai gali lengvai rasti tikrąjį atvaizdo šaltinį, tačiau paieškos metu jie 
įgis daugiau žinių apie faktų tikrintojų veiklą ir įvairias faktų patikros iniciatyvas; b) jei 
parinkti pavyzdžiai dar nebuvo patikrinti faktų tikrintojų, užsiėmimo dalyviams bus 
sudėtingiau išsiaiškinti atvaizdo atsiradimo kontekstą, paieškos proceso metu jie įgis 
daugiau žinių apie šaltinių atranką, būtinybę rasti daugiau nei vieną tą pačią istorijos 
versiją patvirtinantį šaltinį ir įvertinti šaltinius teisingumo aspektu. 

l. Užsiėmimo vedėjas auditorijai pristato paruoštą prezentaciją, kurią sudaro dvi 
dalys - teorinė (manipuliacijų vaizdais istorija ir poveikis) bei praktinė (vaizdų 
verifikacijos įrankiai). Priklausomai nuo auditorijos patyrimo, praktinę 

prezentacijos dalį galima pademonstruoti prieš pateikiant dalyviams užduotį 
(aut. past. - surengti žinių patikrinimą prieš mokomosios medžiagos pateikimą, 
siekiant išsiaiškinti dalyvių jau turimus vaizdų patikros įgūdžius, o vėliau pateikti 
dar vieną užduotį, jau po praktinės dalies išdėstymo. Tokiu būdu bus galima 
patikrinti, ar dalyviai suprato, kaip naudotis pateiktais įrankiais, ar jų gebėjimai 
po prezentacijos išaiškinimo pagerėjo, ar išliko tokie patys), o kitą užduoties dalį 
pateikti po prezentacijos apie įrankius arba skirti tik vieną užduotį ir ją pateikti 
išaiškinus informaciją apie vaizdų patikrą. 

2. Užsiėmimo dalyviams skiriama praktinė užduotis - išsiaiškinti mokymų vedėjo 
pateiktų vizualinių pavyzdžių autentiškumą ir kilmę. Atlikdami užduotį dalyviai 
gali naudotis visais internete prieinamais atviraisiais šaltiniais ir įrankiais, 

pavyzdžiui, atvirkštine vaizdų paieška bei „lnVID We Verify" naršyklės įskiepiu. 
Užduoties tikslas - kaip įmanoma tiksliau atkurti atvaizdo atsiradimo istoriją, 
pateikiant kuo daugiau naudotų įrankių bei šaltinių ir paaiškinant, kodėl buvo 
pasirinkti būtent šie šaltiniai. 

3. Po praktinės užduoties vedėjas surengia diskusiją, kurios metu galima klausti šių 
klausimų: 

• Kokiais argumentais remdamiesi įrodytumėte, kad šis atvaizdas suklastotas, 

59 

https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/pranesa-apie-rusijos-numusta-savo-paciu-naikintuva-naudodami-sena-nuotrauka-ji-nera-susijusi-su-karu-ukrainoje.d?id=92167079
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/plinta-suklastota-nuotrauka-ne-restoranas-is-klientu-nereikalavo-ukrainos-palaikymo-irodymo.d?id=89743685


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

• redaguotas ar, atvirkščiai, autentiškas? 
• Kokia šio atvaizdo atsiradimo istorija, pirminis šaltinis? 
• Kokie šaltiniai įrodo šio atvaizdo kilmę? 
• Kodėl pasirinkote būtent šiuos šaltinius? Kas įrodo, kad juose pateikiama 

teisinga informacija? 
• Ką apie atvaizdo kilmę jums sako forensinė analizė? Ar jos duomenų pakanka 

manipuliacijai atvaizdu įrodyti? 
• Kokiomis paieškos platformomis iš „lnVID We Verify" pateikiamo sąrašo 

naudojotės užduočiai atlikti? Kokia paieškos platforma buvo tiksliausia a) įvykiui 
atpažinti? b) asmeniui atpažinti? c) vietai atpažinti? 

• Kokiam informacijos iškraipymo būdui priskirtumėte pateiktą pavyzdį ir kodėl? 
• Kaip manote, kokį poveikį daro šis atvaizdas, išplatintas internete? Ar šia 

informacija lengva patikėti? Ar tokia informacija galėtumėte patikėti jūs, jūsų 
giminaičiai, draugai? 

• Ar naršydami internete skiriate laiko nežinomų atvaizdų patikrai? Pagrįskite, 
kodėl taip, kodėl ne. 

Apibendrinimas Užsiėmimo metu jo dalyviai įgyja daugiau žinių apie informacijos iškraipymo būdus 
ir manipuliavimo vaizdais poveikį, išmoksta naudotis baziniais atvaizdų patikros 
įrankiais bei atsirinkti patikimus informacijos šaltinius. Užsiėmimo vedėjui svarbu iš 
anksto apgalvoti galimus iššūkius, pavyzdžiui, koks yra auditorijos žinių lygis vaizdų 
patikros srityje. Jeigu dalyvių lygis labai skiriasi, pavyzdžiui, vieni dalyviai jau turi 
realios žurnalistinio darbo ar faktų patikros patirties, o kiti - ne, tuomet pravartu 
užduotį rekonstruoti taip, kad labiau patyrę dalyviai gautų progą pasidalyti savo 
žiniomis su mažiau patyrusiaisiais, o užduoties vedėjas aktyviai stebėtų mokymosi 
procesą ir moderuotų diskusiją papildydamas ar pataisydamas dalyvių vieni kitiems 
perduodamą informaciją. 

Pasiūlymai 

tęsiniui, 

papildoma 
medžiaga 

Kitos 
pritaikymo 
galimybės 

edukatoriui 

Galima dalyviams užduoti namų darbą - paprašyti vieną vakarą naršant internete 
pasinaudoti užduoties metu sužinotais įrankiais ir patikrinti pastebėtus įtarimų dėl 
informacijos patikimumo keliančius vaizdus. Vėliau dalyviai tarpusavyje gali 
padiskutuoti, kiek manipuliacijų vaizdais atvejų jiems pavyko aptikti. 

60 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Metodo 
pavadinimas 

Tikslai 

Trukmė 

Sunkumas 

Temos 

Priemonės 

Pasiruošimas 

Metodas - ,,Vaizdo įrašai - apgavikai" 

Pademonstruoti, kokios yra pagrindinės manipuliacijų vaizdo įrašais formos, kaip 
jas atskirti ir kodėl jos tokios paveikios. Apmokyti naudotis „lnVID We Verify" 
naršyklės papildiniu vaizdo įrašų kilmei išsiaiškinti. 

Iki l val. 

2 

Vaizdo įrašai, atvaizdai, klastotė, Reverse lmage Search, lnVID We Verify, Google 
Lens, deep fakes 

Skirtingų tipų manipuliacijų vaizdo įrašais pavyzdžiai, kompiuteris, projektorius 

Užsiėmimo vedėjas paruošia skaidres, kurias sudaro dvi dalys - teorinė ir praktinė. 
Teorinę dalį sudaro informacija apie manipuliavimą vaizdo įrašais ir šių 

manipuliacijų poveikį socialinių tinklų amžiuje. Prezentacijoje pateikiama kuo 
daugiau reikšmingų manipuliacijų vaizdo įrašais pavyzdžių, paminint sufabrikuotus 
vaizdo įrašus, kai jie pakeičiami vaizdo įrašų redagavimo programomis arba 
sukuriami, iš konteksto ištraukus vaizdo įrašus, kai autentiškam vaizdo įrašui 
priskiriamas su juo nesusijęs kontekstas, ir išmaniąsias vaizdo klastotes (angl. deep 
fakes), kai pasitelkus dirbtinį intelektą sukuriamas sintetinis vaizdo įrašas, kuriame 
pakeičiami realaus asmens veido bruožai, jam suteikiamas kitas balsas. 

Praktinę prezentacijos dalį sudaro naršyklės papildinio „lnVID We Verify" funkcijų 
išaiškinimas, atkreipiant ypatingą dėmesį į šio įrankio reikšmę tikrinant vaizdo 
įrašus. Šį užsiėmimą geriausia vesti prieš tai jau atlikus užduotį „Sekant 
fotopėdsakais" ir išaiškinus medžiagą apie nuotraukų ir atvaizdų patikrą. Jeigu ši 
informacija nebuvo išaiškinta, tuomet šio užsiėmimo vedėjas į prezentaciją privalo 
įtraukti bazinę informaciją apie atvaizdų patikrą, tai yra atvirkštinės vaizdų paieškos 
funkciją, ,,Google Lens" ir galimybę pasitelkus „lnVID We Verify" plėtinį tikrinti 
vaizdus. Esminės „lnVID We Verify" įrankio funkcijos, susijusios su vaizdo įrašų 
patikra - asistentas šiuo metu atidarytai interneto svetainei (angl. assistant for 
current page), leidžiantis įskiepiui pačiam išanalizuoti svetainėje pateiktą medžiagą 
ir automatiškai parinkti verifikacijos veiksmus, kuriuos galima atlikti; vaizdo įrašo 
išskirstymo atskirais kadrais funkcija (angl. keyframes), leidžianti pasirinktą vaizdo 
įrašą pateikus nuorodą į jį arba įkėlus turimą vaizdo įrašo failą į įskiepį išskaidyti jį 
atskirais kadrais ir su kiekvienu jų atlikti atvirkštinę vaizdų paiešką. 

Užsiėmimo vedėjas prieš užsiėmimą atrenka kelis skirtingus manipuliacijų vaizdo 
įrašais pavyzdžius, kurie apimtų įvairius informacijos iškraipymo būdus - tiek 
klaidingą kontekstą (kai teiginiui iliustruoti parenkamas vaizdo įrašas, nesusijęs su 
teiginiu, pvz., DELFI Melo detektorius „Dalinasi vaizdo įrašu ir kaltina lietuvius 

61 

https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/manipuliacija/dalinasi-vaizdo-irasu-ir-kaltina-lietuvius-girtaujant-taciau-jame-visai-ne-lietuviai.d?id=90620763


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

Eiga 

girtaujant, tačiau jame - visai ne lietuviai"; .. Degančių automobilių vaizdo įrašq 
pasitelkė elektromobiliams šmeižti, bet tai - ne elektromobiliai"), tiek manipuliaciją 
(kai unikalus vaizdo įrašas pakeičiamas, siekiant suklaidinti, pavyzdžiui, iškarpomos 
jo dalys, pvz., DELFI Melo detektorius „Tikina, kad „Pfizer" siekia per pusę sumažinti 
žmonių skaičių pasaulyje. Tai - klastotė"; .. Ne, Klausas Shwabas ir Ursula von der 
Leyen nekalbėjo apie europiečių „sučipavimą"), tiek vaizdo įrašų popuri (kai 
iškarpos iš skirtingų vaizdo įrašų susiejamos su vienu kontekstu, pvz., DELFI Melo 
detektorius „Sukūrė alpstančių žmonių vaizdų popuri ir susiejo su „Pfizer" bei 
vakcinomis: kai kurie šių kadrų buvo nufilmuoti prieš 10 metų"; .. Vaizdo įrašų 
kratinyje - ne visi kadrai, susiję su Ukraina"), tiek pasitelkus dirbtiniu intelektu 
sukurtus sintetinius vaizdus. 

Rekomenduojame atrinkti aktualius pavyzdžius, susijusius su esminiais laiko, kada 
vykdomas užsiėmimas, įvykiais, ir atsižvelgti į pasirinktų manipuliacijų vaizdo įrašais 
populiarumą, įsitikinti, ar jie jau buvo išanalizuoti faktų tikrinimo iniciatyvų, ar ne. 
Pagal tai, kokie pavyzdžiai bus parenkami, galima išskirti du užsiėmimo 

sudėtingumo lygius: a) jei parinkti pavyzdžiai jau buvo patikrinti faktų tikrintojų, 
užsiėmimo dalyviai gali lengvai rasti tikrąjį vaizdo įrašo šaltinį, tačiau paieškos metu 
jie įgis daugiau žinių apie faktų tikrintojų veiklą ir įvairias faktų patikros iniciatyvas; b) 
jei parinkti pavyzdžiai dar nebuvo patikrinti faktų tikrintojų, užsiėmimo dalyviams 
bus sudėtingiau išsiaiškinti vaizdo įrašo atsiradimo kontekstą, paieškos proceso 
metu jie įgis daugiau žinių apie šaltinių atranką, būtinybę rasti daugiau nei vieną tą 
pačią istorijos versiją patvirtinantį šaltinį ir įvertinti šaltinius teisingumo aspektu. 
Pasirenkant pavyzdžius rekomenduojame įtraukti mėgėjiškai nufilmuotų vaizdo 
įrašų iš užsiėmimo dalyvių naudojamų platformų, pavyzdžiui, ,,TikTok", tuomet 
dalyviams bus įdomiau analizuoti pateiktą vaizdinę medžiagą. 

l. Užsiėmimo vedėjas auditorijai pristato paruoštą prezentaciją, kurią sudaro dvi 
dalys -teorinė (manipuliacijų vaizdo įrašais raida, istorija ir poveikis) ir praktinė 
{,,lnVID We Verify" naršyklės įskiepio pristatymas). Priklausomai nuo auditorijos 
patyrimo, praktinę prezentacijos dalį galima pademonstruoti prieš pateikiant 
dalyviams užduotį (aut. past. - surengti žinių patikrinimą prieš mokomosios 
medžiagos pateikimą, siekiant išsiaiškinti dalyvių jau turimus vaizdų įrašų 
patikros įgūdžius, o vėliau pateikti dar vieną užduotį, jau po praktinės dalies 
išdėstymo. Tokiu būdu bus galima patikrinti, ar dalyviai suprato, kaip naudotis 
pateiktais įrankiais, ar jų gebėjimai po prezentacijos išaiškinimo pagerėjo, ar 
išliko tokie patys), o kitą užduoties dalį pateikti po prezentacijos apie „lnVID We 
Verify" įskiepio funkcijas arba skirti tik vieną užduotį ir ją pateikti išaiškinus visą 
informaciją apie vaizdo įrašų patikrą. 

2. Užsiėmimo dalyviams skiriama praktinė užduotis - išsiaiškinti mokymų vedėjo 
pateiktų vaizdo įrašų autentiškumą ir kilmę. Atlikdami užduotį dalyviai gali 
naudotis visais internete prieinamais atviraisiais šaltiniais ir įrankiais, 

pavyzdžiui, ,,lnVID We Verify" naršyklės įskiepiu. Užduoties tikslas - kaip 
įmanoma tiksliau atkurti vaizdo įrašo atsiradimo istoriją, pateikiant kuo daugiau 
naudotų įrankių bei šaltinių ir paaiškinant, kodėl buvo pasirinkti būtent šie 
šaltiniai. 

62 

https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/manipuliacija/dalinasi-vaizdo-irasu-ir-kaltina-lietuvius-girtaujant-taciau-jame-visai-ne-lietuviai.d?id=90620763
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/deganciu-automobiliu-vaizdo-irasa-pasitelke-elektromobiliams-smeizti-bet-tai-ne-elektromobiliai.d?id=91344869
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/deganciu-automobiliu-vaizdo-irasa-pasitelke-elektromobiliams-smeizti-bet-tai-ne-elektromobiliai.d?id=91344869
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/tikina-kad-pfizer-siekia-per-puse-sumazinti-zmoniu-skaiciu-pasaulyje-tai-klastote.d?id=90343395
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/tikina-kad-pfizer-siekia-per-puse-sumazinti-zmoniu-skaiciu-pasaulyje-tai-klastote.d?id=90343395
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/ne-klausas-shwabas-ir-ursula-von-der-leyen-nekalbejo-apie-europieciu-sucipavima.d?id=89343827
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/ne-klausas-shwabas-ir-ursula-von-der-leyen-nekalbejo-apie-europieciu-sucipavima.d?id=89343827
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/sukure-alpstanciu-zmoniu-vaizdu-popuri-ir-susiejo-su-pfizer-bei-vakcinomis-kai-kurie-siu-kadru-buvo-nufilmuoti-pries-10-metu.d?id=89093925
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/melas/sukure-alpstanciu-zmoniu-vaizdu-popuri-ir-susiejo-su-pfizer-bei-vakcinomis-kai-kurie-siu-kadru-buvo-nufilmuoti-pries-10-metu.d?id=89093925
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/manipuliacija/vaizdo-irasu-kratinyje-ne-visi-kadrai-susije-su-ukraina.d?id=90058635
https://www.delfi.lt/news/melo-detektorius/manipuliacija/vaizdo-irasu-kratinyje-ne-visi-kadrai-susije-su-ukraina.d?id=90058635


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

3. Po praktinės užduoties vedėjas surengia diskusiją, kurios metu galima 
klausti šių klausimų: 
• Kokiais argumentais remdamiesi įrodytumėte, kad šis vaizdo įrašas suklastotas, 

redaguotas ar, atvirkščiai, autentiškas? 
• Kokia šio vaizdo įrašo atsiradimo istorija, pirminis šaltinis? 
• Kokie šaltiniai įrodo šio vaizdo įrašo kilmę? 
• Kodėl pasirinkote būtent šiuos šaltinius? Kas įrodo, kad juose pateikiama 

teisinga informacija? 
• Kokius kadrus pasirinkote išskaidę vaizdo įrašą keyframes funkcija „lnVID We 

Verify" įskiepyje ir kodėl? 
• Su kokiais sunkumais susidūrėte, ieškodami vaizdo įrašo kilmės? 
• Kokios atvaizdų paieškos platformos jums buvo naudingiausios, tikrinant 

vaizdo įrašo kadrus - Reddit, Baidu, Tineye, Bing, Yandex, Google Lens, Google 
Lens, DBKF (Beta)? 

• Kokiam informacijos iškraipymo būdui priskirtumėte pateiktą pavyzdį ir kodėl? 
• Kaip manote, kokį poveikį daro šis vaizdo įrašas, išplatintas internete? Ar šia 

informacija lengva patikėti? Ar tokia informacija galėtumėte patikėti jūs, jūsų 
giminaičiai, draugai? 

• Ar naršydami internete skiriate laiko nežinomų vaizdo įrašų patikrai? Pagrįskite, 
kodėl taip, kodėl ne. 

Apibendrinimas Užsiėmimo metu jo dalyviai įgyja daugiau žinių apie informacijos iškraipymo būdus 
ir manipuliavimo vaizdo įrašais poveikį, išmoksta naudotis baziniais vaizdo įrašų 
patikros įrankiais bei atsirinkti patikimus informacijos šaltinius. Užsiėmimo vedėjui 
svarbu iš anksto apgalvoti galimus iššūkius, pavyzdžiui, koks yra auditorijos žinių 

lygis vaizdų patikros srityje. Jeigu dalyvių lygis labai skiriasi, pavyzdžiui, vieni dalyviai 
jau turi realios žurnalistinio darbo ar faktų patikros patirties, o kiti - ne, tuomet 
pravartu užduotį rekonstruoti taip, kad labiau patyrę dalyviai gautų progą pasidalyti 
savo žiniomis su mažiau patyrusiaisiais, o užduoties vedėjas aktyviai stebėtų 

mokymosi procesą ir moderuotų diskusiją papildydamas ar pataisydamas dalyvių 
vieni kitiems perduodamą informaciją. 

Pasiūlymai 

tęsiniui, 

papildoma 
medžiaga 

Kitos 
pritaikymo 
galimybės 

edukatoriui 

Galima dalyviams užduoti namų darbą - paprašyti vieną vakarą naršant internete 
pasinaudoti užduoties metu įgytomis žiniomis ir patikrinti pastebėtus įtarimų dėl 

informacijos patikimumo keliančius vaizdo įrašus. Vėliau dalyviai tarpusavyje gali 
padiskutuoti, kiek manipuliacijų vaizdo įrašais atvejų jiems pavyko aptikti, kokiuose 
socialiniuose tinkluose, interneto svetainėje jie buvo pastebėti. 

--.... 

63 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Metodo 
pavadinimas 

Tikslai 

Trukmė 

Sunkumas 

Temos 

Priemonės 

Pasiruošimas 

Eiga 

Metodas - ,,Geriausias melagis" 

Pademonstruoti, kokie yra pagrindiniai informacijos iškraipymo būdai, kaip juos 
atskirti, kokį poveikįjie daro. Išmokti identifikuoti informacijos iškraipymo būdus ir 
dezinformacijos tipus konkrečiuose straipsniuose, socialinių tinklų žinutėse, vaizdo 
įrašuose ar atvaizduose. 

Iki l val. 

2 

Informacijos iškraipymo būdai, dezinformacija, dezinformacijos tipai, 
misinformacija, malinformacija, satyra, parodija, netikros sąsajos, klaidinantis 
turinys, klaidingas kontekstas, pamėgdžiojimas, manipuliacija, išgalvotas turinys 

Skirtingų tipų informacijos iškraipymo būdų praktiniai pavyzdžiai (straipsniai, 
pranešimai socialiniuose tinkluose, vaizdo įrašai, paveikslėliai, nuotraukos), 
kompiuteris, projektorius, platforma „Kahoot!", popieriaus lapas, markeriai 
Papildoma priemonė: žaidimas „Get Bad News" 

Užsiėmimo vedėjas paruošia skaidres, kuriose išdėsto informaciją apie skirtingus 
informacijos iškraipymo būdus, paaiškindamas, kuo skiriasi skirtingos sąvokos -
dezinformacija, misinformacija ir malinformacija - ir kokią įtaką šie informacijos 
iškraipymo būdai daro. Prezentacijoje taip pat išaiškinama informacija apie 
skirtingus dezinformacijos tipus - satyrą, parodiją, netikras sąsajas, klaidinantį 
turinį, klaidingą kontekstą, pamėgdžiojimą, manipuliaciją, išgalvotą turinį. Kalbant 
apie kiekvieną tipą pasitelkiami praktiniai pavyzdžiai iš interneto. 

Užsiėmimo vedėjas prieš užsiėmimą taip pat atrenka kelis skirtingus 
dezinformacijos tipus atspindinčius pavyzdžius iš interneto, iš kurių galėtų sukurti 
žaidimą pasitelkdamas, pavyzdžiui, platformą „Kahoot!" Žaidime turėtų būti 
pateikta klaidingos informacijos ekrano nuotrauka ir keli pasirinkimo variantai, kokį 
dezinformacijos tipą šis pavyzdys atspindi. Užduoties vedėjas gali sugalvoti kiek nori 
tokių klausimų auditorijai, parinkdamas bent po vieną pavyzdį kiekvienam 
dezinformacijos tipui atspindėti. 
Prieš užduotį taip pat parūpinami popieriaus lapai ir rašikliai, kurie bus skirti 
grupiniam darbui atlikti. 

Užsiėmimą sudaro viena teorinė dalis (užduoties vedėjo parengtos prezentacijos 
pristatymas) ir dvi praktinės dalys (individuali užduotis, parengta platformoje 
„Kahoot!", ir grupinis darbas bei diskusija jį atlikus). Grupinio darbo užduotį 
priklausomai nuo mokymų eigos galima pakeisti alternatyvia individualia užduotimi 
- žaidimo „Get Bad News" žaidimu ir diskusija. 

64 

https://kahoot.com/?utm_name=controller_app&utm_source=controller&utm_campaign=controller_app&utm_medium=link
https://www.getbadnews.com/books/english/


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

l. Užsiėmimo vedėjas auditorijai pristato paruoštą prezentaciją apie skirtingus 
informacijos iškraipymo būdus ir dezinformacijos tipus. 

2. Mokymų dalyviai prisijungia prie užduoties vedėjo sukurto žaidimo platformoje 
„Kahoot!" Žaidėjų tikslas žaidime - teisingai identifikuoti, kokį dezinformacijos 
tipą atspindi žaidime pateikiami pavyzdžiai. Pasibaigus žaidimui aptariami jo 
rezultatai - kas ir kodėl buvo sunkiausia, kokie pavyzdžiai sukėlė daugiausia 
abejonių. Taip pat įtvirtinamos žinios apie tai, kuo vieni dezinformacijos tipai 
skiriasi nuo kitų, kokį poveikįjie daro ir kodėl. 

3. Užduoties vedėjas suskirsto mokymų dalyvius į grupes po 3-4 asmenis ir išdalija 
jiems popieriaus lapus bei įvairių spalvų rašiklius. Užduotis kiekvienai grupei -
sugalvoti kaip įmanoma labiau įtikinančią klaidinančią žinutę ir apmąstyti, kokį 
jos pateikimo būdą grupės nariai pasirinktų - ar tai būtų straipsnis, ar žinutė 
socialiniuose tinkluose, ar ji būtų iliustruota ir kaip. Žinutė turi būti kuo 
konkretesnė - joje galima minėti realių asmenų vardus ar realius įvykius ir 
terminus. Kuriant melagieną galima naudotis internetu ir tartis tarpusavyje. 
Kiekvienas grupės narys įsilieja į diskusiją apie tai, kokia melagiena jis / ji 
patikėtų ir kodėl. Grupėje sukurta dezinformacijos pavyzdžio idėja 

pavaizduojama ant popieriaus lapo ir pristatoma kitų grupių nariams. 
Kiekvienas sugalvotas dezinformacijos atvejis aptariamas diskusijoje. Užduoties 
vedėjas kelia klausimus: 

• Ar patikėtumėte tokia žinute ir kodėl? 
• Kaip manote, kokios žmonių grupės galėtų būti labiausiai pažeidžiamos tokios 

žinutės ir kodėl? 
• Kaip manote, ar tokia žinutė galėtų padaryti žalos atsidūrusi internete? 
• Kokiam dezinformacijos tipui priskirtumėte tokią žinutę ir kodėl? 
• Su kokiais sunkumais susidūrėte, kurdami dezinformacijos pavyzdį? 

Jei nėra galimybės įgyvendinti grupinio darbo idėjos, mokymų dalyviams siūloma 
pažaisti tekstinį žaidimą „Get Bad News", kurio metu kiekvienas žaidėjas įsigyvena į 
klaidingos informacijos skleidėjo vaidmenį ir siekia sukurti kuo įtikinamesnę ir 
paveikesnę dezinformacijos žinutę. Kiekvienam mokymų dalyviui sužaidus žaidimą 
surengiama diskusija apie tai, kaip sekėsi žaisti ir ko kiekvienas žaidėjas išmoko. 

Apibendrinimas Užsiėmimo metu jo dalyviai įgyja daugiau žinių apie informacijos iškraipymo būdus 
ir dezinformacijos tipus bei išmoksta juos teisingai identifikuoti. Praktiniai 
užsiėmimai leidžia patyrinėti klaidingos informacijos skleidėjo pasaulį „iš vidaus". 
Tokiu būdu sąmoningai permąstomi manipuliaciniai mechanizmai, kuriuos 
pasitelkia dezinformacijos skleidėjai, ir psichologinės tokios informacijos gavėjo 
reakcijos. Šis mokymosi metodas remiasi prevencinio paneigimo (angl. 
prebunking) technika, paremta „skiepijimo teorija" (angl. inoculation theory), 
kurią 1961 m. išplėtojo socialinis psichologas William J. McGuire. ,,Skiepijimo 
teorija" nusako, kaip individo įsitikinimai ir požiūris gali būti apsaugoti nuo 
įtikinėjimo ar įtakos daromos žalos veikiant jį nedideliu šių elementų kiekiu 
kontroliuojamoje aplinkoje panašiai kaip vakcina, kuriai pagaminti naudojama 
susilpninta viruso versija, gali apsaugoti žmogų nuo rimto susirgimo. ,,Skiepijimo 
teorija" turi didelį potencialą kuriant visuomenės atsparumą manipuliacijoms ar 

65 

https://www.getbadnews.com/books/english/


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

klaidingai informacijai, nes apmokomas asmuo gali stebėti ir vertinti realius 
dezinformacijos pavyzdžius ar šaltinius kartu su mokytoju, kuris paaiškina, kokie 
požymiai padeda atskirti klaidinančios informacijos šaltinį ar nustatyti, kuri 
internete pastebėta žinutė turi potencialą apgauti skaitytoją ir kokiais būdais tai 
daroma. 

Pasiūlymai 

tęsiniui, 

papildoma 
medžiaga 

Kitos 
pritaikymo 
galimybės 

edukatoriui 

66 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Metodo 
pavadinimas 

Tikslai 

Trukmė 

Sunkumas 

Temos 

Priemonės 

Pasiruošimas 

Eiga 

Metodas - ,,Gilyn į tekstą" 

Paaiškinti šoninio skaitymo (angl. /aterai reading) sąvoką ir parodyti, kaip šią 
informacijos vartojimo techniką pritaikyti kasdieniame gyvenime. 

Iki l val. 

2 

Dezinformacija, šoninis skaitymas, Media Bias/Fact Check, šaltiniai 

Skirtingi tekstiniai dezinformacijos pavyzdžiai (pvz., konkrečioje interneto 
svetainėje pateiktas straipsnis, konkrečioje socialinių tinklų grupėje pateiktas 
pranešimas), kompiuteris, projektorius 

Užsiėmimo vedėjas paruošia skaidres apie šoninio skaitymo metodą, kurį galima 
taikyti vartojant informaciją internete. Prezentacijai pasiruošti padės Stanfordo 
universiteto pateikiama mokomoji medžiaga. 
SVARBU! Prezentacijoje taip pat svarbu paaiškinti šaltinių atrankos svarbą, 

pristatyti tokias iniciatyvas, kaip Media Bias/Fact Check ar lnteractive Media Bias 
Chart, kurios padeda įvertinti, ar interneto svetainėje pateikiama faktinė patikima 
informacija, ar šališkas, dažnai klaidingas turinys, ir aiškiai išdėstyti, kokie požymiai 
padeda įvertinti, ar interneto svetainėje ar socialiniame tinkle pateikiama 
informacija galima pasitikėti, ar ne. 

Užsiėmimo vedėjas prieš užsiėmimą atrenka kelis skirtingus dezinformacijos 
pavyzdžius (pvz., konkrečioje interneto svetainėje pateiktas straipsnis, konkrečioje 
socialinių tinklų grupėje pateiktas pranešimas) prieš tai įsitikinęs, kad atrinkti 
pavyzdžiai nebuvo plačiai išanalizuoti faktų tikrinimo iniciatyvų. Tinkamų 

pavyzdžių variantai: straipsnis, patalpintas aktyviai dezinformaciją skleidžiančioje 
interneto svetainėje; patikimą žiniasklaidos kanalą imituojanti sukčiavimo 

svetainė, nukopijavusi patikimos interneto svetainės atributus - logotipą, 

pavadinimą, straipsnių stilių ir pan.; žinutė kontroversiškoje grupėje pasirinktame 
socialiniame tinkle. Parinktus pavyzdžius gali sudaryti tekstinė ir vaizdinė 

medžiaga, tačiau svarbiausia, kad jie būtų straipsnio pavidalo, t. y. tekstinė 
medžiaga sudarytų didelę pavyzdžio dalį. 

Užsiėmimo vedėjas paruošia skaidres apie šoninio skaitymo metodą, kurį galima 
taikyti vartojant informaciją internete. Prezentacijai pasiruošti padės Stanfordo 
universiteto pateikiama mokomoji medžiaga. 
SVARBU! Prezentacijoje taip pat svarbu paaiškinti šaltinių atrankos svarbą, pristatyti 
tokias iniciatyvas, kaip Media Bias/Fact Check ar lnteractive Media Bias Chart, kurios 
padeda įvertinti, ar interneto svetainėje pateikiama faktinė patikima informacija, ar 
šališkas, dažnai klaidingas turinys, ir aiškiai išdėstyti, kokie požymiai padeda 

l/ 

67 

https://cor.stanford.edu/curriculum/collections/teaching-lateral-reading/
https://mediabiasfactcheck.com/
https://adfontesmedia.com/interactive-media-bias-chart/
https://adfontesmedia.com/interactive-media-bias-chart/


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

Eiga 

įvertinti, ar interneto svetainėje ar socialiniame tinkle pateikiama informacija galima 
pasitikėti, ar ne. 

Užsiėmimo vedėjas prieš užsiėmimą atrenka kelis skirtingus dezinformacijos 
pavyzdžius {pvz., konkrečioje interneto svetainėje pateiktas straipsnis, konkrečioje 
socialinių tinklų grupėje pateiktas pranešimas) prieš tai įsitikinęs, kad atrinkti 
pavyzdžiai nebuvo plačiai išanalizuoti faktų tikrinimo iniciatyvų. Tinkamų pavyzdžių 
variantai: straipsnis, patalpintas aktyviai dezinformaciją skleidžiančioje interneto 
svetainėje; patikimą žiniasklaidos kanalą imituojanti sukčiavimo svetainė, 

nukopijavusi patikimos interneto svetainės atributus - logotipą, pavadinimą, 

straipsnių stilių ir pan.; žinutė kontroversiškoje grupėje pasirinktame socialiniame 
tinkle. Parinktus pavyzdžius gali sudaryti tekstinė ir vaizdinė medžiaga, tačiau 
svarbiausia, kad jie būtų straipsnio pavidalo, t. y. tekstinė medžiaga sudarytų didelę 
pavyzdžio dalį. 

l. Užsiėmimo vedėjas auditorijai pristato paruoštą prezentaciją apie šoninio 
skaitymo metodą, paaiškina jo svarbą ir pritaikymo realiame gyvenime 
galimybes. 

2. Užsiėmimo dalyviams duodama praktinė užduotis, kurią galima atlikti tiek 
individualiai, tiek suskirsčius užsiėmimo dalyvius į nedideles grupes po 2-3 
žmones. Kiekvienas dalyvis, jeigu užduotis atliekama individualiai, arba grupė, 
jeigu darbas - grupinis, savo kompiuteriuose atsidaro užduoties vedėjo pateiktą 
dezinformacijos pavyzdį. Užduoties tikslas - naudojantis visais prieinamais 
atviraisiais šaltiniais išsiaiškinti kuo daugiau informacijos apie interneto 
svetainę, kurioje buvo patalpintas pateiktas pavyzdys, ir apie straipsnio ar žinutės 
autorių, identifikuoti, kokia informacija pateiktame pavyzdyje teisinga, o kokia -
ne, bei įvertinti pateiktą pavyzdį patikimumo aspektu. Jeigu užduotis atliekama 
individualiai, dalyviams gali būti pateikiamas tas pats dezinformacijos atvejis, o 
jeigu grupėse - kiekvienai grupei duodamas skirtingas dezinformacijos 
pavyzdys. Mokymų dalyviai, atlikę užduotį, turi pateikti kuo daugiau nuorodų ir 
argumentų, kurie paremtųjų prieitas išvadas. 

3. Atlikus užduotį mokymų vedėjas surengia diskusiją, kurios metu aptariami 
pateikti dezinformacijos pavyzdžiai, mokymų dalyvių prieitos išvados ir 
sunkumai, su kuriais susidūrė dalyviai. Moderuojant diskusiją siūlomi šie 
klausimai: 

Atpasakokite, ką pavyko išsiaiškinti apie pateiktą pavyzdį - interneto svetainę, 
kurioje jis buvo patalpintas, teksto autorių, iliustracijas {jei tokių buvo), pateiktas 
pavyzdyje, straipsnio turinį, straipsnyje minimus žmones, vietas, įvykius. 
Kokiais šaltiniai rėmėtės ir kodėl? 
Ar rekomenduotumėte skaityti informaciją, pateiktą šioje svetainėje, socialinio tinklo 
grupėje, savo draugui ir kodėl? 
Su kokiais sunkumais susidūrėte analizuodami pateiktą pavyzdį? 

Apibendrinimas Užsiėmimo metu jo dalyviai sužino, kas yra šoninis skaitymas ir kaip šią informacijos 
vartojimo techniką galima pritaikyti kasdieniame gyvenime, bei lavina teksto analizės 
įgūdžius. Mokymų dalyviai išmoksta vertinti tekstinę ir vaizdinę informaciją patikimumo 
aspektu, įgyja pastabumo detalėms ir išmoksta lėtesnio turinio vartojimo svarbos. 

68 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Pasiūlymai 

tęsiniui, 

papildoma 
medžiaga 

Kitos Galima dalyviams užduoti namų darbą- pasidomėti, kokiose interneto svetainėse ar 
pritaikymo socialinių tinklų grupėse dažniausiai naršo jų giminaičiai ar draugai, ir paanalizuoti 
galimybės šiose interneto svetainėse ar socialiniuose tinkluose pateikiamą informaciją 
edukatoriui patikimumo aspektu taikant šoninio skaitymo metodą. 

69 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

&. Kodėl žiniasklaida yra svarbus 
partneris kovoje su dezinformacija 

XXI a. pirmajame dešimtmetyje pradėjusi įsigalėti socialinė medija iš esmės keičia informacijos cirkuliavimo 

tvarką. Jei anksčiau buvo įprasta, kad žinių pateikimo iniciatyva priklauso žiniasklaidai, tai įsigalėjus 

socialiniams tinklams žiniasklaida ir žurnalistai vis labiau tampa tik bėgančiais paskui žinias ir jas 

pertransliuojančiais kanalais. XXI a. trečiojo dešimtmečio pradžioje dauguma naujienų pirmiausia 

paskelbiamos socialiniuose tinkluose pačių pranešėjų, o tik vėliau patenka į žiniasklaidos rankas. 

Kita vertus, tokioje terpėje žiniasklaidai atsiranda ir naujas iššūkis bei užduotis - išlikti patikimu tarpininku 

tarp žinutės skleidėjo ir jos gavėjo. Tuo, kuris patikrins žinią, papildys ją faktais, apie kuriuos pranešėjas 

pageidavo nutylėti, galbūt įves žinutės gavėją į platesnį kontekstą. Nepaisant daugybės darbo, kurį atlieka 

žurnalistai visame pasaulyje, aspektų, svarbiausias išliks informacijos tikrinimas. 

Kita ne mažiau aktuali tema - pasitikėjimas žiniasklaida ir žurnalistais. Šios temos svarba ypač išaugo 

pastaruoju metu, kai žiniasklaidos priemonės dažnai pačios tampa informacinio karo aukomis - prieš jas 

naudojami manipuliatyvūs metodai, skleidžiama netiesa, apie jas kuriamos įvairios sąmokslo teorijos, o 

išpuolių taikiniais dažnai tampa ir konkretūs žurnalistai. Tad šiuolaikiniame skaitmeniniame amžiuje 

žiniasklaidai tekusi viena svarbiausių visuomenės saugumo funkcijų - dezinformacijos užkardymas -yra ne 

tik sudėtinga, daugialypė, bet ir kelianti didelius iššūkius. 

Žiniasklaidos ir žurnalistų atsakomybė 

Bene pagrindinė ir svarbiausia žiniasklaidos misija yra būti patikimu gausios viešojoje erdvėje sklindančios 

informacijos skleidėju. Žiniasklaidos funkcijas ir atsakomybę Lietuvoje apibrėžia Visuomenės informavimo 

įstatymas ir Lietuvos visuomenės informavimo etikos kodeksas, kurių esminė nuostata - žiniasklaida ir 

žurnalistai privalo teikti tikslią, patikrintą, objektyvią informaciją, o už šios nuostatos nesilaikymą jie gali būti 

patraukti teisinėn atsakomybėn. Ši atsakomybė žiniasklaidą ir žurnalistus atskiria nuo turinio kūrėjų, kurie 

tokių įsipareigojimų prieš visuomenę ir valstybę neturi, nes jų skleidžiamam turiniui taikomos bendrosios 

įstatymų nuostatos, tokios kaip nekurstyti karo, neapykantos ir pan. 

Daugelis solidžių žiniasklaidos priemonių papildomai vadovaujasi ir savo sukurtomis etikos taisyklėmis, 

kurios paprastai skelbiamos redakcijų interneto svetainėse (metodas - rasti etikos taisykles). Labai dažnai 

didesnės redakcijos priklauso įvairioms šalies ir tarptautinėms asociacijoms, kurių nariams galioja tam tikri 

standartai, kurių joms priklausančios žiniasklaidos priemonės įsipareigoja laikytis. Žiniasklaidos priemonių 

redakcijose dirbantys žurnalistai taip pat priklauso įvairioms vietos ar pasaulio žurnalistų organizacijoms. 

Populiariausia Lietuvoje žurnalistus vienijanti organizacija yra Lietuvos žurnalistų sąjunga. 

70 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

Idealiu atveju demokratinėse valstybėse žiniasklaida yra nepriklausoma ir objektyvi, tačiau Lietuvoje, ypač 

regionuose, vis dažnesnė situacija, kai žiniasklaidos priemonių valdytojais tampa vietos politikai arba jų 

šeimų nariai. Etiškos ir nepriklausomos žiniasklaidos priemonės nevengia viešai deklaruoti informacijos 

apie jas valdančius fizinius ar juridinius asmenis. Taip pat kuriamos nepriklausomos platformos, kuriose 

skaitytojai gali susipažinti su informacija, kam priklauso jų pamėgta žiniasklaidos priemonė (metodas -

stirna). 

Vienas pagrindinių žurnalistų darbo principų - informaciją konstruoti, remiantis patikimais šaltiniais, juos 

įvardyti, savo medžiagoje pateikti įrodymus, pagrindžiančius publikacijos teiginius, pateikti kelias požiūrio 

perspektyvas, informaciją konstruoti subalansuotai ir objektyviai. Įprastai prie žurnalisto parengto straipsnio 

skelbiama ir autoriaus pavardė, nors pasitaiko atvejų, kai siekiant apsaugoti žurnalistus nuo asmeninių 

išpuolių konkretaus autoriaus pavardė gali būti ir neskelbiama, tačiau tokia redakcijos politika pageidautinai 

turėtų būti aptarta viešai skaitytojams prieinamose redakcijos elgsenos gairėse (metodas - autorystė). 

Turint omenyje, kiek daug informacijos yra internete, paprastam žmogui gali būti sunku atskirti, kas yra 

tiesa, o kas - melas. Žiniasklaidos priemonės, turinčios apmokytus žurnalistus ir tikrinančios faktus, gali 

atrinkti melagingą informaciją ir pateikti visuomenei tikslią, patikimą informaciją. 

Nuolat tikrindami faktus žurnalistai taip pat gali į dienos šviesą iškelti asmenis, atsakingus už 

dezinformacijos skleidimą, prisidėti prie jų demaskavimo ir galiausiai - patraukimo atsakomybėn už tokius 

veiksmus. Gausu pavyzdžių, kai įvairūs politikai ir visuomenės veikėjai skleidė melagingą informaciją, dažnai 

siekdami manipuliuoti viešąja nuomone. Tikrindama faktus ir pranešdama apie šiuos asmenis, žiniasklaida 

ne tik atskleidžia melą, bet ir prisideda prie to, kad melo skleidėjai atsakytų už savo žalingus veiksmus. 

Regioninės žiniasklaidos vaidmuo 

Nors nacionalinės žiniasklaidos svoris ir įtaka bendrai informacinei erdvei ir labai didelė, tačiau kovoje su 

dezinformacija ir melu ypač svarbus tampa regioninės žiniasklaidos vaidmuo. Daugelį regioninės 

žiniasklaidos darbuotojų ir autorių skaitytojai pažįsta asmeniškai, todėl akivaizdu, kad vietos laikraštis yra 

arčiausiai savo skaitytojo - rajone gyvenančio žmogaus. Dažnai vietoje veikianti redakcija ir jos leidiniai 

gerokai išplečia pagrindinę žiniasklaidos funkciją tik informuoti apie vietos problemas, nes redakcijos per 

kuriamą turinį prisideda prie vietos bendruomenių įsitraukimo į joms aktualius procesus, per tai auga 

bendruomenių galia ir vietos žmonių įgalinimas. 

Regioniniai laikraščiai pasiekia atokiausiai gyvenančius kaimų gyventojus, kurie dažniausiai neperka 

nacionalinės spaudos dėl didelės kainos ar mažesnio aktualumo. Akivaizdu, kad nacionalinės visuomenės 

informavimo priemonės niekuomet neskirs tiek daug dėmesio konkrečiam regionui, jo vietos žmonėms 

aktualioms temoms, todėl galimybės nacionalinėms priemonėms konkuruoti su vietine žiniasklaida -

minimalios. Per svarbą savo skaitytojui vietos žiniasklaida kuria ne tik savo įtaką, bet ir tvarų verslo modelį, 

kuris leidžia vietos laikraščiams ir toliau išlaikyti savo indėlį į informacinės erdvės kūrimo kokybę. 

71 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

Kai visuomenė informaciją gauna iš daugelio šaltinių, regioninės žiniasklaidos reputacija ir galimybės 

pateikti aktualią, objektyvią informaciją kaip niekada svarbios. Akivaizdu, kad vietos laikraščių skaitytojai 

gerai pažįsta metų metais apie rajonų ir šalies naujienas rašančius autorius, todėl yra linkę jais labiau 

pasitikėti, įsiklausyti į jų nuomonę, lyginti per asmeninę prizmę. Skaitytojo ryšys su vietos autoriais žymiai 

tvaresnis nei su bet kuriuo kitu apie jo krašto aktualijas parašiusiu autoriumi, kuris negyvena vietoje. 

Regioninė žiniasklaida yra arčiausiai žmonių ir kalba apie tuos dalykus, kurie juos supa kiekvieną dieną. 

Dezinformacijos sklaida ypač paaštrėjo COVID-19 pandemijos metu ir suaktyvėjo Rusijai užpuolus Ukrainą. 

Ypač daug išgalvotos, melagingos, dezinformatyvios informacijos skleidžiama socialiniuose tinkluose. Tad 

regioninės žiniasklaidos skaitytojai, stebėdami naujienas socialiniuose tinkluose, ieško jų patvirtinimo, 

paneigimo, kito aktualaus interpretavimo. Informacinio karo akivaizdoje svarus tampa regioninės 

žiniasklaidos atstovo, žurnalisto, vadovo žodis ne tik laikraštyje, bet ir socialiniame tinkle. 

Dėl visų šių išvardytų priežasčių regioninių žiniasklaidos priemonių darbuotojai turi turėti visus reikiamus 

įrankius ir įgūdžius, kaip dirbti propagandinio informacinio karo metu, nuolat mokytis melagingos 

informacijos tikrinimo būdų bei kitų metodikų, leidžiančių išlikti skaitmeniškai atspariems. 

Faktų tikrinimo iniciatyvos 

Ypač per pandemiją dezinformacijos ir melo srautai išaugo keliasdešimt kartų, todėl pirmojo šio amžiaus 

dešimtmečio pradžioje pradėjusios kurtis faktų tikrintojų iniciatyvos tapo dar aktualesnės ir įgijo dar didesnį 

visuomenės poreikį. Šiame amžiuje faktų tikrinimas jau tapo atskira žurnalistikos kryptimi. Faktų tikrinimas

tai procesas, kurio metu žurnalistai tikrina visuomenės veikėjų, naujienų organizacijų ar kitų šaltinių pateiktų 

faktų tikslumą. Dažnai tai apima teiginių tyrimą naudojant įvairius šaltinius, įskaitant pirminius šaltinius, 

pavyzdžiui, vyriausybinius dokumentus ar liudytojų pasakojimus, ir informacijos palyginimą su kitais 

žinomais faktais. Faktų tikrinimo tikslas - užtikrinti, kad pranešama informacija būtų tiksli ir ja galėtų 

pasitikėti visuomenė. Tikrindamos faktus ir paneigdamos melagingą informaciją, žiniasklaidos priemonės 

gali užkirsti kelią jos plitimui ir žalai. Šiuo metu pasaulio faktų tikrintojų bendruomenę vienija Tarptautinis 

faktų tikrintojų tinklas, įsteigtas 2015 metais „Poynter" institute JAV. Tinklo nariais yra daugiau nei 100 faktų 

tikrinimo organizacijų, įvertintų nepriklausomų ekspertų ir vėliau akredituotų Tarptautinio faktų tikrintojo 

tinklo vertinant tokius kriterijus, kaip objektyvumas, metodologija, finansavimo šaltiniai, nepartiškumas ir 

t.t. Šiuo metu Lietuvoje yra dvi akredituotos faktus tikrinančios organizacijos: DELFI „Melo detektorius" ir 

,,Patikrinta 15min". 

Apibendrinant galima teigti, kad žiniasklaida yra svarbi kovoje su dezinformacija, nes ji atlieka informacijos 

sargo vaidmenį ir gali patraukti atsakomybėn melagingą informaciją skleidžiančius asmenis. Pasitikėjimas 

žiniasklaida labai svarbus tam, kad visuomenė galėtų gauti bei įsisavinti tikslią ir patikimą informaciją. 

Tikrindamos faktus ir rengdamos reportažus, žiniasklaidos priemonės tarnauja visuomenės interesams, nes 

paneigia sąmokslo teorijas ir reikalauja politikų atsakomybės užjų veiksmus. 

72 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Metodo 
pavadinimas Metodas - ,,Žiniasklaidos priemonės etikos kodeksas" 

Tikslai Supažindinti skaitytojus su taisyklėmis, pagal kurias veikia jų pasirinkta 
žiniasklaidos priemonė. 

Trukmė 2 val. 

Sunkumas 2 

Temos Žiniasklaidos veikimo principai, žurnalistų etika ir atsakomybė 

Priemonės Projektorius, kompiuteris, išmanusis telefonas 

Pasiruošimas Leisti auditorijos dalyviams pasiskirstyti į kelias grupes. Priklausomai nuo dalyvių 
skaičiaus gali būti 2-3 grupės. 

Eiga 30 min. Auditorija supažindinama su dviem žiniasklaidos ir žurnalistų veiklą 

reguliuojančiais teisės aktais - Visuomenės informavimo įstatymu 

(https:ĮĮe-seimas.lrs.ltĮportalĮlegalActĮlt/TAD/TAIS.29884?jfwid=-x7kzbyja3) 

ir Lietuvos visuomenės informavimo etikos kodeksu 
(https:ĮĮe-sei mas. lrs.ltįporta lĮlega lActįltĮTADĮb 7 ad9552993elleaa5ld b668f009294 
4?jfwid=-x7kzbyj2x). 
Lektorius išryškina pagrindines šių teisės aktų nuostatas. 
30 min. Auditorijos grupėms pasiūloma pasirinkti žiniasklaidos priemonę, kurią jie 
ketina analizuoti, ir skiriama laiko surasti, ar redakcija turi etikos kodeksą, bei 
analizei, kokių papildomų taisyklių laikosi be to, kas numatyta įstatymuose. 
30 min. Aptarimas. Kiekviena grupė trumpai pristato, ar jiems pavyko rasti 
pasirinktos žiniasklaidos priemonės etikos kodeksą, jo turinio analizė, išvados apie 
tai, ar ši redakcija gali būti laikoma etiška. 
30 min. Diskusija su dalyviais, ko ir kaip skaitytojai gali reikalauti iš žiniasklaidos 
priemonių 

Apibendrinimas Apibendrinant būtina akcentuoti, kokia yra žiniasklaidos ir žurnalistų atsakomybė, 
kuo jų darbas/ turiniui keliami reikalavimai skiriasi nuo paprastų medijų turinio kūrėjų. 

Pasiūlymai Keli redakcijų etikos kodeksų pavyzdžiai: 
tęsiniui, https:ĮĮwww.delfi.ltĮapieĮ 

papildoma https:ĮĮwww.l5min.ltĮetikos-kodeksas 

medžiaga https:ĮĮapie.lrt.ltĮzurnalistikaĮauksciausi-zurnalistikos-standartai 

(prisegtas dokumentas) 
~ 

Kitos pritaikymo 
galimybės 

edukatoriui 

\ 73 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.29884?jfwid=-x7kzbyja3
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b7ad9552993e11eaa51db668f0092944?jfwid=-x7kzbyj2x
https://www.delfi.lt/apie/
https://www.15min.lt/etikos-kodeksas
https://apie.lrt.lt/zurnalistika/auksciausi-zurnalistikos-standartai


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Metodo 
pavadinimas Metodas - ,,Žiniasklaidos priemonės nepriklausomumas" 

Tikslai Edukuoti skaitytojus, kodėl svarbu žinoti, kas valdo jų pasirinktą žiniasklaidos 
priemonę. 

Trukmė l val. 

Sunkumas 2 

Temos Žiniasklaidos veikimo principai, žurnalistų etika ir atsakomybė 

Priemonės Projektorius, kompiuteris, išmanusis telefonas 

Pasiruošimas Leisti auditorijos dalyviams pasiskirstyti į kelias grupes. Priklausomai nuo dalyvių 
skaičiaus gali būti 2-3 grupės. 

Eiga 30 min. Temos aptarimas, kodėl svarbu žinoti, kas valdo žiniasklaidos priemonę, 
kurią skaitote / žiūrite. Šią informaciją leidžiančios surasti nepriklausomos 
platformos ir jos veikimo principo pristatymas www.stirna.info 
30 min. Auditorijos grupėms pasiūloma pasirinkti žiniasklaidos priemonę, kurią jie 
ketina analizuoti, ir skiriama laiko surasti informaciją, kas yra šios žiniasklaidos 
priemonės valdytojas. 
Paieškos schema: 
l žingsnis. Redakcijos duomenų analizė; 
2 žingsnis. www.stirna.info duomenų analizė; 
3 žingsnis. Kiti viešai prieinami duomenys (rekvizitai.It ir kt.). 
30 min. Aptarimas. Kiekviena grupė trumpai pristato, ar jiems pavyko rasti 
pasirinktos žiniasklaidos priemonės savininkus, kokią jie susidarė nuomonę, ar 
pasirinkta žiniasklaidos priemonė skaidri ir nepriklausoma. Diskusija su dalyviais, 
kokios papildomo informacijos jiems suteikia žinojimas, kas yra žiniasklaidos 
priemonės savininkai. 

Apibendrinimas Apibendrinant būtina akcentuoti, kodėl svarbu žiniasklaidos priemonių ir žurnalistų 
nepriklausomumas. 

Pasiūlymai Širvintų krašto laikraščio pavyzdžio pristatymas ir analizė 

tęsiniui, https:ĮĮstirna.infoĮmediaĮsirvintu-krastasĮ2019 

papildoma https:ĮĮwww.sirvinta.netĮ# 

medžiaga 

Kitos 
pritaikymo 
galimybės -
edukatoriui / ~ 

( 

https://stirna.info/media/sirvintu-krastas/2019
https://www.sirvinta.net/


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Metodo 
pavadinimas Metodas - ,,Šaltiniai ir autoriai" 

Tikslai Edukuoti skaitytojus, kaip atskirti žurnalistinį turinį nuo užsakyto / reklaminio 
straipsnio. 

Trukmė l val. 

Sunkumas l 

Temos Žurnalistinio turinio savybės 

Priemonės Projektorius, kompiuteris, išmanusis telefonas 

Pasiruošimas Leisti auditorijos dalyviams pasiskirstyti į kelias grupes. Priklausomai nuo dalyvių 
skaičiaus gali būti 2-3 grupės. 

Eiga 20 min. Temos aptarimas, kuo žurnalistinis turinys skiriasi nuo užsakomojo / 
reklaminio straipsnio. Kaip juos atskirti? 
Svarbu: kanalas, autorystė, šaltiniai, cituojami asmenys, nuomonių įvairovė. 
20 min. Darbas grupėse: leisti grupėms pasirinkti 2 pavyzdžius-žurnalistinio kūrinio 

ir užsakomojo straipsnio. 
20 min. Aptarimas. Kiekviena grupė trumpai aptaria, kokius kūrinius pasirinko ir 
pagal kokius bruožus nusprendė, koks kūrinys yra žurnalistinis, koks - užsakomojo 
pobūdžio. 

Apibendrinimas Apibendrinant būtina akcentuoti, kodėl svarbu išmokti skirti žurnalistinį turinį nuo 
užsakomojo turinio / spaudos pranešimų ir pan. Galima pratęsti diskusiją apie 
influencerių kuriamą turinį, kuriame daug paslėptos reklamos, manipuliacijų. 

Pasiūlymai 

tęsiniui, 

papildoma 
medžiaga 

Kitos 
pritaikymo 
galimybės 

edukatoriui 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Baigiamasis žodis. O kas toliau - augantis 
mūšio ar susivokimo laukas? 

Kas nutinka, kai šiuolaikiniai informacijos vartotojai sąmoningai nesidomi žurnalistika? Kokiems 

sandoriams ir kompromisams jie yra linkę paklusti? Kokias pasekmes tai gali sukelti? 

To klausiame ne šiaip sau. Neabejojame, kad šioje kelionėje sėkmingai išgyvenai naujo potyrio į medijų tirštą 

kasdienybę džiaugsmą. Jei dar negali greitai atsakyti į šiuos klausimus - nieko tokio. Viskas gerai - mums 

svarbu, kad tokie klausimai Tave trikdo, neramina ir jaudina. Ir taip, tai tiesa - kaip tik todėl, kad tai Tau rūpi, 

tapai nepalyginamai atsparesnis. 

Šiuolaikinėse medijose cirkuliuojanti informacija toli gražu nėra tyli ir rami upė. Leidžiantis į keliones 

visuomet pravartu žinoti, kad kiekvienas ir kiekviena turime patikimą inkarą - kritišką, analitinį gebėjimą 

refleksyviai svarstyti. Tačiau kad tai įdarbintume, turime įdėti šiek tiek pastangų - suvaldyti savo protą. 

Kaip tik tokiam ambicingam tikslui - ne šiaip naršyti informacijos vandenynuose, bet valdyti dėmesį ir 

puoselėti mąstymo atradimo bei pažinimo džiaugsmą, apgalvoti ir mokyti meilės žurnalistikai, lavinti 

informacijos šaltinio patikros technikas, vedančias į atsakingą informacijos naudojimą ir skaitmeninį 

atsparumą, - ir buvo skirta ši mūsų kelionė. 

Turbūt jau supratai, kad medijų ir informacinio raštingumo sąvoka ypač talpi ir kiekviena disciplina ten randa 

sau aktualių dalykų kaip tik todėl, kad kalbame apie visoms bendrus dalykus. Apie gebėjimą pamatyti naujos 

informacijos vertę ir sąsajas su tuo, ką jau žinau iš anksčiau. Apie gebėjimą kurti naują žinojimą. Taigi 

pasivaikščiojimas stebint medijas, tekstų ir vaizdų dekonstrukcijos pratimas, o vėliau ir faktų tikrinimas gali 

būti pirmuoju žingsniu į sąmoningo santykio su medijuota aplinka kūrimą. 

Mūsų siunčiama žinutė išties labai trumpa - tik raštingi žmonės kuria gerovę sau ir kitiems. Tose pasaulio ir 

Europos valstybėse, kurios nuosekliai investuoja į švietimo ir kultūros politiką, mokslo atradimus kelia į 

gyvenimą ir humanizuoja technologijų inovacijas, kurios siekia mažinti nelygybę ir atskirtis visuomenėje, 

kolektyviai atsispirti informacinėms grėsmėms, yra nepalyginamai lengviau, nes visi turi bendrų patirčių ir 

žinojimą, kurio mokėsi mokykloje ar bendrose kūrybos erdvėse. Todėl ir informacinių grėsmių keliami 

pavojai nepalyginamai greičiau suvaldomi, taigi jie žemesni. 

Lietuvoje turime įvairių mokslinių įžvalgų ir praktinių darbų, susijusių su medijų ir informacinio raštingumo 

ugdymo dalykais. Visi jie pateikia svarbių apibendrinimų, praktinių ir metodinių sprendimų, kaip 

tikslingiausia būtų ugdytis skaitmenizuoto gyvenimo gebėjimus, kaip veikti medijomis įsotintoje aplinkoje. 

Savo gairėse mes komunikavome ne šiaip informaciją ir pratimus. Kalbėjome apie ganėtinai praktiškus ir 

labai svarbius dalykus, kaip kad žurnalistikos misija ir jos uždaviniai, nauji faktų tikrinimo būdai. Taip pat 

76 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

gilinomės, kaip mus veikia tai, kas matyti kompiuterio ekrane, ir kodėl reikia mokytis atsispirti galimoms 

manipuliacijoms. Kalbėjome ir apie kol kas tolimus dalykus, kaip kad dirbtinio intelekto technologijų 

žadamas virsmas komunikacijoje. Bet visuomet nepamiršome perteikti ir mūsų valstybės gerovei svarbias, 

sakytume, netgi pamatines medijų ir informacinio raštingumo bei pilietiškumo, taigi sykiu ir demokratiško -

atviro, atsakingo, įtraukaus ir pagarbaus - gyvenimo sąsajas. 

Ši improvizuota kelionė jau baigėsi. Bet mes iškalbėjome toli gražu dar ne viską, kas mums ir Tau rūpi. Galbūt 

jau dabar jauti netolimos - dirbtinio intelekto technologijų ir robotizuotos - ateities alsavimą ir poveikį? 

Mes augame drauge, todėl sakome- lauk tęsinio. Iki kitų greitų susitikimų! 

Tavo autoriai - Auksė Balčytienė, Neringa Jurčiukonytė, Kristina Juraitė, Darius Amilevičius, Aistė Meidutė, 

Darius Remeika, Ieva lvanauskaitė ir Brigita Sabaliauskaitė. 

Draugaukime ir mūsų veiklas stebėk DIGIRES tinklalapyje: http://digires.lt 

77 

http://digires.lt


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

PRIEDAI 

Nr l. METODAI, KURIANTYS JAUKIĄ ATMOSFERĄ DARBUI SU GRUPE 

Šie žaidimai yra skirti motyvuoti dalyvius bei išlaikyti jų dėmesį suteikiant energijos. Juose dalyvauja visi 

grupės nariai, taip sukuriamas komandinis ryšys, padedantis dirbti drauge. 

Susipažinimo pratimai yra sukurti „pralaužti ledus" mokymų ir užsiėmimų metu bei sumažinti grupės 

įtampą. Tai yra aktyvūs ir interaktyvūs žaidimai. 

Energijos suteikiantys pratimai (ESP) yra skirti pagyvinti grupę, kai atsiranda nuobodulys ar dėmesio 

stoka. Kai kurioms grupėms reikia DAUG energijos suteikiančių pratimų. ESP - puikus būdas išblaškyti 

nuobodulį, pailsėti, grįžti prie darbų, rasti naujų būdų problemai spręsti arba sumažinti įtampą grupėje. Šie 

žaidimai kai kuriems dalyviams gali atrodyti per daug vaikiški, todėl jie labiau tinka tada, kai dalyviai jau 

pažįsta vieni kitus. 

Komandinio darbo pratimai yra skirti suskirstyti žmones į grupeles. Visi dalyviai turi jaustis grupėje gerai, 

pozityviai žvelgti į grupės tikslus. Komandos formavimo žaidimai padeda grupei išmokti dirbti kartu. Jie 

reikalauja fizinių, emocinių ir intelekto pastangų bei įsitraukimo atliekant užduotį ir priimant sprendimus. 

Šie žaidimai padeda atskleisti grupės narių talentus, atsirasti nuostabioms idėjoms, parodyti komandos 

galią ir jėgą. Vienas grupės narys niekaip negalės atlikti užduoties be kitų pagalbos. Net jei atliekant užduotį 

iškyla lyderis,jis yra bejėgis be kitų grupės narių bendradarbiavimo. Komandos formavimo žaidimuose nėra 

,,teisingų atsakymų", kiekviena grupė natūraliai „prieina" prie savo sprendimo, kuris yra unikalus. 

Pasitikėjimo žaidimai padeda geriau vieniems pažinti kitus, pasitikėti vieniems kitais dirbant komandinį 

darbą. Yra daugybė susipažinimo, energijos bei komandinio darbo ir pasitikėjimo žaidimų. Pasirink tuos, 

kurie atrodo labiausiai tinkantys tam tikrai grupei. Ir nesvarbu, kuriuos pasirinksi, linksmas požiūris bei 

šypsena tikriausiai yra stipriausias grupės „lipdytojas", kokį įmanoma rasti. Visada turėk kelis mėgiamus 

žaidimus ir pasinaudok jais, kai manai, kad komandiniam darbui trūksta ugnelės. Sėkmės! 

Žaidimo tipas - Susipažinimo 

Pavadinimas - Interviu 

Trukmė - 5 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius- Nėra 

Eiga - Suskirstyk visus poromis (nepažįstamus vienas kitam). Duok laiko (trys minutės, pusantros vienam ir 

pusantros kitam), per kurį reikia paimti interviu vienam iš kito. Tada tegul dalyviai papasakoja visai grupei, 

ką sužinojo per interviu. 

78 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Pavadinimas - Puikusis Petras 

Trukmė - 15-20 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius - Nėra 

Eiga - Pasiūlyk dalyviams linksmai susipažinti. Pakviesk juos susiskirstyti į grupes po 5-7 ir susėsti ratu. Tada 

paprašyk, kad žmogus, kurio gimtadienis arčiausiai, pradėtų žaidimą: pasakytų savo vardą ir būdvardį, 

prasidedantį ta pačia raide, kaip ir vardas, pvz., ,,Puikusis Petras". Tada, kolega, sėdintis jam iš dešinės, turėtų 

sakyti: ,,Tai yra puikusis Petras, o aš esu geroji Gerda". Taigi kiekvienas dalyvis pasako prieš tai prisistačiusio 

kolegos vardą ir būdvardį bei savo vardą ir būdvardį. Žaidžiama tol, kol visi dalyviai prisistato. 

Rekomendacijos: susipažinimas pirmiausia mažesnėse grupėse padeda sumažinti nerimą, kylantį dėl 

vardų įsiminimo. Dalyviai kartais baiminasi, kad nesugebės prisiminti visų vardų, todėl apsipratus 

mažesnėje grupėje galima susijungti į didesnę grupę irtai p pratęsti vardų mokymąsi. 

Pavadinimas - žvaigždė 

Trukmė - 5 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius - Nėra. Dalyvių skaičius: 6, 8, 10, 12. 

Eiga - Pakviesk dalyvius sustoti ratu, susikabinti rankomis ir išsiskaičiuoti pirmais-antrais. Kiekvieno žaidėjo 

kojos turi būti suglaustos. Tada suskaičiuok iki trijų, išgirdę skaičių trys, pirmieji žaidėjai lėtai lenkiasi į priekį, 

o antrieji tuo pačiu metu lenkiasi atgal. Žaidėjų rankos ir kojos turi būti ištiestos, taip pat jie negali paleisti 

rankų. Iš pradžių paprašyk pasvirti tik truputį, tada pamažu didinkite pasvirimo kampą, kad susidarytų 

„žvaigždė". Kai kitą kartą suskaičiuosi iki trijų, paprašyk pirmųjų lėtai lenktis atgal, o antrųjų - į priekį taip, kad 

būtų išlaikoma pusiausvyra. 

Pavadinimas - Istorija 

Trukmė - 5-10 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius - Nėra. 

Eiga - Pradėk istoriją vienu bet kokiu sakiniu. Kiekvienas asmuo rate pakartoja sakinį, pridėdamas vieną 

naują bei pakartodamas prieš tai buvusį. 

Pavadinimas - Gimtadienio draugas 

Trukmė - 5-10 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius - Nėra. 

Eiga - Žmonės turi surasti sau draugą, kurio gimimo diena (nebūtinai metai, tinka ir mėnesiai/diena) būtų 

arčiausiai jo. Taip pat jie turi surasti 2 panašumus, savybes ar pomėgius, kurie juos sieja. 

79 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Pavadinimas - 2 tiesos ir l melas 

Trukmė - 5-15 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius - Nėra 

Eiga - Visi turi sugalvoti apie save 3 dalykus, savybes, 2 teisingus ir l ne. Tada kiekvienas pasako savo 

sugalvotas mintis, o kiti turi atspėti, kuri yra netiesa. Patartina sugalvoti tiesas, kurios atrodytų kaip melas. 

Pavadinimas - Tualetinio popieriaus žaidimas 

Trukmė - 5-10 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius- Tualetinio popieriaus rulonas 

Eiga - Persiųsk tualetinio popieriaus ruloną, sakydamas, kad kiekvienas dalyvis atsiplėštų tiek, kiek 

sunaudoja per savo vidutinį pasisėdėjimą tualete. Tada kiekvienas turi pasakyti tiek faktų apie save, kiek 

lapelių atsiplėšė. 

Žaidimotipas - Pasitikėjimo 

Pavadinimas - Pasodinkime medį! 

Trukmė - 10-15 minučių 

Priemonės/ dalyvių skaičius - Nėra 

Eiga - Pakviesk dalyvius suskirstyti į grupeles po 4. Vienas iš jų atsigula ant žemės ir įtempia raumenis. Jis 

guli įsitempęs kaip medis. Kitų trijų grupės narių užduotis - pakelti (,,pasodinti") tą „medį". Jie tai gali 

padaryti paimdami gulintį už pečių ir šiek tiek prilaikydami jo nugarą. Jei gulintysis yra gerai įtempęs 

raumenis, tai jį pastatyti ant kojų visiškai nesunku. Leisk pabandyti visiems norintiems. 

Rekomendacijos: prieš pradėdamas užduotį, įsitikink, ar dalyviai nebijos susitepti drabužių. 

Pavadinimas - Kėdutė 

Trukmė - 10 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius - Nėra 

Eiga - Pakviesk dalyvius sustoti ratu vienas prie kito, tada pasisukti į dešinę ir sustoti dar glaudžiau taip, kad 

dalyviai vienas prie kito prisiglaustų. Tada paprašyk jų lėtai vienu metu atsisėsti vienas kitam ant kelių. Jei 

grupei tai pavyksta, galima pabandyti sėdint vienas kitam ant kelių sutartinai žengti vieną žingsnį į priekį, o 

jei ir tai pavyksta - apeiti visą ratą sėdint vienas kitam ant kelių. 

Rekomendacijos: ši užduotis tinka grupinių užsiėmimų pertraukų metu, siekiant, kad dalyviai 

atsipalaiduotų, pajudėtų ir smagiai praleistų laiką kartu. 

Variantas: galima pabandyti judėti atbulomis. 

Pavadinimas - Kodėl mes kartu? 

Trukmė - 5 min. 

80 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Priemonės/ dalyvių skaičius- Nėra. Dalyvių skaičius: 5-12 vienoje komandoje 

Eiga - Žaidimui reikia šiek tiek pasiruošti - nusistatyti požymius, pagal kuriuos suskirstysi grupę į komandas. 

Pvz., gali visus dalyvius suskirstyti į dvi komandas: vienoje - žmonės, gimę pirmąjį metų pusmetį, o antroje -

antrąjį; arba į keturias - pagal metų laikus. Žaidimo metu paskelbk (žodžiu arba raštu) komandų sąrašus su 

dalyvių vardais, tačiau nepasakyk dalyviams, pagal ką juos suskirstei į komandas. Kiekvienos komandos 

narių užduotis - per 5 minutes išsiaiškinti, kodėl jie yra kartu, t. y. koks yra juos visus vienijantis bruožas. 

Komandos gali rasti nemažai tarpusavio panašumų, tačiau jų užduotis - išsiaiškinti tą, pagal kurį juos 

suskirstei. Laimi komanda, laiku atspėjusi suskirstymo požymį. 

Rekomendacijos: užduotis tinka grupinių užsiėmimų pradžioje, siekiant sudominti dalyvius bei parengti 

grupę darbui. 

Pavadinimas - Slaptasis lyderis 

Trukmė - 10-15 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius- Nėra. Dalyvių skaičius: 6-20. 

Eiga - Pakviesk dalyvius susėsti arba sustoti ratu. Paprašyk vieną savanorį išeiti iš kambario. Likusieji 

susitaria, kas bus 

,,slaptasis lyderis". Išrinkus „slaptąjį lyderį", savanoris pakviečiamas grįžti. ,,Slaptojo lyderio" užduotis -

rodyti įvairius judesius, kuriuos kiti dalyviai turi atkartoti. Atėjusio dalyvio užduotis - atspėti, kuris iš dalyvių 

yra „slaptasis lyderis". Spėti jis gali tris kartus. Jei dalyvis atspėja, ,,slaptasis lyderis" išeina iš kambario ir kitą 

kartą spėti turės jau jis. Jei neatspėja, išrenkamas kitas žaidėjas, kuris turės išeiti iš kambario. 

Rekomendacijos: užduotis tinka grupinių užsiėmimų pradžioje, siekiant sudominti dalyvius bei parengti 

grupę darbui. 

Pavadinimas - Švytuoklė 

Trukmė - 10-20 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius - Nėra. Dalyvių skaičius: 7 -20 vienoje komandoje 

Eiga - Pasiūlyk dalyviams sustoti ratu, kiek įmanoma labiau susiglausti ir ištiesti rankas į rato vidurį. Pakviesk 

vieną savanorį atsistoti į rato vidurį, užsimerkti, įtempti raumenis ir lėtai atsiremti i ištiestus dalyvių delnus. 

Kai savanoris atsirems, grupė labai lėtai turi jį stumti į visas puses, stengtis jį švelniai pagauti ir prilaikyti, kad 

nenukristų. Leisk pabūti švytuokle visiems norintiems grupės nariams. Baigus žaidimą, patartina iškart 

aptarti naujus potyrius, kilusius jausmus, mintis. 

Diskusija: 

L Koks jausmas būnant rate? Ar jautėtės saugiai? 

2. Kaip keitėsi jūsų būsena atliekant užduotį? 

3. Kaip jaučiatės dabar? 

4. Kokie dalykai buvo svarbiausi atliekant šią užduotį? 

Rekomendacijos: ši užduotis tinka, kai dalyviai yra pažįstami, pasitiki vieni kitais.pažįstami, pasitiki vieni 

kitais. 

81 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Pavadinimas - Išsinarpliojimas 

Trukmė - 2-20 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius- Nėra. Dalyvių skaičius: 6-16, lyginis 

Eiga - Pakviesk dalyvius sustoti ratu. Tada paprašyk, kad kiekvienas ištiestų dešinę ranką į rato vidurį ir 

susikibtų delnais su bet kuriuo kitu žmogumi, stovinčiu rate, svarbu, kad dalyviai nesusikibtų su greta 

stovinčiais. Tada paprašyk, kad kiekvienas ištiestų kairę ranką į rato vidurį ir vėl susikibtų rankomis. Dalyviai 

vėl turi įsitikinti, kad nesusikibtų su stovinčiu greta bei su tuo, su kuriuo susikabino pirmąjį kartą. Galiausiai 

paprašyk, kad kiekvienas įsitikintų, jog yra susikabinęs su dviem skirtingais žmonėmis. Dalyvių tikslas -

išnarplioti „mazgą", nepaleidžiant rankų. ,,Mazgas" išnarpliojamas tada, kai žaidėjai sustoja į gražų ratą. 

Užduotį vienu metu gali atlikti kelios komandos. Tokiu atveju svarbu, kad dalyvių skaičius kiekvienoje 

komandoje būtų vienodas. Laimi komanda, greičiausiai išnarpliojusi „Mazgą". 

Diskusija: 

L Kokius tikslus sau kėlėte? 

2. Kokie svarbiausi dalykai lėmė jūsų komandos sėkmę, gerus rezultatus? 

3. Kokie sprendimai ar veiksmai trukdė pasiekti tikslą? 

4. Ką ši situacija jums primena realiame gyvenime, darbe? 

5. Kokios iniciatyvos ėmėtės jūs asmeniškai, kad būtų įvykdyta ši užduotis? 

6.Kokie dalykai galėtų palengvinti komandinį darbą? 

Žaidimo tipas - Energijos 

Pavadinimas - šaukimo žaidimas 

Trukmė - 5-10 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius - Nėra 

Eiga - Prieš žaidžiant reiktų įspėti aplinkinius,jog išjūsų patalpos kelias minutes girdėsis šauksmai. Visi turi 

sustoti ratu taip, kad matytų vieni kitų akis. Paaiškink, jog pratimo metu duosi tokias instrukcijas: ,,akis 

žemyn" ir „akis aukštyn". Kai pasakoma „akis žemyn", visi nuleidžia galvas ir žiūri į žemę, kai pasakoma „akis 

aukštyn", visi turi pakelti žvilgsnius ir žiūrėti į kurį nors vieną žmogų, tiesiai į akis. Jeigu jų akys nesusitinka, 

nieko neįvyksta, tačiau jeigu kieno nors akys susitinka, jie privalo kai p nors juokingai vienas į kitą parodyti bei 

SU RIKTI. Tie žmonės išeina iš rato. Taip tęsiasi tol, kol rate telieka du žmonės, kurie taip pat privalo pabaigti. 

Pavadinimas - Ha 

Trukmė - 5 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius - Nėra. 

Eiga - Visi sustoja ratu ir nesijuokdami sako žodį HA, paeiliui. Kiekvienas turi pridėti po vieną HA. Galima 

naudoti bet kokį kitą žodį. 

82 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Pavadinimas - Žirgų lenktynės 

Trukmė - 5 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius - Nėra 

Eiga - Paprašyk dalyvių sustoti ratu ir įsivaizduoti, kad jie dalyvauja žirgų lenktynėse, yra raiteliai. Pasakyk, 

kad dabar kiekvienas turi užlipti ant savo žirgo. Parodyk, kaip žirgas bėga tiesiai: trankant rankomis per 

kelius. Jei yra posūkis į kairę/dešinę, reikia rankomis trankyti kaimyno kojas, atitinkamai to kaimyno, į kurią 

pusę yra posūkis. Taip pat žirgas gali bėgti per tiltą: trankoma per krūtinę, gali peršokti duobę: visi dalyviai 

turi pašokti, gali peršokti balą: turi pašokti ir rankos pirštu judinti lūpas. Lenktynių eigoje galima susitikti 

vaikinus ar merginas, kuriems reikia pamojuoti ir t.t. Šie veiksmai yra kaitaliojami. Atlik šį pratimą itin 

energingai ir stenkis didinti pratimo tempą. Pratimas baigiasi tada, kai pasiekiama finišo tiesioji ir raitelius 

pasitinka įsivaizduojami fotografai, todėl visi turi pozuoti. 

Pavadinimas - Ponis 

Trukmė - 5-10 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius - Nėra 

Eiga - Tekstas, kuris yra dainuojamas: ,,Heywe go with the big fat pony, heywe go with the big fat pony, hey 

we go with the big fat pony {pauzė) early in the morning front to front to front my baby, back to back to back 

my baby side to side to side my baby early in the morning". Visa grupė sustoja ratu, tada asmuo, kuris yra big 

fat pony, bėga ratu ir dainuoja šią dainelę. Dainuodamas eilutę „early in the morning", asmuo sustoja ties bet 

kuriuo žmogumi iš rato ir dainuoja tolimesnį tekstą: ,,front to front to front my baby, back to back to back my 

baby, side to side to side my baby, early in the morning", tuo pačiu metu atlikdamas judesius su pasirinktu 

žmogumi - dainuodamas „front to front to front my baby", judina klubus ir susidaužia priekiais, 

dainuodamas „back to back to back my baby", linguoja šonais ir susidaužia užpakaliais, dainuodamas „side 

to side to side my baby", linguoja į šonus ir stodamas šonu susidaužia šonais su pasirinktu partneriu. Tada, 

atlikęs šį veiksmą, susikabina parankėmis su buvusiu kompanionu ir kartu žingsniuodami ratu dainuoja 

tekstą: ,,Hey we go with the big fat pony, hey we go with the big fat pony, early in the morning". Tada šie jau 

abu sustoja ties pasirinktais žmonėmis ir atlieka tą patį veiksmą su tekstu: ,,front to front to front my baby, 

back to back to back my baby, side to side to side my baby, early in the mornig", Atlikę judesius ir sudainavę 

dainelę, šiuos du naujus žmones pasikviečia šalia ir toliau bėga dainuodami: ,,Hey we go with the big fat 

pony, hey we go with the big fat pony, hey we go with the big fat pony (pauzė), early in the morning". Šis 

pratimas baigiamas tada, kai visa grupė prisijungia prie „Big fat pony" grupės. 

Pavadinimas - Vaisių salotos 

Trukmė - 5-10 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius - Kėdės, bet turi būti viena kėde mažiau nei yra žaidimo dalyvių 

Eiga - Suskirstyk dalyvius į lygias, trijų ar keturių „vaisių", grupes. Dalyviai turi susėsti ant kėdžių, sustatytų 

ratu. Vienas dalyvis atsistoja rato viduryje ir garsiai pasako vieno vaisiaus pavadinimą, pavyzdžiui, 

„Apelsinai", tada visi „apelsinai" turi pasikeisti vienas su kitu vietomis. Viduryje stovintis dalyvis turi stengtis 

83 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

atsisėsti į atsilaisvinusią vietą, taip palikdamas vieną žmogų stovėti viduryje. Stovintysis turi garsiai pasakyti 

kito vaisiaus pavadinimą ir taip tęsti žaidimą. Žaidimo pavadinimas „Vaisių salotos" reiškia, kad visi vaisiai 

turi susimaišyti, pakeisti savo vietas. 

Pavadinimas - Statulos 

Trukmė - 5-10 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius - Nėra 

Eiga - Paprašyk dalyvių vaikštinėti kambaryje (klasėje), lengvai mojuojant rankomis, ir švelniai mankštintis, 

palengva sukiojant kaklą. Po kurio laiko garsiai ištarkite kokį nors žodį. Grupė greitai turi suformuoti statulas, 

kurios,jų manymu, simbolizuoja pasakytą žodį. Pavyzdžiui, garsiai pasakius „Taika", visi dalyviai 

turi nekalbėdami sustingti tokia poza, kuri,jų manymu, simbolizuoja „taiką". Pratimą pakartok keletą kartų. 

Pavadinimas - Atsistokime 

Trukmė - 5-10 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius - Nėra 

Eiga - Pirmiausia pakviesk dalyvius susiskirstyti poromis. Poros partneriai turi atsisėsti ant žemės, susiglausti 

nugaromis, sulenkti kelius ir susikabinti (susinerti) alkūnėmis. Kai poros susikabins, paprašyk jų atsistoti. Kai 

dalyviai atliks šią užduotį poromis, tegul ją atlieka grupelėmis po tris, keturis ir t.t. Galiausiai pakviesk visus 

dalyvius susėsti į labai glaudų ratą ir atsistoti visiems vienu metu. 

Rekomendacijos: Atliekant užduotį poromis, kiekvienas grupės narys turėtų susirasti partnerį, kuris būtų 

panašaus ūgio ir svorio, kaip ir jis pats. Prieš pateikdamas šią užduotį įsitikink, kad dalyviai nebijos susitepti 

drabužių. 

Pavadinimas - Veidrodis 

Trukmė - 5 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius- Nėra. Dalyvių skaičius: lyginis 

Eiga - Pakviesk dalyvius pasidalyti į dvi lygias komandas ir stoti į dvi linijas: viena priešais kitą. Paprašyk 

vienos komandos narių parodyti kokį nors judesį. Priešais stovinti komanda jį turės atkartoti taip, lyg būtų 

veidrodžio atspindys. Paragink judesius rodančią komandą būti išradingai ir kuo labiau išjudinti priešais 

stovinčius kolegas. Po kiek laiko paprašyk dalyvių apsikeisti vaidmenimis. 

Pavadinimas - Lėtos gaudynės 

Trukmė - 5-10 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius - Nėra. Dalyvių skaičius: ne mažiau kaip 10, lyginis 

Eiga - Pakviesk dalyvius susiskirstyti poromis. Vienas yra A, o kitas - B. A turi vaikščioti paskui B ir stengtis 

švelniai paliesti jo nugarą. Jei kuris iš dalyvių pradeda bėgioti, trumpam sustabdyk žaidimą ir pasakyk 

84 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

dalyviams, kad jiems nereikia bėgioti, jie gali tik vaikščioti. Kai A paliečia B, šis turi kelis kartus apsisukti 

vietoje. Tada partneriai apsikeičia vaidmenimis, t. y. B persekioja A. Žaidimo metu atsistok viduryje aikštelės, 

dalyviai greičiau ims vaikščioti aplink tave ratu kaip apie sukimosi ašį. 

Rekomendacijos: ši užduotis puikiai tinka prieš pradedant darbą arba norint prasiblaškyti. Paprastai kuo 

mažesnė erdvė ir kuo daugiau dalyvių, tuo žaidimas būna linksmesnis. Tokiu atveju dalyviai stengiasi 

išvengti susidūrimų, pasislėpti už kitų. Neversk žaisti nenorinčių. 

Pavadinimas - Nusišypsok ar nusijuok 

Trukmė - 5 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius- Nėra. Dalyvių skaičius: 5-25 

Eiga - Pirmiausia pakviesk dalyvius susėsti ratu ir paprašyk, kad vienas savanoris atsistotų į rato vidurį. 

Savanorio užduotis - prieiti prie vieno iš rate sėdinčiųjų ir pasakyti: ,,Tu nuostabus, brangusis (-ioji), bet aš 

niekaip negaliu priversti tavęs nusišypsoti". Jei tas žmogus nusišypso ar nusijuokia, tada jis (ji) eina į rato 

vidurį ir atlieka tą pačią užduotį. 

Rekomendacijos: paprašyk, kad rato viduryje stovintis žmogus nedemonstruotų seksualumo ar kitokių 

nepadorių judesių bei ženklų- kad dalyviai jaustųsi saugiai, panaudotų kitus savo gebėjimus, priverčiančius 

žmones nusišypsoti arba nusijuokti. Šis žaidimas tinka tada, kai dalyviai pažįsta vieni kitus, kai jiems reikia 

prasiblaškyti, atgauti jėgas. 

Žaidimo tipas - Komandinio darbo 

Pavadinimas - Gimimo diena 

Trukmė - 5-15 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius - Nėra 

Eiga - Tai būdas suskirstyti dalyvius pagal jų gimimo dieną. Pavyzdžiui, jei tau reikia 4 mažų grupelių, 

paprašyk, kad vieną grupelę sudarytų visi, gimę sausio, vasario ir kovo mėnesiais, antrą grupelę - balandį, 

gegužę ir birželį irt.t. 

Pavadinimas - Gyvūnų žaidimas 

Trukmė - 5 min. 

Priemonės/ dalyvių skaičius - Popieriaus lapeliai, rašymo priemonės 

Eiga - Paruošk popieriaus juosteles. Sugalvok tiek skirtingų gyvūnų, kiek reikia grupelių (pavyzdžiui, šunys, 

katės, arkliai, avys). Ant kiekvienos juostelės parašyk po lygų skaičių kiekvienos grupės gyvūnų. Atsitiktine 

tvarka išdalyk popieriaus juosteles dalyviams ir paprašyk, kad dalyviai skleisdami gauto gyvūno garsus 

susirastų kitus tos pačios grupelės dalyvius. 

85 



l 
D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

NR. 2 MEDIJŲ EDUKACIJOS VERTINIMO 
KLAUSIMYNAS 

Instrukcijos mokymų organizatoriams ir vertintojams: 

Šis klausimynas gali būti naudojamas tiek popieriniu, tiek elektroniniu formatu. Jei pasirinksi pastarąjį, 

reikės susikurti anketą Google Forms ar kitoje platformoje. 

Pradžioje paaiškink mokymų dalyviams šios apklausos tikslą, kaip jie yra susiję su mokymais, kokiu tikslu 

renkami atsakymai ir kaip jie padės toliau tobulinti mokymų turinį. 

Apklausa anoniminė, todėl pradžioje pakviesk mokymų dalyvius susikurti savo tapatybės kodą pagal 

pateiktą pavyzdį. Jis padės stebėti ir įvertinti edukacinio proceso poveikį. 

Dauguma klausimų uždari, leidžia pasirinkti tinkamą atsakymo variantą. Sutark, kaip bus žymimas tinkamas 

atsakymas (pabraukiamas ar pažymimas varnele). 

Klausimyną sudaro keturios dalys: 

Pirmoje dalyje pateikiami socialiniai-demografiniai klausimai, kuriuos galima naudoti pasirinktinai, jei 

aktualu. Jeigu ne,juos galite praleisti. 

Antroje klausimyno dalyje siekiama išsiaiškinti mokymų dalyvių nuostatas ir įpročius, t. y. kokiais 

informacijos šaltiniais jie naudojasi ir kaip vertina savo gebėjimus atpažinti dezinformaciją. 

Trečioje dalyje vertinamas konkretaus pranešimo patikimumas. Čia gali laisvai pasirinkti socialinių tinklų 

įrašą arba naujienos pranešimą, kurio turinys vertinamas vadovaujantis pateiktais klausimais. 

Ketvirtoje dalyje pateikiami papildomi atviri klausimai, skirti refleksijai mokymams pasibaigus. Jie gali 

būti naudojami pasirinktinai, priklausomai nuo poreikio. 

Po klausimyno pristatymo išdalink anketas (jeigu naudoji popierinį variantą) arba nurodęs internetinės 

apklausos nuorodą pakviesk mokymų dalyvius atsakyti į klausimus. 

Ši apklausa anoniminė, Tau reikia susikurti savo tapatybės kodą. Žemiau įrašyk savo pavardės pirmąją 

raidę, savo gimimo datos dienos skaičių ir du paskutiniuosius savo telefono numerio skaičius: 

PAVYZDYS: jeigu Tavo pavardė Jonaitis, gimimo datos diena - 21, o telefono numerio paskutinieji skaičiai -

23, l D kodas bus J2123. 

86 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

l dalis 

Demografiniai klausimai Atsakymų variantai 

Jūsų lytis: D Moteris 

D Vyras 

D Nenorėčiau nurodyti 

Jūsų amžius: Įrašykite: 

Jūsų gimtoji kalba: D Lietuvių 

D Rusų 

D Lenkų 

Kita Ųrašykite): 

Kokias kitas kalbas, be gimtosios, Jūs gerai Įrašykite: 

mokate (galite skaityti, žiūrėti filmus ir pan.)? 

87 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

11 dalis 
Klausimai apie Visiškai 

Nei sutinku, 
Visiškai 

Sutinku nei Nesutinku Nežinau 
informacijos šaltinius sutinku 

nesutinku 
nesutinku 

Svarbiausios naujienos 
mane pasiekia per 
socialinius tinklus. 

Turiu pakankamai žinių, 
kad galėčiau atskirti tiesą 
nuo melo. 

Naršydama(s) internete, 
galiu nesunkiai nuspręsti, 
kokia informacija galiu 
pasitikėti. 

Jei informacija man kelia 
abejonių,ją patikrinu 
skirtinguose šaltiniuose. 

Jei informacija man kelia 
abejonių,ją patikrinu faktų 
tikrinimo priemonėmis. 

Kokias žinote faktų Įrašykite: 

tikrinimo redakcijas ir 
įrankius, kurie leidžia 
patikrinti informaciją? 

111 dalis 

Pasirink vieną ar daugiau naujienų pranešimų, socialinių tinklų įrašų, kurie turi dezinformacijos požymių, ir 

pateik vertinimui. Pranešimo tekstą gali pateikti ekrane arba atspausdinti ir pateikti kartu su klausimynu. Čia 

pateikiame keletą galimų pavyzdžių, daugiau jų rasi DIGIRES projekto svetainėje Digires.lt 

SG dažnių poveikis sukelia depresiją, rodo oficialus tyrimas: https://archive.ph/UEdRO 

Ilgai laukti nereikėjo - kraupios prognozės pasitvirtino: 

https://ve.lt/nuomones/ilgai-laukti-nereikejo-kraupios-prognozes-pasitvirtino 

88 

https://archive.ph/UEdRO
https://ve.lt/nuomones/ilgai-laukti-nereikejo-kraupios-prognozes-pasitvirtino


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Klausimai apie informacinį pranešimą Atsakymų variantai 

Koks šio pranešimo tikslas? D Informuoti apie tai, kas įvyko 

D Įtikinti ir paveikti skaitytojo/žiūrovo nuomonę 

Kita Ųrašykite): 

Pateikta informacija siekiama paveikti emocijas D Taip 

D Ne 

Pateikti faktai paremti įrodymais D Taip 

D Ne 

Pranešime pateiktos dvi ar daugiau D Taip 

nesutampančios nuomonės D Ne 

Pranešime tiksliai įvardijami naudoti šaltiniai D Taip 

D Ne 

Šaltiniai pasirinkti atitinkamai pagal pranešimo D Taip 

turinį D Ne 

Pranešime pateikiama asmeninė autoriaus D Taip 

nuomonė D Ne 

Antraštė atitinka pranešimo turinį D Taip 

D Ne 

IV dalis 

Klausimai refleksijai po mokymų Atsakymai 

Ko išmokau šių mokymų metu? 

89 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

IV dalis 

Klausimai refleksijai po mokymų Atsakymai 

Ko išmokau šių mokymų metu? 

Kokios temos mane labiausiai sudomino? 

Ko norėčiau paklausti? 

Dėkojame už atsakymus 

90 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

l NR. 3 DIGIRES MOKYMŲ VERTINIMO PATIRTYS 

DIGIRES projekto mokymams apie informacijos patikros metodus buvo testuojama unikali vertinimo 

metodika, pagrįsta kiekybiniu ir kokybiniu vertinimu prieš vykdant mokymus ir po jų. Visų pirma projekto 

pradžioje buvo atlikta žvalgomoji apklausa, papildyta antrinių duomenų analize, siekiant išsiaiškinti 

visuomenės skaitmeninio pilietiškumo, demokratinio įsitraukimo, medijų raštingumo ir informacinio 

sąmoningumo nuostatas. 

DIGIRES projekto mokymai buvo organizuoti 2022 metų rudenį, kuriuose dalyvavo 89 VDU Viešosios 

komunikacijos 111 kurso studentai ir 575 Kauno miesto 9-10 gimnazijos klasių moksleiviai. Įgyvendindami 

mokymus glaudžiai bendradarbiavome su S. Dariaus ir S. Girėno gimnazijos, VDU Ugnės Karvelis gimnazijos 

bei Saulės gimnazijos bendruomenėmis. 

Specialiai šiems mokymams buvo sukonstruotas vertinimo įrankis - internetinis klausimynas su uždarais ir 

atvirais klausimais. Rengiant klausimyną buvo atsižvelgiama į mokymų tikslus, turinį, besimokančiųjų 

tikslinę grupę ir vertinimui turimus resursus. 

Vertinimo procese dalyvavo 70 VDU viešosios komunikacijos studentų (21-23 m.) ir per 200 Kauno m. 

moksleivių (15-17 m.), kuriems buvo parengtas specialus klausimynas ir patalpintas internetinėje erdvėje. 

Klausimyne buvo vertinamos mokymų dalyvių skaitmeninio atsparumo, medijų raštingumo ir kritinio 

mąstymo kompetencijos. 

1-2 paveiksluose pateikiami skaitmeninio atsparumo vertinimo rezultatai, kurie yra lyginami su DIGIRES 

pilotinės apklausos 18-29 metų amžiaus grupės jaunuolių atsakymais.4 Akivaizdu, kad visas tris jaunimo 

grupes vienija jų požiūris į socialinius tinklus kaip pagrindinį informacijos šaltinį. Labai panašiai šiose 

grupėse yra vertinamos dezinformacijos grėsmės Lietuvai ir demokratijai. Labiausiai išsiskyrė žurnalistikos 

vertinimas tarp moksleivių, iš kurių vos kas antras vertina kokybišką žurnalistiką ir laiko, kad ji yra svarbi 

demokratijai. Didžiausią palaikymą žurnalistikai išreiškė VDU viešosios komunikacijos studentai (žr. l pav.). 

4 2022 m. pavasarį DIGIRES projekto mokslininkų komanda atliko žvalgomąją apklausą, kuria buvo siekiama 
išsiaiškinti eilinio Lietuvos piliečio santykį su šiuolaikiniais informacijos šaltiniais. Apklausa atlikta 2022 m. 
balandžio-gegužės mėn. Taikant kvotinę imtį, joje dalyvavo 339 respondentai, iš jų 55 % moterų ir 45 % vyrų, 
dauguma jų buvo dirbantys didmiesčių gyventojai, įgiję aukštąjį išsilavinimą (atitinkamai 69 % ir 66 %}. 42 % 
apklaustųjų sudarė 18-29 m. respondentai. Šios apklaustųjų grupės atsakymus panaudojome atliekamo vertinimo 
tikslais, lygindami juos su moksleivių ir VDU studentų apklausos rezultatais. 

91 



DIGIRES Baltijos skaitmeninio 
atsparumo tyrimų centras 

o 20 40 60 80 100 120 

Svarbiausios na jienos mane pas ekia per sociali•-------. 7i3 
tinklus 

Informacija gali būti naudojama, sie ·ant manipuliuo 
žmonių nuomonėms 

Dezin ormacijos srautas yra aktuali problema, keli 
grėsmę ·etuvai. 

Dezinformacijos sra as elia grėsmę demokratij 
67 

n 

"''·-------•L7~8L.. Venin okybiš ž malistiką ir ja pasiti .....,..------ 92 

lumars "ka yra svarbi demo atija 
82 

91 

■ 18·29 m. respondentai ■ VDU studentai ■ Moksle! ai 

l pav. Informacijos šaltinių ir grėsmių vertinimas(%} 

Šalia susirūpinimo informacinėmis grėsmėmis demonstruojamas aukštas pasitikėjimas savo jėgomis ir 

įsitikinimas, kad jauni žmonės turi pakankamai žinių ir geba atpažinti dezinformaciją, pasirinkti patikimus 

informacijos šaltinius, palyginti informacijos šaltinius. Kiek mažiau savo žiniomis šiuo atveju pasikliauja 

moksleiviai. Tačiau, nepaisant išryškėjusių skirtumų dėl įvairių informacijos šaltinių vertinimo, informacijos 

patikros būdais, faktų tikrinimo programomis naudojasi vos vienas iš trijų jaunuolių (žr. 2 pav.). Dar mažesnė 

dalis respondentų galėjo nurodyti konkrečius faktų tikrinimo sistemų, programų, naujienų redakcijų 

vykdomos informacijos patikros pavyzdžių. 

O 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 

Turiu pakankamai žini , kad galėčiau atpažin 
dezinformaciją, t.y. atskini tiesą nuo melo. 

Naršydama(s) lntemete, galu nesunkiai nuspręsti, kuri 
Iš slalomų informacijos šaltinių galiu pasitikėti ar ne . 

Jei Informacija man kelia abejonių, palyginu kale 
s "Ringų naujienų šaltinių. 

Jei informacija man kelia abejonių, ją patikrinu ra 
tikrinimo programose, svetainėse (Melo detektoriu 

Patikrinta 15min, LAT Faktai, kt.). 

■ 18·29 m. respondental ■ VDU studentai ■ Moksleiviai 

77 
79 

2 pav. Savo gebėjimų atpažinti dezinformaciją vertinimai(%} 

Šalia standartizuotų testavimo instrumentų DIGIRES mokymuose taip pat buvo naudojamos refleksijos, 

kuriose studentai dalijosi mokymų įspūdžiais, vertino dalykines žinias ir apibendrino įgytą patirtį. Refleksijos 

leidžia papildyti struktūrizuotus testus giluminio pobūdžio klausimais ir atitinkamai išplėsti vertinimo 

rezultatus autentiškomis įžvalgomis bei komentarais (žr. 3 pav.). 

92 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

!Dalykinės žinios: ką galite pasakyti apie faktų tikrinimą ir šoninio skaitymo metodą? Ar taikote 
tai savo medijų naudojimo praktikoje? 

,,Šoninis skaitymas" man yra ... 
(įvardinkite teigiamus ir neigiamus 
tokio skaitymo patirties aspektus) 

Kokių žinių pasigedote 
efektyvesniam „šoninio skaitymo" 

metodikos taikyme? 

Kaip bendrai jaučiatės 
susipažinęs/usi su tokiu „šoninio 
skaitymo" metodu? Ar matote 
tolesnį patirties pritaikomumą? 

Kokj? 

1Ar galėtumėte pamėginti į mokyklą/klasę žvelgti kaip į bendruomenę? Kokias bendruomenės 
vertybes pažinote? Kaip ir kokia bendruomenės veikla, vertybės sutampa ar prieštarauja tavo 
įsitikinimams? 

Pastebėjau, kad 
bendruomenėj e svarbu 
(vertybės) (išvardinkite) 

Kaip tai atsiskleidė? 
(Pakomentuokite konkrečias 

situaciias) 

Man patiko, buvo priimtina, 
nes: 

Man nepatiko, buvo 
nepriimtina, nes: 

3 pav. Refleksijos klausimų pavyzdžiai 

Tokie refleksijos klausimai taip pat leidžia atsiskleisti mokymų dalyvių skaitmeninio medijų raštingumo ir 

kritinio mąstymo gebėjimams. Pateikiame keletą studentų komentarų apie kokybiškos žurnalistikos ir 

informacijos patikros svarbą: 

„Sudominti jauną žmogų žurnalistika, manau, yra šioks toks iššūkis ... Jauniems žmonėms dažnai net yra 

neįdomu įvairūs straipsniai arba juos sudomina tik straipsnio antraštės ir straipsnio toliau nebeskaito . ... 

jaunimą pavyktų sudominti žurnalistika,jei moksleiviai gautų teisingos žurnalistikos pavyzdžių. Gebėtų ne tik 

kritiškai mąstyti, bet kartu ir pritaikyti savo turimas žinias, gebėtų atpažinti dezinformaciją ir žinotų, kur tai 

pasitikrinti''. (Gabrielė) 

,,Šoninio skaitymo metodas man tapo pagrindiniu faktų tikrinimo įrankiu, kurį tenka naudoti praktiškai, 

kuomet susiduriu su galimais dezinformacijos atvejais internete ar medijose. Seniau, dar prieš studijuojant šį 

93 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

dalyką, netgi intuityviai tekdavo daryti kažką panašaus - skaitant naujieną, kuri atrodydavo, jog pateikia 

netikslią informaciją, ieškodavau alternatyvių šaltinių, bandydavau atsekti autorius ir cituojamus šaltinius. 

Šiame dalyke pavyko šią sąvoką, šią veikseną apsibrėžti kaip tikrą, egzistuojantį anti-dezinformacinį įrankį''. 

(Andrius) 

„Mokykloje vaikams parodžiau savo kurtą melagieną ir net 70 % mokinių ja patikėjo. Supratau, kad melą 

sukurti ir skleisti yra labai lengva, tačiau sunkiau įtikinti žmogų argumentais ir faktais, kai jis jau yra patikėjęs 

klaidinančia informacija. < ... > Dezinformacijos, klaidingos informacijos sklaida ir kiekis nemažėja, svarbu 

išmokti atskirti melą nuo tiesos. Tam, kad būtume kuo mažiau sutrikę, pasimetę ir mūsų niekas kitas negalėtų 

apgauti, privalome nuolat būti budrūs''. (Bernadeta) 

***** 

Šioje apžvalgoje pateikti svarbiausi DIGIRES projekto metu įgyvendintų informacijos patikros mokymų 

vertinimo rezultatai. Išsamiau su DIGIRES asociacijos - Baltijos skaitmeninio atsparumo tyrimų centro -

vykdomais medijų raštingumo ir informacijos patikros mokymais, žvalgomosios apklausos rezultatais bei 

kita naudinga informacija, kurią galima aktyviai taikyti, rasi DIGIRES tinklalapyje: http://digires.lt. 

94 

http://digires.lt


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

l NR. 4 CITATOS APIE ŽURNALISTIKĄ 
Žiniasklaidos ir kokybiškos žurnalistikos svarbą, siekiant tapti skaitmeniškai labiau atsparia 

visuomene, bei sudėtingus šių dienų iššūkius, kurių sprendimų vis dar ieškoma, įvardija dauguma 

šiuolaikinių medijų ekspertų. 

„Esminė žurnalisto misija išlieka ta pati - greitai ir objektyviai informuoti visuomenę aktualiausiomis 

temomis. Tačiau socialinių medijų amžiuje žurnalistai susiduria su rimta konkurencija - vartotojų 

generuojamu turiniu, kuris populiarumu neretai prilygsta profesionaliems žiniasklaidos kanalams. 

Negalima sakyti, kad šis fenomenas yra visapusiškai vien tik neigiamas. Visada džiaugiuosi, kai daug savo 

srityje pasiekę specialistai dalinasi aktualia informacija, šviečia visuomenę, išsklaido mitus. 

Tačiau, vertinant iš platesnės perspektyvos, tokių žmonių yra mažuma, o didžiąją dalį socialinių tinklų 

informacinės masės sudaro abejotinos kokybės ir patikimumo turinys, skleidžiamas mėgėjų, nepakankamai 

įsigilinusių į temą, ar piktavalių, kurie siekia įtikinti savo tiesa, suklaidinti informacijos vartotojus. 

Pastaruoju metu pastebime vis daugiau bandymų imituoti patikimą žurnalistiką. Kai kuriais atvejais realios 

žiniasklaidos priemonės tiesiog nukopijuojamos - pasisavinami jų logotipai, interneto svetainės dizainas, 

teksto struktūra, siekiant vartotojus apgauti, kad iš tiesų jie lankosi įprastoje populiarios žiniasklaidos 

priemonės aplinkoje. 

Bandymas kopijuoti profesionalią žurnalistiką kelia didelį pavojų pirmiausia dėl to, kad skaitytojams darosi 

vis sunkiau identifikuoti patikimus šaltinius, nes savo forma, pateikimu pseudožiniasklaidos portalai darosi 

vis panašesni į profesionalius žiniasklaidos kanalus. Be to, tokie bandymai menkina žiniasklaidos ir 

žurnalistų prestižą visuomenės akyse". 

Naujienų portalo DELFI.It skilties „Melo detektorius" vyr. redaktorė, faktų tikrintoja Aistė Meidutė. 

,,Teigiamas dalykas, kad žiniasklaida įveda faktų patikros žanrą, demaskuoja propagandos naratyvus. 

Galima sakyti, kad mūsų žiniasklaida yra pakankamai gera, kad žmonėms tiesiog nereikia papildomai 

tikrinti faktų. Bet mes puikiai suprantame, kad žmonės gauna žinias ne iš žiniasklaidos, o iš socialinių tinklų 

- kurta informacija faktiškai nebūna tikrinama. 

Imunitetą propagandai, dezinformacijai reikia ugdyti ir kultivuoti. Ko gero, medijų raštingumas - labai 

svarbus dalykas. Tačiau jeigu žmonės netikrina faktų, reiškia, jie nemano, kad tai yra svarbu. Tai pirmiausia 

reikia išmokyti žmones suprasti, kad tai yra svarbu ir kodėl tai yra svarbu. Ne šiaip pasakyti: žinote, svarbu 

95 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

tikrinti faktus. Žmogus turi pats suprasti, kad nuo to gali priklausyti, tarkim, jo sveikata, o galbūt netgi 

gyvybė, jo gyvenimo kokybė, priimami sprendimai ir kiti dalykai. Todėl aš sakyčiau, kad visų pirma turime 

ugdyti visuomenės medijų raštingumą. 

Aš galiu pasakyti, ką reikėjo daryti vakar: medijų raštingumo integracija į mokyklinę programą kaip atskiro 

dalyko, kaip atskiros pamokos. Padaryti yra sudėtinga ir galiu pasakyti, kad tie mano kolegos, kurie dirba su 

mokytojais, sako,jog problema yra ne tai, kad mokinius reikia išmokyti medijų raštingumo, mokytojus reikia 

pirmiausia išmokyti medijų raštingumo. Tai aš sakyčiau, reikia ruošti specialius mokytojus, nes dabar labai 

dažnai bandoma kažkam tai numesti. Tai reikalauja lėšų, politinių sprendimų, vėlgi atskirai rengti 

mokytojus, tai reiškia, mes negalime šiandien to padaryti iš karto, nes tai yra procesas, išsitęsęs laike". 

VU Komunikacijos fakulteto žurnalistikos ir medijų tyrimų centro docentas Viktor Denisenko 

„Kai kurie dezinformacijos tekstai, melagingos naujienos ar vaizdo medžiaga yra akivaizdžiai ruošiama ir 

ruošiama labai profesionaliai. Taip profesionaliai, kad imituoja arba kartais netgi yra geresnė nei ta 

medžiaga, kurią paruošia profesionalūs žurnalistai. Žinoma, yra ir labai žemo lygio melagingų naujienų. 

Tai destruktyviai veikia žiniasklaidą, kadangi žmonės palaipsniui praranda pasitikėjimą žurnalistais ir 

apskritai nebežino, kuo pasitikėti. Informacijos yra tiek daug, kad tos naujienos, informacija, kurią ruošia 

profesionali žiniasklaida, kuri dirba ir laikosi žurnalistų etikos kriterijų, tampa kaip lašas informacijos jūroje ir 

dažnai lieka nepastebėta. Dėl to labai liūdna. 

Žmones reikia mokyti analizuoti, ugdyti jų kritinį mąstymą. Tai tikrai nėra vienerių metų klausimas. Turėtų 

atsirasti ugdymo programa, geriausia, jeigu ji būtų organizuojama mokyklose. Tačiau pamokas ar 

užsiėmimus turėtų vesti ne mokytojai, o žmonės, kurie turi sukaupę didelę patirtį dirbdami su dideliais 

informacijos srautais, faktų tikrinimu. Tai yra profesionalūs žurnalistai, žmonės, dirbantys faktų tikrintojais 

faktų tikrinimo organizacijose, arba žmonės, kurie dirba specialiosiose tarnybose. Kadangi abejoju, kad 

istorijos, fizikos ar chemijos mokytojas, netgi informacinių technologijų mokytojas arba darbuotojas, kuris 

nėra susidūręs su dezinformacija, galėtų efektyviai mokyti vaikus, kaip atskirti, kas yra melas, o kuo galima 

pasitikėti". 

Naujienų portalo DELFI.It žurnalistas, faktų tikrintojas Witold Janczys 

,,Kalbant apie kovoje su dezinformacija veikiančias priemones, kaip pavyzdį imčiau mūsų, ,,Delfi" 

organizacijos, ,,Melo detektorių". Mes tikrai greitai reaguojame ir paneigiame klaidingą informaciją. Faktų 

tikrinimas yra prevencinė veikla ir joje tikrai matau prasmę. Lietuvos žiniasklaidoje ją vykdome mes, ,,15min" 

ir LRT.lt. Vis dėlto, lyginant su dezinformacijos mastu, tokia priemonė nėra pakankama. Toks reagavimas, 

tikėtina, negali pakeisti nuomonės tų žmonių, kurie klaidinga informacija jau yra įtikėję. 

Kaip gerą bandymą užbėgti įvykiams už akių laikyčiau Lietuvos kariuomenės komunikaciją „Facebook" 

96 



D'GIR[ls Baltijosskaitmeninio 
" atsparumo tyrimų centras 

profilyje. Jie suvokė, kad visuomenė yra labai įsitempusi ir kad negalima leisti žmonėms galvose kurti 

kažkokių scenarijų, vedančių į paniką, parankią dezinformacijos skleidėjams. Jie aiškiai kiekvieną dieną 

pateikia informaciją apie esamą situaciją, atsako į vartotojų klausimus ir taip bando prevenciškai reaguoti į 

problemą. 

Nemanau, kad po šio laikmečio situacija bus geresnė, nes informacijos tik daugėja. Tikiuosi, kad mes, 

žiniasklaidos atstovai, išmoksime susisteminti informaciją ir aiškiau ją pateikti, nes mes patys prisidedame 

prie to informacinio triukšmo. Viliuosi, kad bus didinama visuomenės edukacija, kalbama apie medijų 

raštingumą ir kritinį mąstymą, nes lygiagrečiai augs ir dezinformacijos kiekiai, ir būdai jai plisti. Reikėtų 

stengtis, kad nebūtume nugalėti, nes akivaizdu, kad dabar bėgame iš paskos. Norėtųsi, kad vieną dieną 

būtume priekyje ir užkardytume problemą. Didžiausias vaidmuo čia tektų edukacijai. Taip pat reikėtų 

apsvarstyti, ar mūsų įstatyminė bazė ir institucijos yra įgalios kovoti su dezinformacijos skleidėjais, ar jos 

adekvačiai reaguoja į dezinformaciją skleidžiančius interneto tinklalapius, ar riboja jų veiklą". 

Naujienų portalo „Delfi" žurnalistė Vytautė Merkytė 

,,Du kartus per savaitę leidžiamas regioninis laikraštis „Tauragės kurjeris" platinamas ir pasienyje su Rusija, 

todėl 2022-2023 metais laikraščio vaidmuo atpažįstant dezinformaciją ir jai užkertant kelią tapo dar 

svarbesnis. 

Regioninė žiniasklaida yra lyg knygnešė, vis dar platinanti modernėjančiai visuomenei spausdintą žodį. Vos 

už trijų dešimčių kilometrų nuo valstybinės sienos su Rusijos federacija dirbantys „Tauragės kurjerio" 

žurnalistai stebi rajono gyventojų išprusimą atskirti dezinformaciją. Nors pasienyje, kitoje pusėje Nemuno, 

kas vakarą įžiebiamos propagandos ir agresijos simboliu pripažintos Z raidės, regiono gyventojai 

skleidžiamai dezinformacijai yra atsparūs ir vadovaujasi ne gandais, ne pasakojimais iš lūpų į lūpas, o tikslia 

patikrinta informacija, kurios ieško vietinėje spaudoje. 

Nors regioninė žiniasklaida yra svarbi veikėja kuriant demokratinę visuomenę, nepriklausomos ir 

dezinformacijai atsparios žiniasklaidos išnykimui kelią skina vietos politikai. Regioninės žiniasklaidos 

atstovų apklausos rodo, kad savivaldybės rinkdamosi, kam skirti lėšas užjų informacijos viešinimą, dažniau 

pasirenka tas regioninės žiniasklaidos priemones, kurios susijusios su politikais ir turi palankią terpę 

dezinformacijai arba dozuotai informacijai, ką reikia nutylint, skleisti. 

Mes, regioninės žiniasklaidos vadovai, leidėjai, redaktoriai, jaučiamės apleisti ir pamiršti Vyriausybės, 

Seimo, politikų ir valstybės. Liūdna, kad savo leidinių negalime spausdinti Lietuvoje. Dauguma regionų 

redakcijų leidinius spausdina Latvijoje, o ypač Lenkijoje. Būtent spaustuvėje Lenkijoje, kurioje 

spausdinamas ir „Tauragės kurjeris", spausdinami 67 lietuviški laikraščiai". 

UAB „Tauragės kurjeris" direktorė Ramunė Ramanauskienė 

97 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

„Neigiamas krūvis žiniasklaidos atžvilgiu nėra naujas reiškinys, tačiau pokytis yra tame, kad taikiniu 

žurnalistai ir žiniasklaida vis dažniau tampa dėl intensyviai vykstančių informacinių karų. Dezinformacijos 

sklaidai vienas didžiausių trikdžių yra būtent stipri žiniasklaida ir pasitikėjimas žurnalistais, o ne savo „tiesą" 

bandančiais „stumti" propagandistais, siekiančiais manipuliuoti visuomenės narių nuomone ir elgsena. Tad 

didesnis pasitikėjimas vietose dirbančiais žurnalistais šiame kontekste tampa dar svarbesnis. 

Norėtųsi, kad vietos žiniasklaida ir žurnalistai būtų ne tik vertinami, gerbiami, į jų skelbiamą žodį 

įsiklausoma, bet ir atsirastų daugiau noro prisidėti finansiškai prie vietos leidinių, juos perkant, 

prenumeruojant. Nederėtų slėpti, kad ypač per pandemiją mažosios redakcijos dar labiau susitraukė, 

išleidžiama vis mažiau spausdintų laikraščių, naujienos keliasi į interneto portalus, kuriuose informacija yra 

nemokama, todėl tai tik dar labiau sunkina ir taip nelengvą žiniasklaidos finansinę situaciją. 

Tiesą sakant, didesnė skaitytojų parama vietinei žiniasklaidai didintų ir čia dirbančių žurnalistų atsakomybę 

prieš savo darbo užsakovus - skaitytojus. Norintiems pelnyti auditorijų pasitikėjimą ir paramą žurnalistams 

kaip niekada tampa aktuali profesinė savireguliacija - aukšti profesiniai ir etikos standartai, atvirumas ir 

skaidrumas prieš savo skaitytojus. 

Būtent tokių žurnalistų profesionalų mums prireiks vis labiau - analizuojant, tikrinant ir atrenkant 

informaciją visų pirma dėl visame pasaulyje kilusio didžiausio naujųjų laikų iššūkio - informacinių karų ir 

dezinformacijos". 

žurnalistė Kauno regione Brigita Sabaliauskaitė 

Publikacijai panaudotos ekspertų mintys, išsakytos DIGIRES iniciatyvos rėmuose organizuotuose 

renginiuose, viešosiose diskusijose bei VDU jaunesniųjų tyrėjų parengtuose moksliniuose interviu. Daugiau 

informacijos www.digires.lt 

98 

http://digires.lt


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

NR. 6 LRT REDAKCINĖ POLITIKA 

PATVIRTINTA 

VšĮ Lietuvos nacionalinio radijo 

ir televizijos generalinio direktoriaus 

2023 m. sausio d. įsakymu Nr. 

TURINYS 

l. BENDROSIOS NUOSTATOS 

11. LRT REDAKCINIAI PRINCIPAI 

11.1. Patikimumas 

LRT REDAKCINĖ POLITIKA 

11.2. Nepriklausomumas ir nešališkumas 

11.3. Objektyvumas 

11.4. Teisingumas ir tikslumas 

11.5. Skaidrumas ir sąžiningumas 

11.6. Atskaitomybė 

111. REDAKCINĖS ATSAKOMYBĖS PROCESAS ----------------

111.1. Informacijos rinkimas ir rengimas ---------------------

111.1.1. Bendrosios informacijos rinkimo ir rengimo nuostatos-------------

111.1.2. lnformacijosšaltinio paslaptis---------------------

111.1.3. Žinios ir nuomonės atskyrimas --------------------

111.1.4. Informacijos teisingumo ir tikslumo užtikrinimas. Redakcinės atsakomybės išimtys---

111.1.5. Nuomonių įvairovė ------------------------

111.1.6. Atsakymo teisės užtikrinimas ---------------------

111.1.7. Privatumo gerbimas ------------------------

111.1.8. Atsekamumo užtikrinimas ----------------------

111.2. Informacijos skleidimas (sprendimas skleisti) -----------------

111.2.1. Kūrinio rengėjų ir reportažo vietos išviešinimas---------------

111.2.2. Sprendimas skleisti informaciją ir pareiga konsultuotis-------------

111.2.3. Tiesioginių transliacijų ypatumai 

111.3. Paskelbtos informacijos keitimas, pašalinimas, paneigimas,-------------

111.4. Vidinės ir išorinės atskaitomybės užtikrinimas, ginčų nagrinėjimas----------

111.4.1. Vidinė atskaitomybė -----------------------

111.4.2. Išorinė atskaitomybė -----------------------

IV. SKAIDRUMO IR NEŠALIŠKUMO UŽTIKRINIMAS, PRIVAČIŲ INTERESŲ DEKLARAVIMAS IR 

INTERESŲ KONFLIKTAI -----------------------

V. JAUTRAUS TURINIO VAIZDAVIMAS IR VERTINIMAS -------------

V.l. l nformacijos apie įtariamas ar padarytas nusikalstamas veikas skelbimo ypatumai ----

V.2. Informacijos apie savižudybę ar kitoje ypatingoje situacijoje atsidūrusį asmenį skelbimo 

101 

102 

102 

102 

103 

104 

105 

105 

106 

106 

107 

107 

108 

109 

109 

110 

110 

111 

111 

112 

112 

113 

114 

115 

115 

116 

118 

119 

119 

99 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

ypatumai ---------------------------

V.3. Informacijos apie nepilnamečius skelbimo ypatumai -------------

VI. SOCIALIAI JAUTRIŲ VISUOMENĖS GRUPIŲ PRISTATVMAS 

VII. ĮVAIROVĖ IR LYČIŲ LYGYBĖ 

VIII. SOCIALINIŲ TINKLŲ POLITIKA -------------------

IX. KOMENTARŲ, NUOMONIŲ POLITIKA 

X. ASMENŲ KOMENTARŲ, SKELBIAMŲ LRT PORTALE IR SOCIALINIUOSE TINKLUOSE, 

REIKALAVIMAI 

XI. PARTNERYSTĖS PAGRINDU SKLEIDŽIAMA INFORMACIJA, REKLAMA IR RĖMIMO PRANEŠIMAI 

XII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

120 

121 

121 

122 

122 

123 

123 

124 

126 

100 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

l. VšĮ Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija (toliau - ir LRT) - tai nepriklausoma viešoji įstaiga, kurios 

vienintelė savininkė yra valstybė 

2. LRT savo veiklą grindžia pagarbos žmogui ir valstybei, teisėtumo, nešališkumo, nekaltumo 

prezumpcijos, atskaitomybės, skaidrumo, efektyvumo, demokratijos, objektyvumo, politinio 

neutralumo, nepriklausomumo ir kitais teisinės valstybės principais bei užtikrina žodžio ir kūrybos 

laisvę. 

3. LRT misija - informuoti, ugdyti ir telkti visuomenę. 

4. LRT renka ir skelbia informaciją apie Lietuvą ir pasaulį, supažindina visuomenę su Europos ir pasaulio 

kultūros Įvairove, šiuolaikinės civilizacijos pagrindais, stiprina Lietuvos Respublikos 

nepriklausomybę ir demokratiją, puoselėja ir saugo nacionalinės kultūros vertybes, ugdo toleranciją 

ir humanizmą, bendradarbiavimo, mąstymo ir kalbos kultūrą, stiprina visuomenės moralę ir 

pilietiškumą, ugdo šalies ekologinę kultūrą. LRT rengiamose ir (ar) transliuojamose radijo ir 

televizijos programose (toliau - LRT programos) ir LRT portale atsispindi įvairios pažiūros ir 

įsitikinimai. LRT programose ir LRT portale dalyvauti ir reikšti savo pažiūras turi teisę įvairių 

įsitikinimų žmonės. LRT programose ir LRT portale yra gerbiamas žmogaus orumas ir jo teisės, 

5. nenusižengiama moralės ir etikos principams. 

6. LRT priedermė - ginti viešąjį interesą. LRT viešąjį interesą supranta kaip pareigą visuomenei pateikti 

tik objektyvią, patikimą informaciją; šviesti visuomenę, suteikti jai kokybišką pramogą; užtikrinti 

žodžio laisvę; suteikti tik tokią informaciją, kuri neklaidintų ir padėtų visuomenei suvokti politinius, 

socialinius, kultūrinius procesus bei priimti jai reikiamus sprendimus; atskleisti ir viešinti visuomenei 

žalingus korupcijos, neteisybės, piktnaudžiavimo, nekompetencijos, aplaidumo atvejus. 

7. LRT redakcinė politika (toliau - Politika)-tai sąžiningos ir patikimos žurnalistikos standartai. 

8. Pagrindiniai žurnalistikos principai - patikimumas, nepriklausomumas ir nešališkumas, 

objektyvumas, teisingumas ir tikslumas, skaidrumas ir sąžiningumas, atskaitomybė - LRT veiklos 

kertiniai akmenys. 

9. Ši Politika taikoma visam turiniui, kurį transliuoja ar skelbia LRT. Joje nustatyti standartai privalomi 

visiems LRT kūrybiniams darbuotojams (kurie su LRT turi darbo, autorines ir(ar) paslaugų teikimo 

sutartis) - asmenims, kurie tiesiogiai kuria arba prisideda kuriant LRT turinį, t. y. turinį kuriančių 

padalinių vadovams, žurnalistams, reporteriams, programų vedėjams, redaktoriams, prodiuseriams 

(toliau tekste kaip sinonimai vartojamos sąvokos „kūrybiniai darbuotojai" ir „žurnalistai"). 

10. Ši Politika skirta LRT redakcinei nepriklausomybei apsaugoti ir visuomenės pasitikėjimui užtikrinti, 

todėl šis dokumentas naudojamas kaip vidinis LRT redakcinio proceso vadovas ir kartu yra 

atskaitomybės prieš visuomenę dokumentas, todėl yra viešinamas visuomenei. 

11. Už Politikos įgyvendinimo užtikrinimą atsakingas LRT generalinis direktorius, tačiau tai nekeičia 

turinio kūrimo procese dalyvaujančių asmenų asmeninės atsakomybės 

101 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

11. LRT REDAKCINIAI PRINCIPAI 
11. l. Patikimumas 

l. Patikimumo principas šioje Politikoje reiškia LRT veikimo būdą ir kartu siekiamybę pateikti aukštos 

kokybės turinį bei pelnyti su tuo susijusį auditorijos pasitikėjimą. 

2. LRT atitiks patikimumo principą, jei jos kuriamas ir skleidžiamas turinys bus sąžiningas, tikslus, 

nešališkas, teisingas ir nepriklausomas nuo asmeninių interesų bei išorės įtakų. Patikimumas yra 

glaudžiai susijęs ir iš esmės sąlygojamas kitų principų laikymosi, kurie šioje Politikoje vėliau 

aptariami detaliau. 

3. LRT ir jos kūrybiniai darbuotojai siekia įkūnyti patikimą žurnalistiką, todėl: 

l. realizuodami saviraiškos laisvę, saugomą pagal Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių 

apsaugos konvenciją, užtikrina auditorijos teisę be trukdžių gauti informaciją ir idėjas, tačiau 

derina ją su įstatymų ir kitų teisės aktų bei žurnalistinės etikos apribojimais; 

2. praneša apie svarbiausius Lietuvos ir pasaulio įvykius, analizuoja viešojo intereso svarbos temas, 

skleidžia įvairias nuomones ir idėjas; analizuoja politikų, valstybės institucijų ir pareigūnų veiklą, 

užtikrina konstitucinę valdžios kritikos teisę; 

3. siekia nustatyti tiesą ir taiko aukščiausius informacijos patikros standartus, kad pateiktų teisingą 

ir tikslią informaciją; 

4. yra nešališki, siekia atspindėti įvairias auditorijos nuomones ir patirtis, kad LRT turinys atskleistų 

nuomonių įvairovę, ir jokia reikšminga visuomenės dalis nebūtų per mažai atstovaujama, o jos 

nuomonės neatspindėtos. Visgi mūsų redakciniai standartai nereikalauja absoliutaus 

neutralumo ir nuomonių įvairovės klausimais, kurie reikštų pagrindinių demokratijos principų 

paneigimą (žiūrėti 67 punktą); 

5. yra nepriklausomi nuo išorinių interesų ir susitarimų, kurie galėtų pakenkti redakciniam 

nepriklausomumui; 

6. realizuodami saviraiškos laisvę, užtikrina tinkamą apsaugą pažeidžiamoms grupėms, analitinį 

turinį nukreipia į asmens veiklą, o ne jo asmenį, vengia nepateisinamo įžeidimo; 

7. gerbia žmonių privatumą, viešai skelbia privačią informaciją tik tada, kai viešasis interesas 

nusveria teisėtus asmens lūkesčius dėl privatumo. 

11.2. Nepriklausomumas ir nešališkumas 

l. Žurnalistinis nepriklausomumas ir nešališkumas šioje Politikoje laikomos glaudžiai susijusiomis 

sąvokomis, skirtomis vienam tikslui - sąžiningai ir patikimai žurnalistikai užtikrinti, todėl visada yra 

vertinamos kartu, nes žurnalistinis nepriklausomumas yra žurnalistinio nešališkumo sąlyga. 

2. Žurnalistinis nepriklausomumas ir nešališkumas turi du aspektus: objektyvųjį ir subjektyvųjį. 

Subjektyvusis, arba asmeninis nepriklausomumas ir nešališkumas reiškia tai, kad kūrybinis 

darbuotojas negali turėti asmeninio išankstinio nusistatymo, suinteresuotumo ar tendencingumo. 

Objektyvusis, arba struktūrinis nepriklausomumas ir nešališkumas įpareigoja LRT, kaip organizaciją, 

užtikrinti pakankamas kūrybinio darbuotojo garantijas, leidžiančias jam veikti laisvai ir 

savarankiškai. 

102 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

3. Žurnalistinis nepriklausomumas ir nešališkumas yra visuomenės pasitikėjimo LRT prielaida, todėl 

reiškia ne tik pareigą vengti asmeninių interesų ar išorės įtakos, bet irto regimybės. 

4. LRT ir jos kūrybiniai darbuotojai yra nepriklausomi ir nešališki, todėl: 

l. profesinėje veikloje vadovaujasi sąžine, įstatymais ir kitais teisės aktais bei profesinės etikos 

normomis; 

2. nepasiduoda jokiai įtakai ar spaudimui, galinčiam pakenkti jų nepriklausomumui; 

3. laikosi viešųjų ir privačių interesų derinimo principų, vengia interesų konflikto - situacijos, kai 

renka, rengia ar teikia LRT medžiagą, kuri susijusi su jų privačiais interesais, o, atsiradus interesų 

konfliktui, apie tai iš karto raštu informuoja tiesioginį vadovą ir nusišalina nuo medžiagos 

rinkimo, rengimo ir teikimo LRT; 

4. nedirba valstybės ar vietos valdžios institucijose, nedalyvauja politinių partijų ir organizacijų 

veikloje, nedalyvauja politinėse rinkimų kampanijose; 

5. nenaudoja politinių partijų ir organizacijų ženklų ar kitų simbolių; 

6. jei dalyvauja visuomeninėje veikloje, nusišalina nuo informacijos rengimo apie tą visuomeninę 

veiklą arba informuoja auditoriją apie sąsajas su ja; 

7. atsisako vykdyti aukštesnio lygio vadovų pavedimus, jei tai prieštarauja žurnalistinei etikai, 

įstatymams ir kitiems teisės aktams; 

8. susitarus dėl bendros redakcinės krypties, laisvai ir savarankiškai renkasi temas, pašnekovus, 

taip pat turinio kūrimo ir pateikimo būdus (žiūrėti 111.1. Informacijos rinkimas ir rengimas); 

9. neskelbia reklaminio pobūdžio informacijos, nenaudoja savo vardo, atvaizdo ar balso reklamoje, 

išskyrus atvejus, kai tokio pobūdžio informacija siekiama socialinių ar humanistinių tikslų arba 

reklamuojant LRT sukurtą kūrinį; 

10. neturi teisės imti jokių dovanų, priedų ar kitokio atlyginimo ar gauti kitokios naudos iš LRT 

užsakovų, tiekėjų ar kitų asmenų (įskaitant LRT konkurentus, potencialius klientus ir tiekėjus bei 

kitus asmenis), išskyrus simbolines reprezentacines dovanas, kurių vertė yra mažesnė nei 50 eurų 

ir kurios negali pakenkti LRT nepriklausomumui; 

11. be išankstinio rašytinio tiesioginio vadovo sutikimo nebendradarbiauja ir nedirba kitose 

viešosios informacijos rengimo ir (ar) skleidimo priemonėse, netampa jų savininkais ar 

bendraturčiais, o, atsiradus interesų konfliktui, apie tai iš karto informuoja tiesioginį vadovą; 

12. apie darbą kitiems darbdaviams (ne viešosios informacijos rengėjams ir skleidėjams) informuoja 

tiesioginį vadovą ir gauna jo rašytinį sutikimą; 

13. nepiktnaudžiauja einamomis pareigomis, nesinaudoja jomis, siekdami gauti neteisėtų pajamų 

sau ar kitiems asmenims arba dėl kitokių asmeninių paskatų. 

11.3. Objektyvumas 

l. LRT ir jos kūrybiniai darbuotojai siekia maksimalaus objektyvumo, todėl: 

l. skelbia tik patikrintą informaciją, kurią patvirtina patikimi šaltiniai; 

2. gali skelbti irtą informaciją, kurios nėra galimybės patikrinti (skelbiamoje informacijoje nurodo šį 

faktą),jeigu delsimas ją skelbti būtų žalingas visuomenei; 

3. aiškiai atskiria faktus nuo nuomonių; 

103 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

4. pateikdami informaciją išlieka neutralūs; 

5. priklausomai nuo žanro, nagrinėjama tema pateikia skirtingas kompetentingas ekspertų 

nuomones; 

6. priklausomai nuo žanro, išklauso ir į viešąsias diskusijas įtraukia kuo platesnį įvairių visuomenės 

grupių atstovų ratą; 

7. analitinio pobūdžio žurnalistiniuose kūriniuose aptaria ne tik problemas, bet ir jų sprendimo 

būdus; 

8. kritiką nukreipia ne į asmenį, o įjo veiksmus; 

9. kritikuojamam asmeniui suteikia atsakymo teisę - galimybę paaiškinti, patikslinti ar paneigti 

informaciją; 

10. pripažįsta fakto klaidas ir netikslumus, pagal galimybes kuo skubiau juos ištaiso; 

11. užtikrina, kad publikacijų antraštės ir laidų anonsai būtų tikslūs, atitiktų pateikiamą informaciją; 

12. profesinėje veikloje atsiriboja nuo savo politinių ir asmeninių pažiūrų bei užtikrina, kad jos 

neatsispindėtų žurnalistiniuose kūriniuose; 

13. susilaiko nuo bet kokių komentarų žiniasklaidos priemonėse, socialiniuose tinkluose ar kitoje 

viešojoje erdvėje,jei jie galėtų auditorijai leisti suabejoti jų objektyvumu ir (ar) nešališkumu. 

11.4. Teisingumas ir tikslumas 

l. Teisinga ir tiksli informacija yra pagrindinis patikimos žurnalistikos tikslas, todėl LRT ir jos kūrybiniai 

darbuotojai: 

l. paaiškėjus fakto klaidai paskelbtoje informacijoje,ją nedelsdami pataiso, tai pažymi kūrinyje; 

2. supranta, kaip svarbu greitai pateikti naujienų pranešimus, tačiau poreikis užtikrinti informacijos 

teisingumą ir tikslumą yra ne mažiau svarbus. Nurodo, jei dėl skubaus svarbios informacijos 

paskelbimo poreikio nebuvo įmanoma iki galo patikrinti skelbiamo fakto; 

3. prieš naudodami nuotraukas ir (arba) filmuotą medžiagą patikrina, ar LRT turi teisę (leidimą, 

licenciją, sutikimą) ją naudoti; 

4. pateikia informaciją taip, kad auditorija nebūtų klaidinama ne tik tekstu, bet ir pačiu pateikimu 

(vaizdu, grafika, bendru įspūdžiu ar pan.); 

5. tam skirtoje vidinėje informacinėje sistemoje skelbia žurnalistinio kūrinio sukūrimo medžiagą, 

kad prireikus būtų galima patikrinti, ar informacija teisinga ir tiksli; 

6. jei remiamasi iš kitos visuomenės informavimo priemonės (įskaitant socialinius tinklus) paimta 

informacija, tai aiškiai nurodoma; 

7. cituojant kito informacijos šaltinio informaciją, laikomasi cituojamo teksto tikslumo reikalavimo, 

nurodo autorystę; 

8. registruoja ir seka redaguojamų straipsnių ir (arba) programų pakeitimus bei saugo visų 

pakeitimų įrašus; 

9. skiria ypatingą dėmesį galimai fiktyvioms socialinių tinklų paskyroms, netikroms naujienoms, 

melagingiems pranešimams,jais nesiremia ir jų neplatina; 

10. pateikia aiškias antraštes ir paantraštes, atskirai pažymi, jei pateikiamas autoriaus komentaras, 

nuomonė; 

104 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

11. užtikrina, kad komentaruose ir nuomonių straipsniuose, parengtuose išorinių autorių (ne LRT 

žurnalistų), visada būtų pateikiamas toks prierašas: ,,Čia išsakytos nuomonės yra autoriaus ir 

neatspindi LRT nuomonės"; 

12. prieš skelbdami išorinių autorių (ne LRT žurnalistų) sukurtą turinį įsitikina, kad jis teisingas ir 

tikslus. Už tokio turinio skelbimą atsakingas atitinkamas redaktorius; 

13. ypatingą dėmesį skiria medžiagai, kurią pateikė ne nesuinteresuotas pašalinis stebėtojas, o 

lobistinės grupės ar organizacijos narys, kitas galimai šališkas asmuo; 

14. nesinaudoja šaltiniu, kurio tapatybė nežinoma, nenurodo kaip fakto informacijos, kurios šaltinio 

autentiškumo negali patikrinti. 

11.5. Skaidrumas ir sąžiningumas 

l. Skaidrumas ir sąžiningumas informuojant auditoriją, naudojant informacijos šaltinius, dirbant su 

kolegomis ir taikomas sau yra kertinis LRT patikimumo garantas, todėl LRT ir jos kūrybiniai 

darbuotojai: 

l. paprastai nurodo informacijos šaltinius. Siekdami užtikrinti, kad informacijos vartotojai galėtų 

susidaryti savo nuomonę apie informacijos šaltinio patikimumą, nurodo ne tik informacijos 

šaltinio vardą ir pavardę, bet ir jų pareigas ar interesus, jei tai gali turėti reikšmės informacijos 

nešališkumui vertinti; 

2. remiasi tik tokiu šaltiniu, kurio tapatybė yra žinoma; 

3. naudodamiesi šaltiniu, kuris dėl pagrįstų priežasčių nenori būti įvardijamas žurnalistiniame 

kūrinyje, išsaugo informacijos šaltinio paslaptį; 

4. aiškiai atskiria LRT turinį ir išorinių autorių turinį (pvz., spaudos pranešimus), tokiu atveju 

nurodydami pirminį informacijos šaltinį; 

5. kilus viešųjų ir privačių interesų konfliktui, nusišalina nuo pat pradinio etapo - žurnalistinio 

kūrinio rengimo, įskaitant medžiagos kūriniui rinkimą; 

6. niekam nemoka už informaciją. Išimtiniais atvejais leidžiama kompensuoti išlaidas, kurias 

šaltinis patyrė, teikdamas informaciją (pvz., atvykimo, dokumentų kopijų išlaidos ar pan.). Tokiu 

atveju turi būti gautas kūrybinio darbuotojo tiesioginio vadovo pritarimas; 

7. sąžiningai informuoja programų dalyvius apie programos temą ir apimtį, siekia teisingai 

atspindėti dalyvio poziciją; 

8. kai asmens, įmonės ar organizacijos atžvilgiu pateikiama kritika, suteikia sąžiningą galimybę įją 

atsakyti (suteikia atsakymo teisę). 

11.6. Atskaitomybė 

l. Kaip valstybės finansuojamas visuomeninis transliuotojas, LRT yra atskaitinga už skelbiamą 

informaciją ir, kai to prašoma, yra pasirengusi paaiškinti bei pagrįsti redakcinius sprendimus. 

2. LRTyra įsipareigojusi reaguoti į gautus skundus dėl programų,jų turinio ir kitų veiklos aspektų, todėl 

privalo išnagrinėti gautus skundus per Visuomenės informavimo įstatymo ir kitų teisės aktų 

nustatytus terminus, o kai jie nenustatyti, per protingą terminą. 

3. Kaip įgyvendinami LRT uždaviniai, kaip laikomasi LRTveiklos principų, LRT programų ir LRT portalo 

105 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

turinio reikalavimų bei teisės aktuose viešosios informacijos rengėjui ir (ar) skleidėjui keliamų 

reikalavimų, prižiūri LRT taryba. 

111. REDAKCINĖS ATSAKOMYBĖS PROCESAS 

l. Redakcinės atsakomybės procesas - tai tvarka, pagal kurią LRT užtikrina kontrolę, rengiant viešąją 

informaciją visuomenei, ją skleidžiant (priimant redakcinį sprendimą skleisti), keičiant, tikslinant ar 

paneigiant jau paskelbtą informaciją. Redakcinės atsakomybės procesas gali baigtis fakultatyviniu 

procesu - ginčo, kurį sprendžia vidinis LRT arba išorinis ginčo sprendėjas, nagrinėjimu. 

2. Redakcinės atsakomybės proceso tikslas - užtikrinti, kad LRT skelbiama informacija atitiktų 

patikimumo, nepriklausomumo ir nešališkumo, objektyvumo, teisingumo ir tikslumo, skaidrumo ir 

sąžiningumo, atskaitomybės principus. 

3. Redakcinės atsakomybės procesas apima kasdienius redakcinius sprendimus rengiant, skleidžiant, 

taisant informaciją visose LRT platformose: televizijoje, radijuje, interneto portale, socialiniuose 

tinkluose. 

4. Redakcinės atsakomybės procesas apima šiuos pagrindinius etapus: 

l. informacijos rinkimą ir rengimą; 

2. informacijos skleidimą (redakcinį sprendimą skleisti); 

3. paskelbtos informacijos keitimą, tikslinimą, paneigimą; 

4. vidinės ir išorinės atskaitomybės užtikrinimą, ginčų nagrinėjimą. 

111.1. Informacijos rinkimas ir rengimas 

l. Susitarus dėl bendros redakcinės krypties, LRT kūrybiniai darbuotojai turi teisę laisvai ir 

savarankiškai rinktis temas, pašnekovus, taip pat turinio kūrimo ir pateikimo būdus, tačiau 

realizuodami šią teisę privalo laikytis aukščiau aptartų patikimumo, nepriklausomumo ir 

nešališkumo, objektyvumo, teisingumo ir tikslumo, skaidrumo ir sąžiningumo, atskaitomybės 

principų. 

2. LRT kūrybinio darbuotojo nepriklausomumas pirmiausia realizuojamas redakcijoje susitariant dėl 

bendros redakcinės krypties ir užtikrinant redakcijos laisvę priimti individualius sprendimus. Juo 

siekiama apsaugoti redaktorius nuo nederamo kišimosi į jų kasdienio darbo sprendimus dėl 

konkrečių žurnalistinio kūrinio dalių. 

3. Politikos 28 punkte nurodytas LRT kūrybinio darbuotojo nepriklausomumas nereiškia žurnalisto 

teisės nepaisyti redakcinio susitarimo dėl bendros redakcinės krypties, atsakingojo redaktoriaus 

pastabų ar pasiūlymų dėl žurnalistinių principų laikymosi konkrečiame kūrinyje. 

4. Visi LRT kūrybiniai darbuotojai privalo laikytis viešųjų ir privačių interesų derinimo principų, vengti 

interesų konflikto - situacijos, kai renka, rengia ar teikia LRT medžiagą, susijusią su jų privačiais 

interesais. Tuo atveju,jei interesų konfliktas paaiškėja jau informacijos rinkimo ir rengimo etape, LRT 

kūrybinis darbuotojas apie tai privalo iš karto informuoti tiesioginį vadovą ir nusišalinti nuo tolesnio 

medžiagos rinkimo ir žurnalistinio kūrinio rengimo. 

106 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

111.1.1. Bendrosios informacijos rinkimo ir rengimo nuostatos 

l. Informacija turi būti renkama tik etiškais ir teisėtais būdais. 

2. Norėdami gauti informacijos, žurnalistai neturi informacijos šaltiniui daryti spaudimo ar siūlyti užją 

atlyginti, taip pat piktnaudžiauti savo visuomeniniu statusu ir profesinėmis galimybėmis. 

3. Bendraudamas su valstybės ir savivaldybės institucijomis, privačiomis įstaigomis ir asmenimis, 

žurnalistas privalo veikti pagarbiai, korektiškai ir dalykiškai, laikydamasis nustatytų elgesio standartų 

ir reikalavimų bei gerbdamas kitų asmenų teises. 

4. Žurnalistai neprivalo derinti galutinio savo kūrinio varianto su informaciją suteikusiu asmeniu, 

nebent tai prieštarautų žurnalisto ir informaciją suteikusio asmens išankstiniam susitarimui dėl 

rengiamos informacijos suderinimo prieš ją paskelbiant viešai. 

5. Žurnalistas, prašydamas informacijos, turi prisistatyti, nurodyti redakciją ir pareigas bei pranešti 

asmeniui, į kurį kreipiamasi, kad jo žodžiai gali būti viešai paskelbti LRT visuomenės informavimo 

priemonėse (televizijoje, radijuje, portale). Šis reikalavimas gali būti netaikomas atliekant žurnalistinį 

tyrimą ar socialinį eksperimentą pagal Politikos 38-41 punktuose nustatytas išimtis. 

6. Jeigu pokalbis įrašomas, žurnalistas privalo apie tai informuoti pašnekovą, išskyrus Politikos 38-41 

punktuose nustatytas išimtis. 

7. Slaptai įrašyti vaizdą ir/ ar garsą galima tik išimtiniais žemiau aptartais atvejais: 

8. turi būti prima facie įrodymų, kad elgesys, kurį norima užfiksuoti, pagrįstų neteisėtus ar nesąžiningus 

asmenų veiksmus, turinčius aiškų viešąjį interesą, ir apie tai sužinotų visuomenė; 

9. turi būti kreiptasi išankstinio atsakingo redaktoriaus leidimo. 

10. Jei atsakingas redaktorius įsitikina, kad slaptas įrašymas atitinka Politikos 38.1. punkte nurodytą 

reikalavimą, jis išduoda leidimą vykdyti slaptą įrašymą, nustatydamas atitinkamas sąlygas (įrašymo 

laiką, būdą, kitas svarbias aplinkybes). 

11. Po slapto įrašymo atsakingas redaktorius nedelsiant informuojamas apie įrašymo rezultatus. 

Įtarimams apie neteisėtus ar nesąžiningus veiksmus nepasitvirtinus, įrašas turi būti nedelsiant 

sunaikintas ir negali būti naudojamas kitais tikslais. 

12. Renkant informaciją iš viešųjų registrų, prieigą prie viešųjų registrų duomenų turintis žurnalistas 

negali naudotis viešųjų registrų prieiga asmeniniais tikslais, leisti ja naudotis kitiems asmenims, 

panaudoti tokiu būdu gautus duomenis kitais nei žurnalistiniai tikslais. 

13. Bet kuriuo atveju žurnalistas negali redaguoti interviu ar komentarų tokiu būdu, kad būtų iškreipta 

pašnekovo išsakytų žodžių prasmė. 

111.1.2. Informacijos šaltinio paslaptis 

l. Žurnalistas negali remtis šaltiniu, kurio tapatybė jam nežinoma. 

2. Žurnalistas gali remtis šaltiniu, kurio tapatybė yra žinoma, tačiau jis nenori būti įvardijamas 

žurnalistiniame kūrinyje. Žurnalistai anoniminiais šaltiniais gali naudotis, kai tai būtina ginant viešąjį 

interesą ir šaltiniui gali kilti pavojus. Tokiu atveju anonimiškumo priežastys žurnalistui turi būti 

žinomos, įvertintos ir pripažįstamos svarbiomis (pvz., kiltų pavojus asmens saugumui ar gyvybei, 

grėstų diskriminacija ar pan.). Šiuo atveju kyla žurnalisto pareiga išsaugoti informacijos šaltinio 

paslaptį. 

107 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

3. Žurnalistas turi teisę išsaugoti informacijos šaltinio paslaptį, neatskleisti informacijos šaltinio, 

išskyrus atvejus, kai informacijos šaltinį teismo sprendimu atskleisti būtina dėl gyvybiškai svarbių ar 

kitų ypač reikšmingų visuomenės interesų, taip pat siekiant užtikrinti, kad būtų apgintos asmenų 

konstitucinės teisės ir laisvės ir kad būtų vykdomas teisingumas. 

4. Informacijos šaltinio paslaptį sudaro bet kokia šaltinį identifikuojanti informacija: vardas, pavardė, 

kiti asmens duomenys, balsas, vaizdas, taip pat bet kokia kita informacija, kuri viena pati ar gretinant 

ją su kita informacija galėtų atskleisti šaltinio tapatybę. 

5. Jei žurnalistas įsipareigoja informacijos šaltiniui išsaugoti anonimiškumą, jis privalo imtis visų 

įmanomų priemonių, kad dokumentai, garso ar audiovizualiniai įrašai ar kiti įrodymai, iš kurių būtų 

galima identifikuoti informacijos šaltinį, netaptų prieinami tretiesiems asmenims, įskaitant kitus LRT 

darbuotojus. 

6. Jei žurnalistas įsipareigoja informacijos šaltiniui išsaugoti anonimiškumą, jis prisiima atsakomybę ir 

dėl skelbiamos informacijos patikimumo. 

7. Jei informacijos šaltinis neatskleidžiamas, turi būti ypač kruopščiai vertinama jo pateikta 

informacija, ji turi būti svarbi, išsami, patikima ir pagal galimybes patikrinta, naudojantis kitais 

informacijos šaltiniais. 

8. Apie tai, kad naudojamasi neatskleistu žurnalisto šaltiniu (neįvardijant šaltinio), visais atvejais 

informuojamas atsakingas redaktorius, kad prieš priimdamas redakcinį sprendimą skelbti 

informaciją jis galėtų įvertinti informacijos patikimumą. 

111.1.3. Žinios ir nuomonės atskyrimas 

l. žurnalistas, įgyvendindamas savo pareigą skleisti objektyvią ir patikimą informaciją visuomenei, 

informaciją formuluoja taip, kad aiškiai atskirtų faktus nuo nuomonių. 

2. Žinia - tai informacija apie faktus ir jų duomenis, t. y. reiškinius, dalykus, savybes, veiksmus, įvykius, 

grindžiamus tiesa, kurią galima užtikrinti patikrinimo bei įrodymo priemonėmis. Žinia yra laikomas 

teiginys, kuriuo kas nors tvirtinama, konstatuojama, pasakoma ar pateikiama kaip objektyviai 

egzistuojantis dalykas. Žiniai taikomas tiesos kriterijus, jos egzistavimas gali būti patikrinamas 

įrodymais ir objektyviai nustatomas. 

3. Nuomonė - tai požiūris, nusimanymas, nuovoka, supratimas, mintys arba komentarai apie bendro 

pobūdžio idėjas, faktų ir duomenų, reiškinių ar įvykių vertinimai, išvados ar pastabos apie žinias, 

susijusias su tikrais įvykiais. Nuomonė remiasi faktais, bet paprastai yra subjektyvi, todėl jai 

netaikomi tiesos ir tikslumo kriterijai, tačiau turi būti reiškiama sąžiningai ir etiškai, sąmoningai 

nenuslepiant ir neiškreipiant faktų bei duomenų. 

4. Kai teiginiai yra vertinamojo pobūdžio, žurnalistas privalo užtikrinti, kad turima pakankamai faktų 

vertinamajam teiginiui pagrįsti, nes ir vertinamojo pobūdžio teiginys, neturintis faktinio pagrindo, 

gali peržengti ribas. 

5. Nuomonė turi būti išreikšta nepažeidžiant visuomenėje priimtinų elgesio normų, negali būti 

naudojama siekiant žmogų pažeminti, pažeisti jo garbę ir orumą. 

108 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

111.1.4. Informacijos teisingumo ir tikslumo užtikrinimas. Redakcinės atsakomybės išimtys 

l. žurnalistas privalo įsitikinti rengiamos skelbti informacijos tikrumu. 

2. žurnalistai turi kritiškai vertinti savo informacijos šaltinius, atidžiai ir rūpestingai tikrinti faktus. 

Paprastai informacijos tikrumui užtikrinti privalu remtis ne mažiau kaip dviem šaltiniais. Remtis 

vienu šaltiniu galima tokiu atveju, jei žurnalistas yra įsitikinęs, kad informacija tiksli, o šaltinis 

patikimas. Visais atvejais turi būti galima patikrinti šaltinių ir jų informacijos patikimumą. 

3. Informacijos šaltiniai turi būti nurodyti, išskyrus atvejus, kai remiamasi šaltiniu, kuriam užtikrinama 

informacijos šaltinio paslaptis. Tokiu atveju turi būti galimybė patikrinti neišviešinto šaltinio 

informaciją, remiantis kitu neanoniminiu šaltiniu. 

4. Žurnalistas privalo būti itin atidus, remdamasis internete ar socialiniuose tinkluose paskelbta 

informacija. Tokia informacija privalo būti patikrinta kituose šaltiniuose. 

5. Nesant galimybės patikrinti skelbiamos informacijos tikrumo ir šaltinių, žurnalistai gali skelbti šią 

informaciją tik tuo atveju, jei delsimas ją skelbti būtų žalingas visuomenei ir jei skelbiamoje 

informacijoje konkrečiai nurodoma, kad ji nėra patikrinta. 

6. Žurnalistas neprivalo patikrinti informacijos, o LRT neprisiima redakcinės atsakomybės,jeigu nurodė 

informacijos šaltinį ir ji buvo: 

l. pateikta valstybės ir savivaldybių institucijų bei įstaigų, politinių partijų, profesinių sąjungų ir 

asociacijų ar kitų asmenų oficialiuose ar viešai paskelbtuose dokumentuose; 

2. viešai pasakyta per atvirus posėdžius, pasitarimus, spaudos konferencijas, mitingus ir kitus 

renginius, o viešosios informacijos rengėjas neiškraipė pasakytų teiginių; 

3. anksčiau paskelbta per kitas visuomenės informavimo priemones, jeigu ši informacija nebuvo 

paneigta per ją paskelbusias visuomenės informavimo priemones; 

4. paskelbta tiesioginių programų, interneto konferencijų dalyvių, interaktyviosios televizijos 

žiūrovų ar informacinės visuomenės informavimo priemonės naudotojų, nesusijusių su viešosios 

informacijos rengėju; 

5. paskelbta specialioje rinkimų programoje, kurią rengė ne pats viešosios informacijos rengėjas; 

6. paskelbta neanoniminiuose reklaminiuose skelbimuose; 

7. pateikta kaip nuomonė, komentaras ar vertinimas. 

7. Naudodamasis kitų viešosios informacijos rengėjų ir skleidėjų turiniu, žurnalistas privalo aiškiai 

nurodyti pirminį informacijos šaltinį. Paaiškėjus, kad pirminis informacijos šaltinis atitinkamą 

republikuotą turinį paneigė ar pataisė, informacija turi būti nedelsiant pataisyta ir LRT kūrinyje. 

8. Tais atvejais, kai remiamasi kitų viešosios informacijos rengėjų turiniu, žurnalistas privalo išsaugoti 

įrodymus apie pirminio šaltinio paskelbtą turinį, kad, esant reikalui, būtų galima įrodyti redakcinės 

atsakomybės išimties taikymo pagrindą. 

111.1.5. Nuomonių įvairovė 

l. Žurnalistai, rinkdami, rengdami ir pateikdami informaciją, turi būti objektyvūs, teisingi ir sąžiningi, 

pateikti bent dvi skirtingas nuomones, ekspertų vertinimus, kurie neprieštarauja teisės aktams ir 

bendražmogiškoms vertybėms, yra logiški. 

2. Analitiniuose kūriniuose ir žurnalistiniuose tyrimuose turi būti pateikiama kuo daugiau viena nuo 

109 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

kitos nepriklausomų nuomonių. Jei tai įmanoma žanro ir apimties aspektu, turi būti stengiamasi 

išlaikyti skirtingų požiūrių balansą tame pačiame kūrinyje. 

3. Kadangi LRT yra visuomeninis transliuotojas, jos programomis turi būti siekiama atspindėti įvairias 

auditorijos nuomones ir patirtis, kad jokia reikšminga visuomenės dalis nebūtų per mažai 

atstovaujama, o jos nuomonės neatspindėtos. 

4. Visgi nei atskirame kūrinyje, nei programų tinklelyje apskritai LRT nepripažįsta absoliutaus 

neutralumo ir nuomonių įvairovės klausimais, kurie reikštų pagrindinių demokratijos principų 

paneigimą (pvz., Rusijos agresijos dėl karo Ukrainoje klausimais). 

111.1.6. Atsakymo teisės užtikrinimas 

l. Neigiamai kritikuojamam asmeniui visada turi būti suteikta galimybė paaiškinti, patikslinti, paneigti 

informaciją (suteikta atsakymo teisė). Jeigu tokios galimybės nėra arba asmuo atsisako pasinaudoti 

šia galimybe, būtina apie tai pranešti tame pačiame kūrinyje. 

2. Atsakymo teisė visada turi būti suteikta dar informacijos rengimo metu, t. y. prieš paskelbiant 

informaciją. 

3. Atsakymo teisė privalo būti suteikta dėl visų esminių kritiką sudarančių informacijos aspektų. 

4. Klausimai, dėl kurių kreipiamasi atsakymo teisės, turi būti pateikti išsamiai ir aiškiai tokiu būdu, kad 

kritikuojamas asmuo galėtų pateikti pagrįstą atsakymą. 

5. Atsakymo teisei realizuoti turi būti nustatytas sąžiningas ir pakankamas terminas atsakymui pateikti. 

Tinkamu terminu paprastai laikomas Visuomenės informavimo įstatyme nustatytas terminas 

informacijai, kurią rengiant nereikia kaupti papildomų duomenų, pateikti - viena darbo diena, o 

informacijai, kurią rengiant reikia kaupti papildomus duomenis, - savaitė. 

6. žurnalistas privalo sąžiningai ir tiksliai atspindėti su pateikta kritika susijusias atsakymo dalis ir siekti 

tai padaryti tame pačiame žurnalistiniame kūrinyje. Jei atsakymas pateiktas po žurnalistinio kūrinio 

paskelbimo, asmens atsakymo teisė gali būti realizuojama papildant jau paskelbtą kūrinį. 

7. žurnalistas privalo saugoti prašymų atsakyti į kritiką pagrindinę informaciją, įskaitant prašymo 

pateikimo datą, laiką, asmens, į kurį kreiptasi, vardą, pavardę, pareigas (jeigu kreipiamasi 

organizacijos atstovą), prašymą pateikusiojo vardą ir pavardę bei prašymo ir atsakymo turinį. 

111.1. 7. Privatumo gerbimas 

l. Informuodami apie privatų asmenį žurnalistai pirmenybę turi teikti privataus gyvenimo apsaugai, o 

apie viešąjį asmenį - viešajam interesui. 

2. žurnalistas privalo gebėti ir konkrečiu atveju identifikuoti, ar asmuo yra laikomas viešuoju ar privačiu 

asmeniu, nes su tuo susijusios skirtingos galimybės publikuoti asmens atvaizdą, skirtingos privataus 

gyvenimo apsaugos ribos bei skirtingos asmens garbės ir orumo, dalykinės reputacijos gynimo ribos. 

3. Informaciją apie privatų gyvenimą galima rinkti ir skelbti, tik jei tas žmogus sutinka. žurnalistas 

privalo pasirūpinti įrodymais apie asmens sutikimą. 

4. Informacija apie privatų gyvenimą gali būti skelbiama be žmogaus sutikimo tais atvejais, kai ji 

padeda atskleisti įstatymų pažeidimus ar nusikalstamas veikas, taip pat kai informacija yra 

pateikiama viešai nagrinėjant bylą. Informacija apie viešojo asmens privatų gyvenimą gali būti 

110 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

skelbiama be jo sutikimo,jeigu ši informacija atskleidžia visuomeninę reikšmę turinčias privataus šio 

asmens gyvenimo aplinkybes ar asmenines savybes. 

5. Privatūs asmenys gali būti fotografuojami, jų atvaizdas skelbiamas tik su jų sutikimu, nepilnamečių -

paties vaiko ir tėvų ar kitų įstatyminių globėjų sutikimu, po mirties-sutuoktinio, tėvų, vaikų sutikimu. 

Asmens sutikimo nereikia, jeigu fotografuojama ar nuotrauka publikuojama teisėsaugos institucijų 

reikalavimu (pvz., asmuo teisėsaugos įtariamas padaręs nusikaltimą), jeigu fotografuojama viešoje 

vietoje, išskyrus atvejus, kai net ir viešoje vietoje būdamas privatus asmuo išreiškia nenorą būti 

fotografuojamas. 

6. LRT integruoja savo trijų žiniasklaidos platformų (radijo, televizijos, naujienų portalo) kuriamą turinį. 

LRT savo turinį pristato ir įvairiuose socialiniuose tinkluose, tokiuose kaip „Facebook", ,,Linkedln" ir 

kt. Atsižvelgiant į tai, žurnalistai, žinodami ar numatydami poreikį dėl informacijos dalijimosi tarp 

skirtingų LRT platformų, apie tai informuoja programos dalyvius ir gauna sutikimus dėl informacijos 

skelbimo keliose LRT platformose. Informacijos tarp platformų dalijimosi atveju už įsitikinimą, kad 

privatumą sudaranti informacija skelbiama turint asmens sutikimą atsakingas tos platformos, 

kurioje informacija buvo rengiama ir paskelbta, atsakingas redaktorius. 

111.1.8. Atsekamumo užtikrinimas 

l. Kiekvienas kūrybinis darbuotojas ne vėliau kaip po žurnalistinio kūrinio paskelbimo privalo tam 

skirtoje vidinėje informacinėje sistemoje saugoti šio kūrinio sukūrimo medžiagą: vaizdo, garso įrašus, 

elektroninį susirašinėjimą, dokumentus, informacinius užrašus ir dokumentus, kad prireikus 

informacijos teisingumas ir tikslumas galėtų būti patikrintas. Minėta medžiaga saugoma generalinio 

direktoriaus nustatytą laiką. 

2. Politikos 81 punkte numatytas įpareigojimas netaikomas, kai žurnalistas remiasi informacija, 

sudarančia informacijos šaltinio paslaptį. Tokiu atveju turi būti įdėta tik tokia kūrinio sukūrimo 

medžiaga, iš kurios nebūtų galima nustatyti šaltinio tapatybės. 

3. Prie kūrinio sukūrimo medžiagos, kuri privalo būti išsaugota, privalomai priskirtina informacija apie 

atsakymo teisės kritikuojamam asmeniui suteikimą bei sutikimus, kai privati informacija apie 

asmenį skelbiama jo sutikimu. 

4. LRT pagal Visuomenės informavimo įstatymą ne trumpiau kaip vienus metus saugo visų radijo ir 

televizijos programų įrašus bei portale publikuotą turinį. 

5. Atsakingi redaktoriai privalo tam skirtoje informacinėje sistemoje registruoti ir sekti redaguojamų 

straipsnių ir (arba) programų pakeitimus bei saugoti visų pakeitimų įrašus ar turinį (tiek originalius, 

tiek pakeistus kūrinius). Atsekamumui užtikrinti turi būti fiksuojamas pradinio paskelbimo ir 

pakeitimų laikas, taip pat priežastys, dėl kurių straipsnių ir (arba) programų pakeitimai buvo padaryti. 

111.2. Informacijos skleidimas (sprendimas skleisti) 

l. Redakcinis sprendimas skleisti informaciją (transliuoti programą, paskelbti straipsnį interneto 

portale) reiškia žurnalistinį kūrinį parengusio žurnalisto ir atsakingo redaktoriaus įsitikinimą, kad 

skelbiamas turinys atitinka teisės aktų reikalavimus, etinius įsipareigojimus bei patikimumo, 

nepriklausomumo ir nešališkumo, objektyvumo, teisingumo ir tikslumo, skaidrumo ir sąžiningumo, 

111 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

atskaitomybės principus. 

111.2.1. Kūrinio rengėjų ir reportažo vietos išviešinimas 

l. Kiekviename žurnalistiniame kūrinyje nurodomas jo autoriaus vardas ir pavardė, tokiu būdu 

deklaruojant, kas yra asmeniškai atsakingas už kūrinio turinį ir formą. Tais atvejais, kai prie kūrinio 

rengimo reikšmingai prisidėjo keli autoriai, nurodomi visų vardai ir pavardės. 

2. Kūrinys gali būti pasirašytas autoriaus slapyvardžiu, kai autorystės išviešinimas sukeltų pavojų 

autoriui, pakenktų tolesniam tyrimui ar dėl kitų svarbių priežasčių. Vis dėlto ir tokiu atveju redakcijai 

visais atvejais turi būti žinoma autoriaus tapatybė, kuri, esant poreikiui, gali būti atskleista 

tretiesiems asmenims (pvz., ginčo sprendėjams). 

3. Tuo atveju,jei prie informacijos rengimo reikšmingai prisidėjo kita organizacija ar jos atstovas,jie taip 

pat nurodomi kūrinyje. 

4. Informacijos dalijimosi tarp LRT platformų atveju kūrinyje greta autoriaus vardo ir pavardės gali būti 

nurodomas vidinis pirminis informacijos šaltinis - LRT platforma, kurioje pirmiausia publikuotas 

kūrinys (pvz., skelbiant laidą portale LRT.lt nurodoma „LRT RADIJO laida „60 minučių", LRT.lt"). 

5. Asmenys, kurie tikrino, redagavo ar pritaikė tekstą, nenurodomi, tačiau jie gali būti paminėti teksto ar 

programos pabaigoje. 

6. Skelbiant atgaminimo būdu (republikuojant) kitų viešosios informacijos rengėjų straipsnius 

nurodomas informacijos rengėjas (pvz., BNS) ir šio informacijos rengėjo žurnalisto vardas ir pavardė, 

jei jis buvo nurodytas pirminiame šaltinyje. Jei tekstas buvo nors šiek tiek redaguotas, jis turi būti 

pažymėtas nurodant ir LRT žurnalisto vardą ir pavardę, taip pat pirminį viešosios informacijos 

rengėją (pvz., BNS arba „parengta pagal BNS"). 

7. Skelbiant reportažus iš įvykio vietos, kuriuos parengė korespondentai ar specialieji korespondentai, 

turi būti nurodyta ir įvykio vieta. Jei įvykio vietos negalima nurodyti dėl saugumo (pvz., karo zonoje), 

privataus gyvenimo apsaugos ar kitų reikšmingų trečiųjų asmenų interesų (pvz., reportažas 

rengiamas iš nusikaltimo vietos, siekiama apsaugoti nukentėjusiųjų privatumą), įvykio vietos 

neminėjimo priežastys turi būti trumpai nurodytos pačiame reportaže. 

111.2.2. Sprendimas skleisti informaciją ir pareiga konsultuotis 

l. Už kūrinio atitiktį teisės aktų reikalavimams, etiniams įsipareigojimams bei pagrindiniams 

žurnalistiniams principams pirmiausia asmeniškai atsakingi jį sukūrę asmenys. 

2. Visgi LRT kiekvieno žurnalistinio kūrinio paskelbimui paprastai taikomas bent jau „keturių akių" 

principas", kuris reiškia, kad redakcinį sprendimą dėl kūrinio publikavimo priima atsakingas 

redaktorius. Atsakingo redaktoriaus sprendimas publikuoti nereikalingas tais atvejais, kai žurnalistas 

redaktoriaus pavedimu dalyvauja viešame renginyje, kurio eigai nušviesti parengiamas žurnalistinis 

kūrinys - informacinis pranešimas, šiuo atveju informacijos pateikimo skubumo tikslu redakcinis 

sprendimas publikuoti gali būti pavedamas pačiam žurnalistui. 

3. Redakcinis sprendimas publikuoti žurnalistinį kūrinį priimamas pagal pateiktą redakcinių 

sprendimų priėmimo schemą: 

l. interneto portale redakcinį sprendimą priima interneto portalo rubrikos redaktorius arba 

112 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

naujienų redaktorius, o jų nedarbo metu (poilsio ar švenčių dienomis) - budintis redaktorius; 

2. radijo programose - reporterių grupės vadovas arba dienos redaktorius; 

3. televizijos programose - dienos redaktorius arba programos prodiuseris; 

4. Tuo atveju, kai LRT publikuojamas išorinių autorių (ne LRT darbuotojų) komentarai, atsakingas 

redaktorius, nekvestionuodamas autoriaus nuomonės, privalo patikrinti, ar pateiktame skelbti 

kūrinyje nėra draudžiamos informacijos (pvz., neapykantos kalbos, diskriminacijos, privatumo 

pažeidimų ir kt.), pastebėti difamacinius teiginius ir paprašyti autoriaus juos pagrįsti. Bet kuriuo 

atveju redakcinis sprendimas skleisti informaciją tenka atsakingam redaktoriui. 

5. Kūrinio rengėjas ir/ ar atsakingas redaktorius, kuriems kyla su kūrinio rengimu ir / ar skelbimu 

susijusių teisinių klausimų (pvz., privatumo, atsakymo teisės užtikrinimo ar pan.), privalo kreiptis 

konsultacijos į Teisės ir vindikacijos skyriaus vadovą. Teisininko konsultacija žurnalistui ir / ar 

atsakingam redaktoriui nėra privaloma, sprendimą dėl kūrinio skleidimo bet kuriuo atveju priima 

atsakingas redaktorius, tačiau nusprendus neatsižvelgti į teisininko patarimą, apie to priežastis turi 

būti informuotas Teisės irvindikacijos skyriaus vadovas. 

6. Ginčytinais, abejonių / klausimų keliančiais atvejais, kai išsiskiria kūrinio rengėjo ir atsakingo 

redaktoriaus nuomonės, esant netipinei situacijai, atsakingas redaktorius redakcinio sprendimo 

priėmimą gali perduoti aukštesniam pagal struktūrinę hierarchiją redaktoriui (interneto portalo 

vyriausiajam redaktoriui, televizijos ar radijo naujienų tarnybos vadovui). 

7. Iškilus LRT etikos kodekso taikymo klausimams, žurnalistas gali kreiptis konsultacijos į LRT Etikos 

kontrolierių arba į LRT Etikos komisiją. 

8. LRT etikos kontrolierius, apibendrinęs LRT veiklą, organizuoja LRT darbuotojams profesinės etikos 

mokymus, Teisės ir vindikacijos skyrius - mokymus teisiniais klausimais. Į šiuose mokymuose 

aptartus padarytus pažeidimus, pristatytą institucinę ir teisminę praktiką privalo atsižvelgti 

žurnalistai, rengdami kūrinius, o redaktoriai - priimdami sprendimą kūrinį publikuoti. 

111.2.3. Tiesioginių transliacijų ypatumai 

l. Vykdant tiesioginę transliaciją dėl jos pobūdžio gali kilti sunkumų, susijusių su tikslių šioje Politikoje 

pateiktų procedūrų laikymusi, todėl vykdant tiesiogines transliacijas Politikoje nustatytos 

procedūros taikomos mutati mutandis (su tam tikrais pakeitimais). Kūrybiniai darbuotojai, dirbantys 

tiesioginėse laidose, turi dėti visas pastangas, kad būtų užtikrintas patikimumo, nepriklausomumo ir 

nešališkumo, objektyvumo, teisingumo ir tikslumo, skaidrumo ir sąžiningumo, atskaitomybės 

principų laikymasis. Bet kuriuo atveju tiesioginėms transliacijoms taikomi bent jau šie reikalavimai: 

2. kviečiantį televizijos ir radijo programų filmavimus jų dalyviams turi būti pateikiama informacija apie 

bendrą programos temą ir apimtį, kad jie galėtų priimti sprendimą dėl dalyvavimo; 

3. programos dalyvis turi būti informuotas apie programos ar jos dalies struktūros ir/ ar temos pokytį, 

apie kuriuos nepranešti būtų nesąžininga dalyvio atžvilgiu; 

4. auditorija turi būti informuota, kai asmuo ar organizacija atsisako atvykti į laidą, duoti interviu, 

komentarą ar atsakyti į žurnalisto paklausimą, nurodant tokio atsisakymo priežastį, jei ji žurnalistui 

buvo nurodyta; 

5. jei asmuo atsisako ar negali dalyvauti laidoje, tačiau perduoda savo poziciją, žurnalistas privalo 

113 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

stengtis teisingai atspindėti nedalyvaujančio asmens požiūrį; 

6. planuojant programos temą ir pašnekovus būtina stengtis užtikrinti, kad programoje būtų 

atspindėtos kelios skirtingos pozicijos; 

7. programos dalyviams vartojant neapykantos kalbą, stigmatizuojančią ar diskriminuojančią leksiką, 

programos vedėjas turi į tai nedelsdamas reaguoti, įspėdamas rinktis socialiai atsakingesnius 

apibūdinimus, o programos dalyviams į tai nereaguojant pašnekovą nutraukti ir atsiprašyti 

auditorijos; 

8. programos vedėjas, pastebėjęs ar įspėtas apie fakto klaidas, nepriklausomai nuo to, ar jos padarytos 

paties ar pašnekovo, privalo nedelsdamas informaciją patikslinti ir atsiprašyti auditorijos už padarytą 

klaidą. 

111.3. Paskelbtos informacijos keitimas, pašalinimas, paneigimas 

l. Paaiškėjus, kad visuomenės informavimo priemonėje pateikta informacija yra netiksli arba klaidinga, 

būtina nedelsiant patikslinti netikslius ir paneigti klaidingus faktus tos pačios visuomenės 

informavimo priemonės adekvačioje vietoje, be komentarų. Ištaisius klaidas internete, privalu 

nurodyti, kad kūrinio turinys buvo pakeistas ir/ ar papildytas. 

2. Klaidų identifikavimas ir jų taisymo veiksmai: 

l. kūrinyje padarytos rašybos, tarimo ar kitos išskirtinai techninės klaidos turi būti kuo greičiau 

pataisytos tame pačiame kūrinyje. Už tokios klaidos operatyvų pataisymą atsakingas žurnalistas, 

laidos vedėjas. Apie tokį pataisymą papildomai neskelbiama. Jei klaida padaryta radijo ar 

televizijos programoje ir pastebėta dar pačios programos metu, klaida turėtų būti pataisyta ir už 

ją atsiprašyta; 

2. kūrinyje padarytos fakto klaidos (neteisingi vardai, pavadinimai, numeriai, informacija apie 

vietovę, kitos aplinkybės), neturinčios įtakos konkretaus asmens garbei ir orumui / dalykinei 

reputacijai, turi būti kuo greičiau pataisytos, jei tai įmanoma, tame pačiame kūrinyje. Apie tokią 

klaidą žurnalistas privalo informuoti atsakingą redaktorių, kuris ir priima sprendimą dėl tokios 

klaidos pataisymo. Apie interneto portale skelbiamuose kūriniuose padarytas klaidas skelbiama 

tame pačiame straipsnyje, nurodant kūrinio patikslinimo datą ir laiką. Radijo ir/ ar televizijos 

programoje padaryta fakto klaida ištaisoma apie ją nurodant kitoje radijo ar televizijos 

programoje; 

3. paaiškėjus, kad kūrinyje padaryta klaida, galinti turėti įtakos konkretaus asmens garbei ir orumui 

/ dalykinei reputacijai, žurnalistas privalo apie tai informuoti atsakingą redaktorių. Iki 

informacijos įvertinimo laikoma, kad galimai buvo padaryta klaida, galinti turėti įtakos 

konkretaus asmens garbei ir orumui / dalykinei reputacijai, tuo atveju, jeigu iš suinteresuoto 

asmens gautas paneigimo prašymas. Atsakingas redaktorius tokiu atveju privalo kreiptis 

privalomos konsultacijos į teisininką. Po konsultacijos atsakingas redaktorius privalo priimti 

vieną iš šių sprendimų: 

l. paaiškėjus, kad buvo paskelbta tikrovės neatitinkanti informacija, žeminanti asmens garbę ir 

orumą ar pažeidžianti juridinio asmens dalykinę reputaciją, informacija privalo būti paneigta, 

nurodant, kokia paskelbta informacija neatitinka tikrovės, kada ir kur ji buvo paskelbta, kokie 

114 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

paskelbtos informacijos teiginiai žemina fizinio asmens garbę ir orumą ar pažeidžia juridinio 

asmens dalykinę reputaciją. Paneigimas privalo būti paskelbtas ne vėliau kaip per dvi 

savaites, išskyrus tas programas, kurių periodiškumas yra retesnis. Tokiu atveju minėtas 

paneigimas skelbiamas per Lietuvos nacionalinio radijo pirmąją programą (LRT RADIJAS) 

(per dvi savaites), taip pat pirmoje konkrečioje programoje toje pačioje vietoje, tokios pat 

apimties ir tokios pat formos (televizija ir radijas - tą pačią savaitės dieną ir tuo pat metu), 

kokia buvo paskelbta tikrovės neatitinkanti, žeminanti fizinio asmens garbę ir orumą ar 

pažeidžianti juridinio asmens dalykinę reputaciją informacija; 

2. nesutinkant su prašymu paneigti ir nusprendus neskelbti paneigimo, ne vėliau kaip per dvi 

savaites nuo prašymo paneigti gavimo dienos raštu atsakyti paneigimo prašymą pateikusiam 

asmeniui, nurodant atsisakymo paskelbti paneigimą priežastis ir motyvus. 

4. Paaiškėjus, kad kūrinyje padaryta klaida, pažeidžianti asmens privatumą, žurnalistas privalo apie 

tai informuoti atsakingą redaktorių. Iki informacijos įvertinimo laikoma, kad galimai buvo 

padaryta klaida, pažeidžianti asmens privatumą, tuo atveju, jeigu iš suinteresuoto asmens 

gautas prašymas pašalinti asmens privatumą pažeidžiančią informaciją. Atsakingas redaktorius 

tokiu atveju privalo kreiptis privalomos konsultacijos į teisininką. Po konsultacijos atsakingas 

redaktorius privalo priimti vieną iš šių sprendimų: 

l. paaiškėjus, kad buvo paskelbta asmens privatumą pažeidžianti informacija, privatumo 

pažeidimą sudaranti informacijos dalis privalo būti pašalinta iš interneto portalo, taip pat 

programų archyvo; 

2. nesutinkant su prašymu dėl privatumo pažeidimo ir nusprendus nekoreguoti kūrinio turinio, 

raštu atsakyti informacijos pašalinimo prašymą pateikusiam asmeniui, nurodant atsisakymo 

priežastis ir motyvus. 

5. Informacija taip pat privalo būti koreguojama teismui arba žurnalistų etikos inspektoriui priėmus 

sprendimą pašalinti ir/ ar paneigti atitinkamą informaciją. 

111.4. Vidinės ir išorinės atskaitomybės užtikrinimas, ginčų nagrinėjimas 

l. Atskaitomybės principas reikalauja vertinti savo skelbiamą informaciją, atsakyti užjos atitiktį teisės 

aktams, žurnalistinei etikai ir žurnalistiniams principams, reaguoti į skundus bei paaiškinti ir pagrįsti 

redakcinius sprendimus. 

111.4.1. Vidinė atskaitomybė 

l. LRT yra įsipareigojusi reaguoti į gautus skundus dėl programų, jų turinio ir kitų veiklos aspektų bei 

privalo išnagrinėti gautus skundus per Visuomenės informavimo įstatymo ir kitų teisės aktų 

nustatytus terminus, o kai jie nenustatyti, per protingą terminą. Apie gautus skundus yra 

informuojamas žurnalisto tiesioginis vadovas. 

2. LRT atsako į visus skundus/ pretenzijas per 14 (keturiolika) kalendorinių dienų nuo prašymo gavimo 

dienos. Atsakomybė už atsakymo turinį tenka atsakingam redaktoriui ir (arba) prodiuseriui, 

atsakingam už kūrinį ir (arba) programą, ir (arba) Teisės irvindikacijos skyriaus vadovui. 

3. LRT kelia sau aukščiausius kokybės standartus, todėl LRT nuolat veikia Turinio vertinimo komisija, 

115 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

kuri: 

l. stebi ir įvairiais aspektais vertina kuriamą LRT turinį; 

2. nustato programų (laidų) privalumus, trūkumus; 

3. kūrėjams teikia pastabas ir rekomendacijas. 

4. LRT kelia sau aukščiausius profesinės etikos reikalavimus, todėl LRT dirba etikos kontrolierius, kuris 

veikia nepriklausomai ir yra atskaitingas LRT tarybai. LRT etikos kontrolierius: 

5. stebi, kad visi kūrybiniai darbuotojai laikytųsi profesinės etikos normų; 

6. savo iniciatyva arba gavęs skundą nagrinėja galimus žurnalistinės etikos pažeidimus, profesinės 

etikos klausimais teikia rekomendacijas LRT vadovybei - LRT tarybai ir LRT generaliniam direktoriui; 

7. bendradarbiauja su LRT žurnalistų etikos komisija, kuri veikia kaip patariančioji institucija ir 

profesinės etikos klausimais etikos kontrolieriui teikia rekomendacijas bei patarimus. 

8. LRT veikianti žurnalistų etikos komisija, sudaryta LRT generalinio direktoriaus įsakymu, yra LRT 

etikos kontrolieriaus patariamoji institucija. Komisijos tikslas yra teikti rekomendacijas ir patarimus 

žurnalistų etikos klausimais ir mediacijos paslaugas. 

9. Galutinį sprendimą dėl žurnalistų galimai (ne)padaryto LRT etikos kodekso nuostatų pažeidimo 

priima LRT etikos kontrolierius. 

10. žurnalistų veikla, kai pažeidžiamos LRT etikos kodekso nuostatos, yra pagrindas LRT administracijai 

taikyti jiems drausminio poveikio priemones. 

11. Asmenys, pastebėję klaidą, norintys pateikti savo atsiliepimą, kitus pastebėjimus, turi tokią galimybę 

spausdami šią nuorodą: https://apie.lrt.lt/kontaktai/rasykite-mums. Pasidalyti atsiliepimais galima ir 

kitais būdais: paštu - S. Konarskio g. 49, LT-03123, Vilnius, ant voko pažymint „Rubrikai 

BENDRAUKIME"; LRT „Facebook" paskyroje- ,,Messenger" žinutėmis. 

12. LRT - atvira visuomenei, todėl sudaro galimybę kiekvienam gyventojui teikti pasiūlymus ar pastabas: 

l. i LRT administraciją galima kreiptis visais su LRT susijusias klausimais lrt@lrt.lt, (8 5) 236 30 00; 

2. i LRT etikos kontrolierių galima kreiptis dėl galimų žurnalistinės etikos pažeidimų el. paštu, 

sudaromu pagal principą vardas.pavardė@lrt.lt. 

111.4.2. Išorinė atskaitomybė 

l. Išoriniai ginčo sprendėjai, vertinantys LRT žurnalistinių kūrinių atitiktį teisės aktų reikalavimams: 

l. Visuomenės informavimo etikos komisija; 

2. žurnalistų etikos inspektorius; 

3. Lietuvos radijo ir televizijos komisija; 

4. administraciniai ir bendrosios kompetencijos teismai. 

2. Visuomenės informavimo etikos komisija - kolegialus žurnalistų savitvarkos organas, nagrinėjantis 

galimai padarytus profesinės etikos pažeidimus, taip pat asmenų skundus dėl galimo Lietuvos 

visuomenės informavimo etikos kodekso nuostatų pažeidimo. 

3. Visuomenės informavimo etikos komisijos sprendimai dėl profesinės etikos ar kitų pažeidimų 

nedelsiant skelbiami tame pačiame kūrinyje, dėl kurio komisija nustatė šiuos pažeidimus. Už šio 

komisijos sprendimo paskelbimo nukreipimą vykdyti atsakingas Teisės ir vindikacijos skyriaus 

vadovas, o už paskelbimą - atitinkamas atsakingas redaktorius. 

116 

https://apie.lrt.lt/kontaktai/rasykite-mums


D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

4. Žurnalistų etikos inspektorius yra valstybės pareigūnas, kuris nagrinėja suinteresuotų fizinių asmenų 

skundus (pareiškimus) dėl pažeistos jų garbės ir orumo ar juridinių asmenų dalykinės reputacijos; 

suinteresuotų asmenų skundus (pareiškimus) dėl jų teisės į privataus gyvenimo apsaugą pažeidimo; 

pagal savo kompetenciją prižiūri, kaip įgyvendinamos Nepilnamečių apsaugos nuo neigiamo 

viešosios informacijos poveikio įstatymo nuostatos. 

5. Skundui pasitvirtinus, žurnalistų etikos inspektorius gali priimti sprendimą įspėti už visuomenės 

informavimo priemonių turinį atsakingus (fizinius) asmenis apie pastebėtus įstatymo ir kitų 

visuomenės informavimą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimus bei reikalauti juos pašalinti; 

reikalauti paneigti paskelbtą tikrovės neatitinkančią informaciją, žeminančią asmens garbę ir orumą 

ar kenkiančią jo dalykinei reputacijai, teisėtiems interesams, arba sudaryti asmeniui galimybę 

pačiam atsakyti ir paneigti tokią informaciją. 

6. Minėtais žurnalistų etikos inspektoriaus sprendimo atvejais, sprendimas yra pagrindas pakeisti, 

pašalinti arba paneigti informaciją, dėl kurios pripažintas atitinkamas pažeidimas. Už inspektoriaus 

sprendimo nukreipimą vykdyti atsakingas Teisės irvindikacijos skyriaus vadovas, o užjo įvykdymą

atitinkamas atsakingas redaktorius. 

7. Lietuvos radijo ir televizijos komisija yra nepriklausoma Lietuvos Respublikos Seimui atskaitinga 

radijo ir (ar) televizijos programų transliuotojų, užsakomųjų audiovizualinės žiniasklaidos paslaugų 

teikėjų, dalijimosi vaizdo medžiaga platformos paslaugų teikėjų veiklą reguliuojanti ir prižiūrinti 

institucija, kuri prižiūri, kaip laikomasi įstatymų nuostatų dėl retransliuojamų, platinamų internete 

radijo ir (ar) televizijos programų arba atskirų programų parinkimo, teikimo skleisti ir skleidimo, kitų 

teisės aktų reikalavimų dėl viešosios informacijos turinio ir jos skleidimo, taip pat Nepilnamečių 

apsaugos nuo neigiamo viešosios informacijos poveikio įstatymo. 

8. Už neskelbtinos informacijos (dezinformacijos, karo propagandos, neapykantos, diskriminacijos ir 

kt.) paskelbimą Lietuvos radijo ir televizijos komisija gali taikyti įspėjimą arba baudą LRT, kaip 

organizacijai, o už Nepilnamečių apsaugos nuo neigiamo viešosios informacijos poveikio įstatyme 

nustatytos informacijos paskelbimą - skirti įspėjimą arba administracinę nuobaudą. 

9. Administraciniai teismai nagrinėja administracinius ginčus dėl Visuomenės informavimo etikos 

komisijos, žurnalistų etikos inspektoriaus, Lietuvos radijo ir televizijos komisijos sprendimų, o 

bendrosios kompetencijos teismai - asmenų inicijuotus civilinius ginčus dėl garbės ir orumo 

pažeminimo, juridinio asmens dalykinės reputacijos pažeidimo pripažinimo, įpareigojimo paneigti, 

privatumo pažeidimo pripažinimo, įpareigojimo pašalinti informaciją, informacijos skleidimu 

padarytos turtinės ir ar neturtinės žalos atlyginimo. 

10. Minėtų teismų sprendimų atvejais (pripažinus pažeidimą) toks sprendimas yra pagrindas pakeisti, 

pašalinti arba paneigti informaciją. Už teismo sprendimo nukreipimą vykdyti atsakingas Teisės ir 

vindikacijos skyriaus vadovas, o užjo įvykdymą - atitinkamas atsakingas redaktorius. 

11. Prasidėjus instituciniam ar teisminiam procesui dėl žurnalistinio kūrinio, apie jį visais atvejais 

informuojamas kūrinio autorius ir atsakingas redaktorius, o vesti ginčą perduodama Teisės ir 

vindikacijos skyriaus vadovui. 

12. Kūrinio autorius ir atsakingas redaktorius privalo aktyviai dalyvauti teikiant ginčo rengimo medžiagą, 

paaiškinti savo sprendimus, tačiau sprendimus dėl ginčo ar bylos vedimo taktikos ir eigos priima 

117 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

Teisės ir vindikacijos skyriaus vadovas. 

13. LRT įsipareigoja aktyviai bendradarbiauti su ginčo sprendėjais, teikti paaiškinimus, išdėstyti savo 

poziciją, gerbti ginčo sprendėjo priimtus sprendimus. Nesutikdama su sprendimu LRT gali apsl<ųsti 

sprendimą teismine instancine tvarka, tačiau, siekdama išvengti visuomenės spaudimo ginčo 

sprendėjui, privalo susilaikyti nuo komentarų iki ginčo pabaigos. Informacijos apie ginčo faktą ir eigą, 

taip pat priimtą (nors dar neįsiteisėjusi) sprendimą, paskelbimas nėra laikomas draudžiamu 

komentaru. 

14. Sprendimo, kuriuo pripažintas pažeidimas, priėmimas gali būti pagrindas LRT administracijai taikyti 

žurnalistams ar kitiems atsakingiems asmenims drausminio poveikio priemones. 

IV. SKAIDRUMO IR NEŠALIŠKUMO UŽTIKRINIMAS, PRIVAČIŲ INTERESŲ 
DEKLARAVIMAS IR INTERESŲ KONFLIKTAI 

l. LRT vadovai (generalinis direktorius ir jo pavaduotojai), taip pat LRT kūrybiniai darbuotojai negali 

būti politinių partijų ir organizacijų nariais, dalyvauti politinėje veikloje. 

2. Kiti LRT darbuotojai politinėje veikloje gali dalyvauti tokiu būdu, kad būtų išvengta bet kokių viešųjų 

ir privačių interesų konflikto. Visiems LRT darbuotojams galioja sąlyga susilaikyti nuo bet kokios 

veiklos, kuri galėtų pakenkti LRT reputacijai. 

3. LRT darbuotojai, ketinantys kandidatuoti į renkamas politines pareigas, privalo prieš 

įsiregistruodami kandidatais per savo tiesioginį vadovą apie tai pranešti LRT generaliniam 

direktoriui. 

4. LRT darbuotojams draudžiama dalyvauti politinėse rinkimų kampanijose bet kokiomis formomis ir 

būdais, agituoti už kandidatus, įskaitant ir palankumo reiškimą asmeninėse socialinių tinklų 

paskyrose. 

5. LRT laidų vedėjams, korespondentams, reporteriams bei visiems kitiems kūrybiniams darbuotojams 

draudžiama nešioti politinių partijų ir organizacijų, politinių kampanijų ženkliukus ar kitą simboliką. 

Ši nuostata taip pat taikoma ir ne darbo vietoje bei ne darbo metu. 

6. Draudžiama naudotis savo padėtimi, siekiant gauti asmeninės naudos. Draudžiamas bet koks 

užmokestis, dovana ar kitokia nauda, kuri pakenktų LRT žurnalistikos tikslumui, sąžiningumui ar 

nepriklausomumui. 

7. Apie bet kokius bandymus ar siūlymus priimti užmokestį, dovaną ar kitokią naudą už žurnalistinę 

veiklą (pvz., atitinkamai nušviesti situaciją, nerašyti tam tikra tema) žurnalistas privalo pranešti savo 

tiesioginiam vadovui. 

8. LRT darbuotojai negali naudotis LRT turtu (automobiliais, įranga, kanceliarinėmis priemonėmis) 

asmeniniais tikslais, taip pat negali remtis ryšiais su LRT, siekdami asmeninių tikslų (geresnio ar 

greitesnio aptarnavimo, nuolaidų, kitokių privilegijų ar pan.). 

9. LRT kūrybiniai darbuotojai neturi reklamai naudoti savo vardo, atvaizdo ir balso, išskyrus tuos 

atvejus, kai tokia reklama siekiama socialinių ar humanistinių tikslų ar reklamuojamas žurnalisto 

sukurtas kūrinys arba pati visuomenės informavimo priemonė (LRT) ar bendras LRT ir išorės 

partnerių projektas. 

118 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

10. LRT kūrybiniai darbuotojai turi teisę užsiimti visuomenine nepolitine veikla, tačiau turi užtikrinti, kad 

nusišalins nuo žurnalistinės veiklos, susijusios su jų visuomenine veikla. 

11. LRT didelis dėmesys skiriamas interesų konfliktų prevencijai, privačių interesų deklaravimo, 

atstovavimo apribojimų kontrolei. Įstaigoje yra patvirtintas Viešųjų ir privačių interesų derinimo 

valstybinėje tarnyboje įstatymo nuostatų vykdymo ir kontrolės tvarkos aprašas, nustatantis ir 

reglamentuojantis viešųjų ir privačių interesų deklaravimo, nusišalinimo ar nušalinimo nuo 

sprendimų priėmimo LRT tvarką, darbuotojų pareigas, siekiant suderinti privačius ir viešuosius 

interesus, taip pat asmenų, atsakingų už tinkamą interesų konfliktų prevencijos LRT įgyvendinimą, 

funkcijas, teises ir pareigas. Taip pat LRT yra patvirtintas pareigybių, kurias einantys darbuotojai 

privalo deklaruoti turtą, sąrašas. 

12. LRT pripažįsta darbuotojo teisę į privatų gyvenimą, teisę užsiimti darbine veikla ir teisę dalyvauti 

visuomeninėje veikloje, tačiau jie privalo informuoti tiesioginį vadovą apie tai,jei ketina: 

l. duoti parodymus teismui dėl savo žurnalistinės veiklos ar kitų su LRT susijusių klausimų; 

2. teikti pareiškimus ar įrodymus bet kokiai institucijai dėl savo žurnalistinės veiklos ar kitų su LRT 

susijusių klausimų; 

3. pirmininkauti, būti pranešėju ar moderuoti renginius; 

4. imtis bet kokio darbo, kuris gali būti nesuderinamas su jų profesinėmis pareigomis. 

13. Kūrybiniams darbuotojams draudžiama rašyti, kurti filmus, fotografuoti ar skelbti komentarus apie 

asmenis, su kuriais jį sieja artimi asmeniniai, finansiniai ar romantiniai santykiai. 

V. JAUTRAUS TURINIO VAIZDAVIMAS IR VERTINIMAS 

l. žurnalistai, viešosios informacijos rengėjai ir skleidėjai neturi piktnaudžiauti katastrofų, avarijų, 

mirties, bandymo nusižudyti, sužalotų asmenų, smurto, agresijos ar žiauraus elgesio su gyvūnais 

vaizdais bei istorijomis, kurie gali žeisti ten vaizduojamų asmenų ar jų artimųjų jausmus bei 

informacijos vartotojų jautrumą. Informuojant apie tokio pobūdžio įvykius, būtina vengti nepagrįstų 

kaltinimų, ironijos, sarkazmo, patyčių elementų bei privalu skelbti įspėjimus ar atitinkamai žymėti 

informaciją, sudarant sąlygas jautriems informacijos vartotojams tokios informacijos išvengti. 

2. žurnalistai kūriniuose, ypač antraštėse (laidų anonsuose), vengia naudoti negalią, ligas ar sutrikimus 

reiškiančius apibūdinimus, palyginimus, apibendrinimus, kurie niekinančiame (menkinančiame) 

kontekste gali įžeisti atitinkamus fizinius ir (ar) psichinius sveikatos sutrikimus turinčius žmones. 

V.1. Informacijos apie įtariamas ar padarytas nusikalstamas veikas skelbimo ypatumai 

l. žurnalistai privalo laikytis nekaltumo prezumpcijos. 

2. Draudžiama skelbti ikiteisminio tyrimo metu surinktus duomenis, išskyrus atvejus, kai juos skelbti 

yra viešasis interesas arba šie duomenys yra viešai prieinami/ paskelbti. 

3. Draudžiama skelbti įtariamojo padarius nusikalstamą veiką asmens duomenis, iš kurių būtų galima 

nustatyti jo tapatybę. Jeigu visuomenės interesais būtina paskelbti įtariamojo padarius nusikaltimą, 

kaltinamojo, teisiamojo pavardę, o vėliau šis nusikaltimo faktas neįrodomas, žurnalistai privalo 

nedelsdami informuoti visuomenę, kad tas asmuo nekaltas. 

119 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

4. Draudžiama priminti apie anksčiau pareikštus ir nepasitvirtinusius įtarimus padarius nusikalstamą 

veiką, nebent būtų viešas interesas tokią informaciją paskelbti. Tokiu atveju privaloma pažymėti,jog 

įtarimai nepasitvirtino. 

5. Draudžiama skelbti duomenis apie asmenį, nukentėjusį nuo nusikalstamos veikos, be to asmens 

sutikimo, o asmeniui žuvus - be jo artimųjų sutikimo. Šie duomenys gali būti skelbiami be asmens ar 

jo artimųjų sutikimo tik tais atvejais, kai nuo nusikalstamos veikos nukentėjo viešasis asmuo arba 

skelbti šiuos duomenis yra viešasis interesas. 

6. Bet kuriuo atveju draudžiama skelbti seksualinę agresiją patyrusio asmens pavardę ar kitus 

duomenis, pagal kuriuos galima nustatyti jo asmens tapatybę. 

7. Draudžiama skelbti nusikalstamos veikos liudytojo asmens duomenis, pagal kuriuos galima nustatyti 

to asmens tapatybę. 

8. žurnalistai neturi priminti apie anksčiau atliktą ir prie labai sunkių ar sunkių nepriskiriamą 

nusikalstamą veiką, už kurią žmogus jau atliko bausmę ir išnyko teistumas. Ši taisyklė netaikoma, jei 

šis žmogus ir toliau dirba darbą, kuris buvo susijęs su jo įvykdyta nusikalstama veika, arba jeigu šis 

žmogus eina ar pretenduoja eiti visuomenėje reikšmingas pareigas. 

9. žurnalistams draudžiama žeminti ar šaipytis iš žmogaus pavardės, rasės, tautybės, etniškumo, jo 

religinių įsitikinimų, amžiaus, lyties, seksualinės orientacijos, negalios ar fizinių trūkumų, fizinių 

duomenų net tada, kai tas žmogus yra nusikaltęs. 

10. žurnalistai neturi sieti įtariamo, kaltinamojo ar nusikaltusio asmens priklausymo tam tikrai tautinei, 

etninei ar socialinei grupei,jo seksualinės orientacijos su jo padarytu nusikaltimu bei tai pabrėžti. 

V.2. Informacijos apie savižudybę ar kitoje ypatingoje situacijoje atsidūrusį asmenį skelbimo 

ypatumai 

l. Draudžiama skelbti informaciją apie afekto būsenoje esantį asmenį, taip pat nufilmuotus ir 

nufotografuotus vaizdus su afekto būsenoje esančiu ar mirštančiu asmeniu. 

2. žurnalistai, gerbdami asmens ir jo artimųjų privatumą, neturi minėti pavardžių ar kitokių šį asmenį 

padedančių identifikuoti duomenų, susijusių su savižudybe ar bandymu nusižudyti. Draudžiama 

skelbti vaizdo medžiagą, kurioje būtų vaizduojamas savižudybės procesas ar nusižudęs žmogus. 

3. Skelbdami informaciją apie savižudybes ar bandymus nusižudyti, žurnalistai turi itin atsargiai 

nurodyti savižudybės ar bandymo nusižudyti motyvus ir aplinkybes, kad paskelbtoje informacijoje 

nebūtų skatinamas savižudiškas (suicidinis) elgesys visuomenėje. Netraktuoti savižudybės kaip 

tinkamo kokios nors problemos sprendimo būdo, nevartoti savižudybes romantizuojančių 

apibūdinimų. Skelbiant tokią informaciją, privalu pranešti apie esamas emocinės ir psichologinės 

pagalbos galimybes bei pagalbos sau grupes nusižudžiusiųjų artimiesiems. 

4. žurnalistai privalo nenurodyti savižudybės ar mėginimo nusižudyti būdo antraštėse (anonsuose), 

jokiame turinyje neskelbti savižudybės ar mėginimo nusižudyti būdo detalių. Nenaudoti nuotraukų 

ar filmuotos medžiagos, kurioje pateikiami savižudybės metodo vaizdai, iliustruojantys savižudišką 

elgesį (pvz., kilpa, vaistai, šaunamasis ginklas ir pan.). 

5. Nesant viešojo intereso, žurnalistas neturi skelbti skolininkų asmens duomenų, informacijos apie jų 

mokumą. 

120 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

6. Gerbdami asmens teisę į privatų gyvenimą ir jo slaptumą, žurnalistai neturi skelbti informacijos apie 

asmens sveikatos būklę, gydymą, prognozes, taip pat kitos sveikatos informacijos be to asmens ar jo 

įstatyminių atstovų sutikimo. Tokia informacija gali būti skelbiama be asmens artimųjų sutikimo tik 

esant šių sąlygų visumai: kai kalbama apie viešąjį asmenį, kai skelbti šią informaciją yra viešasis 

interesas ir kai turima oficiali medicinos įstaigos išvada. 

7. LRT paprastai sąmoningai nevykdo tiesioginių transliacijų iš įkaitų paėmimo, pastatų užgrobimo, 

apgulties ir panašių įvykių vietos bei nedaro interviu su tokių neteisėtų veiksmų vykdytojais. Jei 

asmuo, dalyvaujantis tokiuose neteisėtuose veiksmuose, kreipiasi į LRT, apie tai nedelsiant 

pranešama teisėsaugos institucijoms ir atsakingam redaktoriui. Bet kokie veiksmai iš tokios įvykio 

vietos ar bendraujant su tokių veiksmų vykdytojais gali būti atliekami tik su teisėsaugos institucijų 

žinia. 

V.3. Informacijos apie nepilnamečius skelbimo ypatumai 

l. žurnalistai privalo rūpintis nepilnamečių apsauga nuo neigiamos viešosios informacijos poveikio, 

savo skelbiamojoje informacijoje nesukelti nepilnamečiams sielvarto ar baimės. žurnalistams 

draudžiama arba ribojama galimybė skleisti viešąją informaciją, reglamentuotą Nepilnamečių 

apsaugos nuo neigiamo viešosios informacijos poveikio ir kitais įstatymais. Neigiamą poveikį 

nepilnamečiams darančia informacija laikoma tokia viešoji informacija, kuri gali būti žalinga 

nepilnamečių psichinei ar fizinei sveikatai, fiziniam, protiniam, dvasiniam ar doroviniam vystymuisi. 

2. žurnalistai, siedami su nusikalstama veika ir kitais teisės pažeidimais, neturi skelbti nepilnamečio 

asmens duomenų, pagal kuriuos galima nustatyti jo asmens tapatybę, išskyrus atvejus, kai 

nepilnametis asmuo slapstosi nuo teisėsaugos institucijų. 

3. Programos, kuriose skleidžiama neigiamą poveikį nepilnamečiams daranti informacija, gali būti 

transliuojamos arba naudojant technines priemones, kurios sudaro sąlygas atsakingiems už vaikų 

auklėjimą ir priežiūrą asmenims užtikrinti galimybę riboti tokios viešosios informacijos pasiūlą 

nepilnamečiams, arba, jeigu jos pažymėtos Nepilnamečių apsaugos nuo neigiamo viešosios 

informacijos poveikio įstatyme numatytais indeksais ir transliuojamos atitinkamu laiku. 

4. Vaikas gali būti fotografuojamas, filmuojamas ar įrašinėjamas tik su vieno iš tėvų, globėjų ar 

rūpintojų ir paties vaiko sutikimu, tačiau bet kuriuo atveju nekenkiant teisėtiems vaiko interesams. 

Vaikams pateikiami klausimai turi būti kruopščiai apgalvoti ir tinkami jų amžiui. Neleistina versti 

vaikus kalbėti apie tėvų santykius, šeimos gyvenimo būdą, konfliktus. 

5. Draudžiama nepilnamečius filmuoti, fotografuoti ir įrašinėti bei skelbti jų nuotraukas ar vaizdo 

(garso) įrašus neigiamų socialinių reiškinių kontekste,jei iš paskelbtos informacijos galima atpažinti 

nepilnametį. 

VI. SOCIALIAI JAUTRIŲ VISUOMENĖS GRUPIŲ PRISTATVMAS 

l. LRT ir jo kūrybiniai darbuotojai skiria ypatingą dėmesį socialiai jautrių visuomenės grupių 

(nepilnamečių, tautinių bendrijų, žmonių su negalia, socialinę ar kitokią atskirtį patiriančių žmonių ir 

kitų) interesams pristatyti, todėl: 

121 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

l. vengia stereotipų, vartoja neutralią terminologiją; 

2. į viešąsias diskusijas įtraukia šių grupių atstovus, joms atstovaujančias visuomenines 

organizacijas; 

3. į viešąsias diskusijas įtraukia šių visuomenės grupių problemas išmanančius ekspertus; 

4. pateikia kuo daugiau konteksto, kad auditorija susidarytų kuo tikslesnį vaizdą. 

VII. ĮVAIROVĖ IR LYČIŲ LYGYBĖ 

l. LRT gerbia visas visuomenės grupes, apie kiekvieną iš jų kalba neutraliai, nekategorizuoja, 

nepriklausomai nuo jų politinių, religinių pažiūrų, pilietybės, tautybės, etninės kilmės, lyties, 

seksualinės orientacijos, lytinės tapatybės, rasės, amžiaus, gyvenamosios vietos ar priklausymo 

kokiai nors kitai visuomenės grupei. 

2. LRT ir jo kūrybiniai darbuotojai atspindi skirtingų visuomenės grupių interesus, nepriklausomai nuo 

jų politinių, religinių pažiūrų, pilietybės, tautybės, etninės kilmės, lyties, seksualinės orientacijos, 

lytinės tapatybės, rasės, amžiaus, gyvenamosios vietos ar priklausymo kokiai nors kitai visuomenės 

grupei. 

3. LRT ir jo kūrybiniai darbuotojai ne tik kuria įvairų turinį skirtingoms visuomenės grupėms, bet ir jų 

atstovus įtraukia į viešąsias diskusijas. 

4. LRT turinyje siekia vienodai reprezentuoti vyrus ir moteris, todėl įgyvendina Lyčių lygybės programą. 

VIII. SOCIALINIŲ TINKLŲ POLITIKA 

l. LRT, kaip visuomeninis transliuotojas, ir jos kūrybiniai darbuotojai socialinius tinklus suvokia kaip 

dar vieną mediją, o LRT kūrybiniai darbuotojai, net ir veikdami savo asmeninėse socialinių tinklų 

paskyrose, auditorijos yra suvokiami kaip LRT atstovai, todėl veikdami joje: 

l. laikosi profesinės etikos normų, įstatymų ir kitų teisės aktų; 

2. skelbdami informaciją socialiniuose tinkluose, informacijos pateikimo ir išraiškos aspektu veikia 

taip, lyg skelbtų informaciją LRT tiesioginiame eteryje; 

3. neskelbia informacijos apie planuojamus rengti ar rengiamus žurnalistinius kūrinius, šių kūrinių 

rengimo metu surinktą ar renkamą medžiagą iki žurnalistinio kūrinio paskelbimo, išskyrus 

žurnalistinio kūrinio anonsą (trumpą žurnalistinio kūrinio pristatymą); 

4. neskelbia savo asmeninių vertinimų politiniais ir kitais prieštaringai bei nevienareikšmiškai 

visuomenėje vertinamais klausimais, kurie galėtų leisti auditorijai suabejoti jų objektyvumu ir 

(ar) nešališkumu profesinėje veikloje; 

5. nedalyvauja politinėse ar įvairių kitų politinio ar prieštaringai bei nevienareikšmiškai 

visuomenėje vertinamo pobūdžio turinčių interesų grupių socialiniuose tinkluose platinamose 

iniciatyvose, nesidalija tokias iniciatyvas palaikančia ar nepalaikančia informacija,jeigu tai galėtų 

leisti auditorijai suabejoti jų objektyvumu ir (ar) nešališkumu profesinėje veikloje; 

6. pasidalydami LRT žurnalistiniais kūriniais ar nuorodomis į juos, pateikdami LRT žurnalistinio 

kūrinio pristatymą, komentarų skiltyje nediskutuoja su komentarus pateikusiais asmenimis, 

122 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

išskyrus trumpą atsakymą, susijusį su žurnalistiniame kūrinyje nurodytais faktais; 

7. šalina LRT portale ir socialinių tinklų LRT paskyrose, asmeninėse socialinių tinklų paskyrose 

parašytus įžeidžiančius, neapykantą kurstančius, akivaizdžiai skleidžiančius tikrovės 

neatitinkančią informaciją komentarus; 

8. blokuoja tokią informaciją LRT portale, socialinių tinklų LRT paskyrose, asmeninėse socialinių 

tinklų paskyrose skleidžiančius vartotojus; 

9. savo socialiniuose profiliuose pasidalija / perpublikuoja tik tuos šaltinius, kuriais pasitiki, 

nesuteikia patikimumo gandams juos perpublikuodami; 

10. neplatina konfidencialios informacijos. 

IX. KOMENTARŲ, NUOMONIŲ POLITIKA 

l. LRT, siekdama užtikrinti žodžio laisvę ir pateikti kuo daugiau skirtingų požiūrių, savo programose 

transliuoja ir publikuoja politologų, apžvalgininkų, ekspertų, žurnalistų komentarus, sudaro 

galimybę politikams ir kitiems viešiesiems asmenims pateikti savo matymą, šiems komentarams 

keldama tokius reikalavimus: 

l. komentaro tema turi būti svarbi, aktuali, įdomi didesniam visuomenės ratui; 

2. komentare nuomonė išsakoma etiškai ir korektiškai; 

3. komentare nėra tikrovės neatitinkančios informacijos; 

4. komentaro autorius nurodo, kam atstovauja, aiškiai LRT deklaruoja savo interesus; 

5. komentaras įgarsintas (parašytas) taisyklinga lietuvių kalba; 

6. LRT pasilieka sau teisę prašyti pakoreguoti komentarą, jeigu kai kurios jo dalys, LRT vertinimu, 

neatitinka aukščiau paminėtų reikalavimų; 

7. turi teisę atsisakyti transliuoti (publikuoti) komentarą, jeigu kai kurios jo dalys, LRT vertinimu, 

neatitinka aukščiau paminėtų reikalavimų; 

8. publikuodami komentarus LRT žurnalistai koncentruojasi į reiškinio analizę, pagrįstą faktais, 

vengia komentare neaptartų faktų vertinimo, abstrakčių apibendrinimų, konstruktyvią kritiką 

nukreipia į veiksmus, o ne į asmenis. 

X. ASMENŲ KOMENTARŲ, SKELBIAMŲ LRT PORTALE IR SOCIALINIUOSE 
TINKLUOSE, REIKALAVIMAI 

l. LRT suteikia galimybę portalo LRT.lt, socialinių tinklų, tokių kaip „Facebook", ,,Linkedln" ir kt., 

komentatoriams išsakyti savo nuomonę, poziciją apie LRT publikuojamas žinias, paskelbti 

papildomą informaciją, atsakyti įjau paskelbtą komentarą ar apskritai pasisakyti bet kokiu klausimu, 

tačiau taip pat tikisi iš savo komentatorių kultūringos, konstruktyvios, neįžeidžiančios diskusijos, 

kurioje kiekvienas prisiima atsakomybę už savo veiksmus ir žodžius. Šiuo atveju LRT veikia kaip 

komentatorių nuomonės paskleidimo platforma. 

2. Siekiame, kad komentatoriai būtų atsakingi ir rašydami komentarus darytų tai etiškai, neįžeisdami 

kitų asmenų privatumo, asmens garbės ir orumo, todėl komentaruose neturi būti šmeižto, kitų 

123 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

asmenų privatumą pažeidžiančių komentarų, neapykantos kalbos, nesantaiką kurstančių 

komentarų, priekabiavimo ar pornografinio pobūdžio komentarų, necenzūrinių žodžių, grasinančių 

ir įžeidžių komentarų, reklamos, todėl LRT nedelsiant pašalina tokio pobūdžio komentarus. 

3. LRT turi teisę užblokuoti kenkėjiškai veikiančias ir netikrų vartotojų valdomas paskyras. 

Besikartojantiems pažeidėjams gali būti užblokuota galimybė naudotis svetaine nenurodant 

priežasties. 

4. LRT platformose gali komentuoti tik prisijungę vartotojai. Anoniminiai komentarai negalimi. 

5. Komentarus moderuoja ir už jų pašalinimą iš LRT.lt ar kitų LRT socialinių tinklų yra paskirtas 

atsakingas LRT darbuotojas, kuris vadovaujasi šia Politika. Komentarai moderuojami po jų 

paskelbimo, išankstinė komentarų kontrolė (prieš publikavimą) nevykdoma. 

6. LRT neredaguoja ir neatsako už trečiųjų asmenų komentarus. Už komentarus tiesiogiai ir 

individualiai atsako juos paskelbę komentatoriai, kurie gali būti patraukti baudžiamojon, 

administracinėn ar civilinėn atsakomybėn už šmeižikiškus, viešųjų ar privačiųjų asmenų garbę ir 

orumą įžeidžiančius, tautinę ar kitokią neapykantą skatinančius teiginius, smurto kurstymą, 

raginimus nuversti teisėtą Lietuvos valdžią bei kitokius neteisėtus veiksmus. 

7. Asmenys, manantys, kad komentarais pažeidžiamas jų orumas, garbė, dalykinė reputacija, teisė į 

privatų gyvenimą, teisė į atvaizdą, kitos įstatymų saugomos asmeninės neturtinės teisės, siekdami 

ginti savo pažeistas teises, turi pasirūpinti komentarų ir kartu juose skelbiamos informacijos 

(komentatoriaus vardas, komentaro publikavimo data, laikas) fiksavimu. 

XI. PARTNERYSTĖS PAGRINDU SKLEIDŽIAMA INFORMACIJA, REKLAMA IR 
RĖMIMO PRANEŠIMAI 

l. LRT programose ir LRT portale gali būti skleidžiama kultūrinė, socialinė ir šviečiamoji informacija. 

Kultūrinė, socialinė ir šviečiamoji informacija - už užmokestį ar kitokį atlygį arba nemokamai viešai 

skleidžiama informacija, kuria siekiama propaguoti kultūrinę, sporto, socialinę ir (ar) šviečiamąją 

veiklą arba tokios veiklos iniciatyvas. 

2. LRT programose ir LRT portale, skelbiant kultūrinę, socialinę ir šviečiamąją informaciją ar 

transliuojant kultūros ir sporto renginius, gali būti pateikiami tokios informacijos ar renginių rėmėjų 

pavadinimai ir logotipai (jų dydis ir pozicijos iš anksto suderinamos su LRT). Kultūrinės, socialinės ir 

šviečiamosios informacijos skleidimo tvarką ir sąlygas nustato LRT taryba, o įgyvendinimo kontrolę 

atlieka Lietuvos radijo ir televizijos komisija. 

3. Kultūrinė, socialinė ir šviečiamoji informacija gali apimti ne tik informaciją apie būsimą renginį ar 

veiklos iniciatyvą, bet ir paties renginio transliaciją. 

4. LRT netransliuoja ir neveikia partnerystės principu,jei tai: 

l. užsakomasis turinys, turintis žurnalistiniam kūriniui būdingų požymių (publikacijos, reportažai, 

laidos); 

2. politinė reklama; 

3. komercinė reklama. 

5. Reklama (taip pat ir paslėpta reklama), politinė reklama ir komerciniai audiovizualiniai pranešimai ar 

124 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio ia atsparumo tyrimų centras 

kitoks panašaus pobūdžio viešosios informacijos rengimas ir skleidimas už atlygį ar nemokamai LRT 

programose ir LRT portale draudžiami, išskyrus atvejus, kai reklamą ir komercinius audiovizualinius 

pranešimus ar transliacijų rėmimo pranešimus LRT skleidžia vykdydama sutartinius įsipareigojimus 

dėl sporto, kultūros ar kitų visuomenei aktualių renginių transliavimo teisių įsigijimo ar suteikimo. 

Reklama ir komerciniai audiovizualiniai pranešimai yra draudžiami, išskyrus atvejus, kai tai (i) 

numatyta sutartyse, pagal kurias LRT gauna renginių transliacijos teises, (ii) renginiai yra sporto, 

kultūros ar kiti visuomenei aktualūs renginiai. 

6. Turinio rėmimas - bet kokia pagalba, kurią asmuo, nedalyvaujantis transliuojant radijo programą ir 

(ar) teikiant visuomenės informavimo audiovizualinėmis priemonėmis paslaugas, ir (ar) kuriant 

audiovizualinius ar garso kūrinius, teikia visuomenės informavimo audiovizualinėmis priemonėmis 

paslaugoms ir (ar) programoms finansuoti, siekdamas skleisti informaciją apie savo pavadinimą, 

prekės ženklą, įvaizdį, veiklą arba prekes ar paslaugas. 

7. LRT programos ir (ar) atskiros programos bei LRT portale skelbiamas turinys negali būti remiamas 

Visuomenės informavimo įstatymo nustatyta tvarka, išskyrus atvejus, kai LRT tarybos nustatyta 

tvarka ir sąlygomis LRT vykdo sutartinius įsipareigojimus dėl sporto, kultūros ar kitų visuomenei 

aktualių renginių transliavimo teisių įsigijimo ar suteikimo. 

8. Transliacijų rėmimas - finansinė pagalba, kurią asmuo teikia LRT, siekdamas, kad būtų transliuojami 

tam tikri renginiai, ir siekdamas skleisti informaciją apie savo pavadinimą, prekės ženklą, įvaizdį, 

veiklą arba prekes ar paslaugas. 

9. LRT turi teisę skleisti transliacijų rėmimo pranešimus, kai (i) vykdo sutartinius įsipareigojimus dėl 

sporto, kultūros ar kitų visuomenei aktualių renginių transliavimo teisių įsigijimo ar suteikimo, ar/ ir 

(ii) transliacijų rėmimo pranešimai yra apie transliuojamus sporto, kultūros ar kitus visuomenei 

aktualius renginius, kurie yra įtraukti į visuomenei aktualių renginių sąrašą arba / ir atitinka LRT 

nustatytus kriterijus. 

10. Visuomenei aktualių LRT transliuojamų renginių, kurių transliacijų rėmimo pranešimai yra galimi, 

sąrašą tvirtina LRT taryba. Visuomenei aktualių LRT transliuojamų renginių, kurių transliacijų 

rėmimo pranešimai yra galimi, sąraše gali būti nurodomi konkretūs renginiai arba renginių grupės. 

Sprendimus dėl konkretaus renginio priklausymo renginių grupei, taip pat kitų renginių sąrašą 

tvirtina LRT generalinis direktorius. 

11. Skleidžiant kultūrinę, socialinę ir šviečiamąją informaciją, klipuose ar / ir skydeliuose, taip pat 

transliacijose negali būti skatinama įsigyti bilietų ar pateikiama komercinė informacija (bilietų 

kainos, pardavimo vietos ir kt.). 

12. Jei skleidžiamos kultūrinės, socialinės ir šviečiamosios informacijos kiekis ir dažnumas, pavadinimų 

ir logotipų dydis bei pozicijos nėra nustatomos sutartyse, sudaromose dėl kultūrinės, socialinės ir 

šviečiamosios informacijos skleidimo, kultūrinės, socialinės ir šviečiamosios informacijos kiekį ir 

dažnumą, pavadinimų ir logotipų dydį bei pozicijas nustato LRT. 

13. LRT transliuoja tokią Kultūrinę, socialinę ir šviečiamąją informaciją, kuri neprieštarauja LRT veiklos 

principams, atitinka LRT programų ir LRT svetainės turinio reikalavimus, atitinka LRT misijoje 

įvardijamas vertybes, nežemina asmens garbės ir orumo, kuria nekurstoma neapykanta Lietuvos 

valstybei ir visuomenei, kurios užsakovai ar/ ir pranešimuose minimi asmenys nėra viešai kurstę 

125 



D'G l R[ ls Baltijos skaitmeninio 
ia atsparumo tyrimų centras 

tautinę, rasinę, religinę neapykantą Lietuvos valstybei ir piliečiams, taip pat pranešimų turinys turi 

atitikti Lietuvos Respublikos įstatymus, LRT programoms keliamus estetinius ir formato 

reikalavimus. 

LRT vykdomi partnerystės projektai, pasirašytos sutartys su partneriais negali turėti jokios įtakos LRT 

kuriamam žurnalistiniam turiniui, neįpareigoja LRT kūrybinių darbuotojų rengti ir transliuoti 

partneriams palankaus turinio (reportažų, laidų, straipsnių ir pan.}.Prekės ženklų (logotipų), 

produktų rodymas LRT kuriamame turinyje leidžiamas tuo atveju, jei prekės ženklai, produktai yra 

organiška kuriamo turinio dalis, jie nėra rodomi dažnai ir stambiu planu, taip sudarant padidintą 

galimybę vartotojui pastebėti prekės ženklą ar produktą. 

XII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

Už Politikoje įtvirtintų žurnalistinių kūrinių rengimo (įskaitant medžiagos rinkimą) reikalavimų 

įgyvendinimą asmeniškai atsakingas kiekvienas LRT kūrybinis darbuotojas. 

Už Politikoje įtvirtintą redakcinį sprendimą skleisti informaciją (publikuoti parengtus kūrinius) 

asmeniškai atsakingas atitinkamas redaktorius. 

Už vidinės atskaitomybės procesus, gerosios praktikos ir klaidų analizę, žurnalistų mokymus 

atsakingas Teisės ir vindikacijos skyriaus vadovas (teisiniai klausimai) ir LRT etikos kontrolierius 

(žurnalistinės etikos klausimai). 

Už Politikos įgyvendinimo proceso koordinavimą bei tinkamą Politikos nuostatų taikymą 

organizaciniu aspektu atsakingas LRT generalinis direktorius. 

LRT žurnalistų etikos komisija, atsakingi redaktoriai periodiškai, bet ne rečiau kaip kartą per ketvirtį 

laisva forma pateikia ataskaitą apie Politikos praktinio taikymo problemas ir/ ar pasiūlymus dėl 

Politikos nuostatų keitimo ar papildymo. Šios ataskaitos teikiamos LRT generaliniam direktoriui 

Politikos efektyvumui vertinti. Apsvarsčius pateiktą informaciją LRT vadovybės pasitarime, LRT 

generalinis direktorius gali inicijuoti Politikos pakeitimą, nurodyti parengti ir suorganizuoti 

papildomus mokymus, diegti atitinkamas organizacines priemones ir pan. 

LRT nuo 1993 metų priklauso svarbiausiam pasaulyje visuomeninius transliuotojus vienijančiam 

profesiniam aljansui - Europos transliuotojų sąjungai (angl. European Broadcasting Union, EBU}. 

EBU jungia visuomeninės žiniasklaidos organizacijas valstybėse Europos ir už jos ribų, taip pat 

asocijuotus narius Azijoje, Afrikoje, JAV ir Pietų Amerikoje. EBU atstovauja visuomeninių transliuotojų 

interesams ir juos gina tarptautiniu ir vietos mastu, padeda nariams įsigyti ir kurti aukščiausios 

kokybės turinį, dalytis tarpusavyje geriausia patirtimi ir žiniomis, burti ekspertų bendruomenę. 

Ši Politika parengta atsižvelgiant į žurnalistikos patikimumo iniciatyvos (angl. Journalism Trust 

lnitiative) rekomendacijas ir standartus, parengtus pagal Europos standartizacijos komiteto (CEN} 

rekomendacijas, remiant Europos transliuotojų sąjungai (EBU) ir agentūrai "Agence France Presse" 

(AFP) bei tarptautiniams ekspertams. 

126 




